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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Таълим ва тарбияи насли наврас 

масъалаи муњимест, ки ба рушди љомеа, иќтисод, сиёсат ва фарњанг таъсир 

мерасонад. Љавонони эљодкор таќдири ояндаро муайян мекунанд. 

Дигаргунињои иљтимоию фарњангї муассисањои таълимї, аз љумла 

муассисањои тањсилоти олии касбиро водор месозанд, ки роњњои 

инноватсиониро дар соњаи маориф љустуљў намоянд ва ба рушди шахсият, 

муваффаќият дар касб ва бењтар шудани сифати зиндагии љавонон 

таваљљуњ зоњир кунанд.  

Инноватсияњо дар маориф ба азхудкунии намунаи башардўстона 

нигаронида шуда, барои дастёбї ба сифати нави таълим, раќобатпазирї, 

рушди устувори инсон ва љомеа, тарбияи тањаммулпазирї ва масъулият 

мусоидат мекунанд. Дар ин зимн, низоми тањсилоти олии касбї шахсияти 

донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги инноватсионї муњим 

мешуморад. Таљрибаи бошууронаи шахсият ба муайян кардани 

хусусиятњои мубрамшавии муносибатњои байнишахсии донишљўён ва 

рушди ќобилиятњои шахсии онњо мусоидат мекунад. Дарк намудани 

наќши донишљўён, диќќатро ба таъмини кумак, дастгирї ва њамоњангсозї 

дар бунёди муносибатњои мутаќобилаи «устод-шогирд» равона сохта, 

зарурати тањияи мафњуми идоракунии фаъолияти таълимии роњбарии 

гурўњи донишљўёнро ба миён оварда, татбиќи арзишњои ахлоќиро таъмин 

менамояд. 

Аз ин рў, тањќиќи масъалањои марбут ба рушди фарњанги 

инноватсионии донишљўён ва муносибати онњо бо љараёни таълим дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї ањамияти илмї ва амалї дорад. 

Таълим бояд ба таври фаъол усулњои инноватсиониро истифода барад ва 

донишљўёнро ба иштироки фаъолона дар раванди омўзиш ва тањияи 

лоињањои мустаќил њавасманд созанд. 

Бо назардошти ањамияти масъалаи мазкур, дар робита ба ин, тањия 

ва татбиќи барномањои махсусе, ки ба рушди фарњанги инноватсионї ва 

ќобилиятњои байнишахсии донишљўён нигаронида шудаанд, муњим аст. 
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Чунин барномањо метавонанд дар шакли курсњои иловагї, семинарњо, 

тренингњо ва лоињањои гурўњї амалї карда шаванд. Дар ин раванд, 

омўзгорон бояд њамчун роњнамоён ва њавасмандкунандагони донишљўён 

амал намуда, ба онњо дар ёфтани роњи худ дар њаёт, тањияи стратегияи 

муваффаќият дар касб ва мутобиќ шудан ба шароити тағйирёбандаи 

љомеа кумак расонанд. Аз ин лињоз, тањияи амсилаи идоракунии 

фаъолияти таълимї, ки арзишњои ахлоќиро дар бар мегирад, барои 

муассисањои тањсилоти олии касбї вазифаи муњим ба шумор меравад. Ин 

амсила бояд ба принсипњои адолат, шаффофият, эњтиром  ба фикру 

аќидањои гуногун ва мусоидат ба рушди шахсии донишљўён асос ёбад.  

           Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Бояд зикр намуд, ки олимон-

педагогњои ватанї пањлуњои мухталифи тарбияи арзишњои маънавї-

ахлоќї, мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ва шуурнокии миллиии хонандагону донишљўёнро омухта, 

тавсияњои судмандро пешнињод намудаанд. Аз љумла, олимон М. 

Лутфуллозода [142] ва А. Нуров [163] дар тањќиќотњои худ доир ба 

масъалањои педагогикаи миллї, Ф. Шарифзода [210]  тарбияи сифатњои 

ахлоќии хонандагон дар раванди дарс, И.Х. Каримова [108] масъалањои 

инсонгароии таълиму тарбияи хонандагону донишљўёнро дар раванди 

таълим тањќиќ намуда, оид ба тарбияи инсони комил тавсияњои 

судмандро пешнињод намудаанд. Олимон И. Арабов [9], Х. Рањимзода 

[183] масъалаи ба њаёти мустаќилона омода намудани хонандагони 

синфњои болоиро ба риштаи тањќиќ кашидаанд. Муњаќќиќ Б. Маљидова 

[146] тањќиќоти худро ба масъалаи  омўзиши анъанањои миллии халќи 

тољик дар тарбияи кўдакон бахшидааст. Муњаќќиќ Ќ.Б. Ќодиров [123] оид 

ба таърихи тарбия аз ањди бостон то замони Сомониён тањќиќоти 

арзишманд анљом додааст. Олимон Б. Рањимов [180], Ф. Гулмадов [66] 

тањќиќотњои худро ба масъалањои назариявии ташаккули эътиќоди 

маънавї-ахлоќии мактаббачагони хурдсол ва тарбияи маданияти 

рафтору одоби хонандагони синфњои ибтидої бахшидаанд. Д.Н. Латипов 

[136] оид ба тарбияи арзишњои фарњанги миллии умумиинсонї тањќиќот 
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анљом додааст. Олими дигари тољик Н.Н. Шоев [211] оид ба 

технологияњои инноватсионии таълиму тарбия дар заминаи омодасозии 

мутахассисони нав дар муассисањои тањсилоти олии касбї тањќиќот анљом 

додааст. Илова бар ин, аз љониби муќаќќиќони ватанї Г.Н. Наврўзова 

[161] ва М. Ќурбонов [135] оид ба масъалањои худшиносї ва  шуурнокии 

миллии донишљўён дар муњити бисёрфарњангии тањсилоти донишгоњї 

диссертатсияњои номзадї анљом дода шудааст. Бояд зикр намуд, ки 

тањќиќотњои олимони зикргардида барои тањќиќоти мо ањамияти њам 

назариявї ва њам амалї доранд.  

     Бояд зикр намуд, ки аз љониби олимони рус масъалањои 

умуминазариявии мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї тањќиќотњо анљом дода шудааст, аз љумла,  

масъалаи ноил шудан ба мутобиќати сифати тањсилот ба рушди 

инноватсионї дар заминаи рафъи бўњрони назариявї-методологии 

педагогика, татбиќи намунаи инсонпарварона, шахсият – мењвар (Е.В. 

Бондаревская [39], В.П. Беспалко [28], В.И. Загвязинский [87], Э.Ф. Зеер 

[97], В.В. Сериков [191], В.А. Сластенин [193]), консепсияи идоракунии 

моњиронаи гурўњ (Э.Ф. Зеер [96], И.В. Жижина [85], М.Н. Дудина [79], Р.В. 

Овчарова [165], О.Н. Шахматова [211]); истифодаи технологияњои 

инноватсионии дидактикї дар амалияии тањсилотї (В.И. Долгова [76], 

А.П. Панфилова [167], Г.К. Селевко [190] ва дигарон) ва ѓайра. 

Ба масъалаи татбиќи принсипи асосии педагогикаи 

фарњангмувофиќї дар шароити муосир тањќиќоти В.Л. Бенин [22], Г.И. 

Гайсина [51], Л.С. Подимова [171], бахшида шудаанд. Фарњанг ва 

фаъолият дар асрсњои Т.С. Бочкарева [42], Э.В. Галажински [52], В.Е. 

Клочко [120], [171], А.В. Хуторской [207] мавриди тањќиќ ќарор 

гирифтаанд. Масъалањои мушаххас кардани хусусиятњои шахс оид ба 

ошкоро будан, омодагї ба гуногунандешии афкору аќидањо, ќобилияти 

шарикї, масъулият, муоширатнокї, салоњиятнокї дар тањќиќотњои А. 

Герасимова [53] ва Л.С. Подимова [171] њаллу фасл шудааст.  

Дар адабиёти хориљї асосњои методологии назарияи дарки шахсият 
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тањия карда шудааст, ки мувофиќи он рушди ќобилиятњои шахс бо роњи 

мубрамсозї ва худмубрамсозї (А. Маслоу [150]), рушди синну солии 

айният, бо шумули бўњронњо (Э. Эриксон [213]) тањќиќ шудааст. Дар 

робита ба ин, дар масъалаи шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї зарурияти њалли як ќатор ихтилофот ба миён 

меояд, ки зеринњо мебошад: 

– дар љанбаи иљтимоию педагогї: байни талаботи муосири љомеа ба 

сифати тањсилоти хатмкардагони муассисањои тањсилоти олии касбї, ки 

бояд раќобатпазир буда, ба намудњои инноватсионии фаъолият омода 

бошанд ва ба ќадри кофї коркард нашудани асосњои консептуалї ва 

таъминоти захиравии раванди тањсилотї, ки ба мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї нигаронида 

шудааст;  

– дар љанбаи илмї-педагогї: байни талабот ва имкониятњои 

афзояндаи педагогикаи муосир, андрогогика ва дидактикаи тањсилоти 

олии касбї дар татбиќи принсипи фарњангмувофиќї, рушди шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї ва асоснокии 

нокифоя дар назария ва амалияи идоракунии педагогии гурўњи 

донишљўён барои азхудкунии бомуваффаќияти салоњиятњо, татбиќи 

эљодии онњо дар оянда;  

– дар љанбаи илмї-методї: байни зарурати тањќиќи нерўи 

муассисањои тањсилоти олии касбї барои рушди хислатњои шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї, ки ба дарёфти 

мустаќилона ва истифодаи эљодкоронаи донишњо ва салоњиятњо 

њавасманданд ва коркарди нокифояи таъминоти методї ва технологии 

раванди таълимї дар маќсадгузорї, мундариља ва дидактикаи фанњои 

таълимї. 

Ихтилофоти дар боло зикршуда имкон доданд, ки проблемаи 

тањќиќот њамчун ноил гардидан ба мутобиќати сифати тањсилоти олии 

касбї ба рушди шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї муайян карда шавад. Дар асоси ихтилофоти ошкоршуда ва 
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проблемаи тањќиќот мавзўи тадќиќот њамчун «Мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї» муайян карда шуд.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва ё мавзуъњои илмї.  

Тањќиќоти диссертатсионї дар чањорчўбаи наќшаи дурнамои корњои 

илмї-тањќиќотии кафедраи умумидонишгоњии педагогикаи Донишгоњи 

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз рўйи мавзуи «Роњу 

воситањои самаранок ба роњ мондани таълими фанњои сикли педагогї дар 

тайёр намудани омўзгорони оянда ва тарбияи хонандагон бо истифода аз 

педагогикаи ниёгон» ба роњ монда шудааст. 

Зимни тањќиќи масъалаи мазкур мо ба њуљљатњои њуќуќї-меъёрии 

соњаи маориф: Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф»; 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти олии касбї ва баъд 

аз муассисаи тањсилоти олии касбї» Консепсияи миллии тањсилот дар 

Љумњурии Тољикистон, Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030 такя намудем.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот шароитњои педагогии асосноккунии назарияи 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ва татбиќи амалии он дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї мебошад. 

Вазифањои тањќиќот: 

1. Асоснок намудани љанбањои илмии анъана ва навоварињо оид ба 

фарњанги  инноватсияњо дар муассисаи тањсилоти олии касбии муосир. 

2. Тавсифи шароитњои педагогии технологияњои инноватсионї дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї њамчун падидаи хусусиятњои хоси 

анъана ва инноватсияњо дар шароити кунунї. 

3. Ошкор сохтани љанбањои назариявї-илмии шароитњои педагогии 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї. 
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4. Омода намудани барномаи идоракунии педагогии фаъолияти 

донишљўён њамчун роњњои мубрамсозии фарњанги инноватсионї. 

5. Муайян намудани моњияти шароитњои педагогии раванди 

ташаккули рафтори боварибахши донишљўён њамчун масъалаи 

умумипедагогї ва шарти муваффаќиятнокии идоракунии фаъолияти 

гурўњи донишљўён дар раванди тањсилотї. 

6. Тарњрезии шароитњои педагогии ташаккули шахсияти донишљўён 

њамчун намояндагони фарњанги нав дар љараёни корњои таълимї-

тарбиявї. 

Объекти тањќиќот – шароитњои педагогии ташаккули фарњанги 

инноватсионии донишљўён дар муассисаи тањсилоти олии касбї. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот – мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар фаъолияти педагогї. 

Фарзияи тадќиќот. Мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї самаранок хоњад буд, агар: 

– нуктањои муњими назариявї оид ба шароитњои педагогии 

ташаккули шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ошкор, муайян ва асоснок карда шуда, барномаи 

идоракунии педагогии гурўњи донишљўён коркард карда шавад;  

– имконият ва нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олии касбї, ки 

ба рушди шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

нигаронида шудааст, тањќиќ карда шавад, маќсадњо, мундариља ва 

технологияњои фанњои таълимї барои татбиќи принсипи 

фарњангмувофиќї бо маќсади худмубрамсозии шахсияти донишљўён 

нигаронида шавад;  

– барои технологикунонии консепсияи педагогии фаъолияти 

донишљўён амсилаи мубрамсозии шахсияти донишљўён тањия карда 

шавад ва дар асоси он шароити зарурии педагогї дар амал санљида шуда, 

меъёрњои татбиќи бомуваффаќияти барномаи  идоракунии педагогї дар 

муассисаи тањсилоти олии касбї тањия карда шавад;  

– хислатњои шахсият њамчун њомили фарњанги инноватсионї 
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(њассосияти фарњангї, кушода будан ба навоварї, эљодкорї, боваринокї, 

тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулиятнокї) ошкор карда 

шаванд;  

– салоњияти касбии омўзгори муассисаи тањсилоти олии касбї ба 

амалї намудани принсипи фарњангмувофиќии тарбия дар таълими 

шахсият – мењвар равона карда шавад, ки маќсаду мазмун ва технологияи 

истифода ва татбиќи бошууронаи инноватсияњо ба азхудкунии 

бомуваффаќияти донишу салоњиятњо љињати истифодаи эљодии онњо аз 

љониби донишљўён дар рафтори боварибахш, инчунин таљрибаи шахсї 

мусоидат кунад. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихи тањќиќот) 

Марњилаи якум, љустуљўї (солњои 2019–2020) – муќарраркунанда: 

тањлили вазъи масъала дар назария ва амалияи мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї. Адабиёт оид ба 

масъала омўхта шуда, маводи таљрибавї љамъоварї карда шуда, дастгоњи 

илмии тањќиќот ба шакл дароварда шуда, объект, предмет, фарзия, њадаф, 

вазифањо ва мазмуни кори таљрибавї-озмоишї даќиќ карда шуда, меъёрї 

сатњи бањодињии донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

тањия карда шуд. 

Марњилаи дуюм (солњои 2021–2023) ташаккулдињанда. Дар ин 

марњила кори таљрибавї-озмоишї гузаронида шуда, амсилаи 

муайянкунии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї даќиќ карда шуда, амсилаи сохтории меъёрї сатњи 

бањодињии донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї мавриди 

санљиш ќарор дода шудаст. 

Марњилаи сеюм (солњои 2024–2025) назоратї. Дар ин марњила 

натиљањои тањќиќот низомбандї, љамъбаст ва хулосабарорї карда 

шудааст.  

Асосњои методологї ва назариявии тањќиќот: 

1. Дастгоњи илмии тадќиќот низомбандї карда шуд, ки мафњуми 

асосии камтањќиќшудаи «донишљўён њамчун њомилони фарњанги 
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инноватсионї»-ро дар бар гирифта, њамзамон моњияти он даќиќ карда 

шуда, хислатњои шахсият муайян карда шуданд, ки ин имкон медињад 

консепсия дар њама гуна муассисаи тањсилоти олии касбї татбиќ карда 

шавад. 

 2. Мутасилии амсилаи педагогї дар тањсилоти бетанаффус, ки 

шароити идоракунии педагии фаъолияти донишљўёнро амалї мекунад, 

асоснок карда шуд. Муњиммияти ғояњои педагогї дар муассисаи 

тањсилоти олии касбї, ки ба заминаи иљтимої-фарњангї ва шахсияти 

рушдёбанда мувофиќанд, нишон дода шуданд. 

 3. Муњиммияти назариявии шароити педагогии раванди тањсилотї 

дар муассисаи тањсилоти олии касбї, тањияи амсилаи муайянкунии 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї ва 

амсилаи сохтории мубрамсозии шахсияти донишљўён, ки воситаи амалї 

намудани нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олии касбї, рушди 

фарњангмувофиќї, касби њувияти фарњангмувофиќї дар аосси истифодаи 

технологияњои инноватсионї дар шароити идоракунии фаъолияти 

донишљўён мањсуб меёбад, асоснок карда шуданд. 

 4. Низоми аз љињати назариявї асоснокшудаи шароитњои педагогии 

ташкилї-методологии таъмини мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар љанбањои мазмунї ва 

амалї (шаклњои инноватсионї, методњо, воситањои интерактивї) тањия 

карда шуд, ки назарияи таъминоти педагогии омодасозии донишљўёнро 

ғанї мегардонад. 

 5. Падидаи рушди рафтори боварибахши донишљўён дар муносибати 

тарафайни бо маќсад, дар раванд ва натиљаи азхудкунии салоњиятњо дар 

шароити идоракунии педагогї фаъолияти донишљўён тањќиќ карда шуд. 

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи маълумотро дар диссертатсия 

асарњои файласуфон, психологњо ва олимони соњаи педагогика, ки 

љанбањои шуурнокии шахсиятро дар бар мегиранд, ташкил медињад. 

Њамзамон, ба сифати сарчашмаи маълумот санадњои меъёрию њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф: Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
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«Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

тањсилоти олии касбї ва баъд аз муассисаи тањсилоти олии касбї», 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Стратегияи 

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 

ва дигар санадњои меъёрї, таљрибаи пешќадами педагогии омўзгорони 

муассисањои тањсилоти олии касбї хизмат намуданд. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї дар 

асоси таљрибаи пешќадами омўзгорони муассиссањои тањсилоти олии 

касбї; мушоњидаи мунтазам ва давомноки љараёни амалї намудани 

шароитњои педагогии такмилёбии худруштдињї, худмубрамсозии 

шахсияти донишљўён бо дарназардошти идоракунии педагогии 

фаъолияти гурўњи донишљўён дар муњити бисёрфарњангии тањсилотии 

донишгоњї; гузаронидани сўњбатњои фардї ва гурўњї бо омўзгорон, 

сарпарастони гурўњњои таълимї ва донишљўён; ба вуљуд овардани 

лањзањои мубоњисавї дар љараёни дарс ва корњои беруназаудиторї; 

санљиши масъалањои дар фарзия гузошташуда тариќи корњои таљрибавї-

озмоишї рўи кор омаданд.  

Пойгоњи озмоишии тањќиќот. Тањќиќот дар  Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, Донишгњи давлатии Данѓара ва 

Донишгоњи инноватсия ва технологияњои раќамии Тољикистон 

гузаронида шуд. Дар озмоиш 540 нафар донишљўёни муассисањои 

таълимии номбаршуда ширкат варзиданд.  

Навгонии илмии тањќиќот: 

1. Амсилаи мушаххасгардонии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї дар асоси тањлили омилњои беруна ва 

дохилї тањия гардида, амали муштараки омилњоеро инъикос менамояд, 

ки раванди таълимиро мукаммал месозанд. 

2. Дастгоњи илмии тањќиќот даќиќ карда шуда, таърифњои 

муаллифии мафњумњои калидї дар заминаи дигаргунињо ва пешравињои 

иљтимої-фарњангї дода шуданд: «диалектикаи анъанањо ва инноватсияњо 

дар фарњанг ва маориф», «фарњанги инноватсионї», «принсипи 
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фарњангмувофиќии тарбия», «шахсияти донишљўён» њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї «Тамоюли худмубрамсозї» «Фарњанги 

инноватсионии педагогї», «Мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї» ва ғайра ба шакл дароварда шуд. 

3. Асосњои педагогии хислатњои шахсиятии донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї ошкор ва муайян карда шуданд: 

њассосияти фарњангї, кушода будан ба иннватсияњо, эљодкорї, 

боварибахшї, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулият, ки ба 

таври маќсаднок дар амалигардонии љузъњои арзишї-маъної ва 

технологии тањсилоти олии касбї рушд меёбанд.  

4. Консепсияи идоракунии педагогии фаъолияти донишљўён њамчун 

њомилони инноватсия дар асоси назарияи мубрамсозии шахсият тањия 

шудааст. Ғояњои асосї бо омилњое муайян шуданд, ки рушди шахсиятро 

муайян карда, мазмуни онњоро асосњои методологї, назариявї ва амалии 

идоракунї ташкил медињанд. 

5. Меъёри арзёбии донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї, ки барои муайян кардани дараљаи омодагии онњо ба ќабул 

ва эљоди навоварињо пешбинї шуда, аз се сатњ паст, миёна ва баланд 

иборат аст, коркард карда шудааст. Ин меъёрњо имкон медињанд, ки 

дараљаи рушди салоњияти инноватсионии донишљўён ба таври объективї 

бањогузорї гардад ва барои такмили раванди таълим ва омодасозии онњо 

ба фаъолияти инноватсионї тавсияњои мушаххас пешнињод карда 

шаванд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда 

1. Дар кори таљрибавї-озмоишї ташаккул додани хислатњои 

шахсиятии донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї, ки ба 

раќобат дар њаёт ва касб мусоидат мекунанд, муњим мањсуб дониста 

мешад: њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, 

боварибахшї ва тањаммулпазирї. 

 2. Барномаи идоракунии педагогии донишљўён њамгироии 

хусусиятњои инфиродї-психологии омўзгорро дар соњањои эњсосотї, 



 

 

13 

 

зењнї ва амалї пешбинї намуда, њамкории фаъол бо донишљўён ва 

истифодаи технологияњои муколамавиро дар бар мегирад. 

3. Фазои тањсилотї ва фарњанги муштараки муассисаи тањсилоти 

олии касбї бо иљрои принсипи фарњангмувофиќї дорои нерўи арзишї- 

маъної, иттилоотї-мазмунї, фарњангшиносї, педагогї ва иртиботиро 

доро мебошанд, ки амалисозии он ба тарњрезии амсиласозии маќсадњои 

њаётї ва касбии донишљўён самт медињад. 

 4. Истифодаи амсилаи сохторї, ки дорои ќисматњои маќсаднок, 

меъёрї, методологї, мазмунї, технологї ва назоратї мебошад, барои 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї самаранок аст. Татбиќи ин ќисматњо ба тағйирёбии 

мусбати њавасмандї ба тањсил, ќобилият ва хоњиши иштирок дар 

инноватсияњо, ва касби таљриба дар фаъолияти эљодї таъсир мерасонад. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот.  

1. Натиљањои тањќиќотро дар амалияи кори омўзгорони муассисањои 

тањсилоти олии касбї ва дар низоми такмили ихтисос ва бозомўзии 

кадрњои педагогї ва роњбарикунандаи муассисањои тањсилоти олии касбї 

ва тањияи барномањои асосии касбии тањсилотї ва барномањои корї дар 

соњаи маориф мавриди истифода ќарор додан мумкин аст. 

 2. Истифодаи амсилањои пешнињодшуда зимни мутобиќ кардани 

онњо ба шароити њар гуна муассисаи тањсилоти олии касбї барои 

мубрамсозии бомуваффаќияти хислатњои шахсии донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї самаранок мебошад. 

 3. Тавсияњои зерин тањия карда шуданд: оид ба идоракунии нерўи 

педагогии муассисаи тањсилоти оли касбї љињати мубрамсозии 

бомуваффаќияти хислатњои шахсиятии донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї; оид ба низоми такмили ихтисоси њайати 

профессорї-омўзгорї; оид ба тањия ва татбиќи лоињањои инноватсионии 

педагогї дар раванди тањсилотї; оид ба тартиб додани маљмўи воситањои 

њавасмандгардонї барои омўзгорон ва донишљўён.  

4. Тавсияњооид ба тањќиќ ва такмили фарњанги муштараки муассисаи 
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тањсилоти олии касбї тањия карда шуданд, ки аз љониби њамаи субъектњои 

раванди тањсилотї азхуд карда мешаванд.  

Дараљаи эътимодноки натиљањои тањќиќот бо мавќеъњои ибтидоии 

умумиметодологї, далелнокии хулосањои назариявї, тањияи методикаи 

тањќиќот, истифодаи методњое, ки ба моњияти падидаи мавриди омўзиш 

мувофиќат мекунанд, хусусияти тўлонї будани омўзиши амалияи 

тањсилотї дар заминаи масъалаи илмии мавриди омўзиш ва ташкили кори 

озмоишї дар муассисањои тањсилоти олии касбї; мантиќ ва сохторсозии 

бобњои назариявї ва амалии кори тањќиќотї таъмин шудаанд.  

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ ва 

мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 5.3.9. Назария ва 

методикаи ташкили фаъолияти фарњангӣ-иљтимоӣ (педагогикаи 

иљтимоӣ), аз љумла: банди 1 - «Методологияи тањќиќи фаъолияти 

иљтимоӣ-педагогӣ, моњият, сохтор, вазифа, принсипњои онњо; моделсозии 

равандњои иљтимоӣ-педагогӣ дар муассисањои таълимӣ»; банди 4 - 

«Сифати ташкили љорабинињои иљтимоӣ-педагогӣ» (технология ва усули 

бањодињии сифати фаъолияти иљтимоию педагогӣ; меъёрњо, 

нишондињандањои бањодињии сифати фаъолияти иљтимоию педагогӣ) 

мувофиќат мекунад. 

        Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот аз асосноккунии 

шароити педагогї ва ѓояњои асосии масъалаи мавриди омўзиш; тафсири 

мафњумњои «фарњанги инноватсионии донишљўён», «идоракунии 

педагогии фаъолияти донишљўён» ва амсилаи сохтории баландшавии 

мунтазами салоњиятнокии психологї-педагогии омўзгорон, ошкоркунии 

нерўи педагогии муњити бисёрфарњангии тањсилотии педагогї дар 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї; тањия ва тасдиќи амсилаи сохторию амалисозии 

идоракунии педагогии фаъолияти донишљўён дар муњити бисёрфарњангаи 

тањсилотї иборат мебошад.  

   Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот: ѓояњо ва натиљањои 

асосии тањќиќот дар конференсияњои илмию амалии љумњуриявї, 
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байнидонишгоњї, минтаќавї пешнињод гардида, мавриди тасвиб ќарор 

гирифта, дар кафедрањои педагогикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи Абуабдуллоњи Рўдакї мавриди муњокима ќарор гирифта, мусбат 

арзёбї карда шуданд.  

Интишорот аз рўи мавзўи диссертатсия. Аз рўи мазуи диссертатсия аз 

љониби муаллиф 10 маќолаи илмї интишор гардидааст, ки 4-тои он дар 

маљаллањои аз љониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон таќризшаванда нашр шудаанд.  

Сохтори диссертатсия ба мантиќи тањќиќот мутобиќ буда, аз 

муќаддима, се боб, хулосаи умумї, рўйхати адабиёти истифодашуда 

иборат буда, матни асосии он 176 сањифаи чопи компютериро дар бар 

мегирад. Баёни мавод бо љадвалњо, диаграммањо, расмњо мусаввар карда 

шудааст. 
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БОБИ I. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ-МЕТОДОЛОГИИ 

МУБРАМСОЗИИ ШАХСИЯТИ ДОНИШЉЎЁН ЊАМЧУН 

ЊОМИЛОНИ ФАРЊАНГИ ИННОВАТСИОНЇ 

 

1.1. Тањлили назариявии анъана ва инноватсияњо дар фарњанг ва 

маориф  

 Дар тањќиќот фарњанг њамчун зуњуроти фавќуттабиї, ки бо 

фаъолияти инсон дар эњёи таљриба ва эљоди навоварї алоќаманд аст, 

баррасї мешавад. Мо мафњуми фарњангро аз дидгоњи арзишњои онтологї 

(бахши фалсафа, ки мављудияти њастї, принсипњои асосї, сохтор ва 

намунањои онро меомўзад), гносеологї (бахши фалсафа, ки имкониятњо 

ва њудуди дониш, инчунин табиат ва шаклњои донишро меомўзад) ва 

аксиологї (назарияи арзишњо) тањлил кардем, ки ин арзишњо инсонро 

њамчун барандаи фарњанг муаррифї мекунанд. Бо вуљуди таърифњои 

гуногуни фарњанг, мо саъй кардем, ки тамоюлњои рушди фарњангро 

тањлил намуда, маъноњои онтологї, гносеологї ва аксиологии рушди 

љомеа, фарњанг ва инсонро тањлил намоем. 

Дар љараёни тањќиќот, мо ба муносибати фарњанг бо дигар зуњуроти 

иљтимої, аз ќабили сиёсат, иќтисод диќќати љиддї додем. Муайян гардид, 

ки фарњанг њамчун зерсистемаи мураккаби љомеа, дар њамкорї бо ин 

љузъњо, дар ташаккули арзишњо ва меъёрњои рафтори инсон наќши 

калидї мебозад. Ин муносибатњо тавассути тањлили сарчашмањо ва 

адабиётњои гуногун баррасї шуданд. 

Њамзамон, тањлили мо нишон дод, ки фарњанг дар худ механизмњои 

муњофизати арзишњо ва меъёрњои асосиро дорад. Ин механизмњо 

тавассути институтњои иљтимої, аз ќабили оила, мактаб амалї мешаванд. 

Онњо насли навро бо арзишњои фарњангї ошно сохта, ба ин васила, ба 

идомаи он мусоидат мекунанд. Ин нуктаро олимони соњаи педагога ва 

психология, аз ќабили Л.С. Виготский ва Ж. Пиаже низ таъкид кардаанд, 

ки ба наќши муњити иљтимої ва фарњангї дар рушди шахсият диќќати 

махсус додаанд. 
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Дар тањќиќот инчунин масъалаи тағйирёбии фарњанг дар шароити 

љањонишавї баррасї гардид. Муайян шуд, ки љањонишавї, бо вуљуди 

таъсири мусбат ба рушди иќтисодї ва мубодилаи фарњангњо, метавонад 

боиси хатарњои марбут ба якхелашавии фарњангї гардад. Барои 

пешгирии ин хатарњо, зарурати њифзи мероси фарњангї ва гуногунии 

фарњангї таъкид гардид. Дар ин росто, корњои ЮНЕСКО оид ба њифзи 

мероси фарњангї ва дастгирии гуногунии фарњангї (UNESCO, 2009) 

њамчун намунаи муњим зикр карда шуданд. 

Дар натиља, тањќиќот ба хулосае овард, ки фарњанг на танњо як 

зуњуроти мураккаби иљтимої аст, балки омили муњими рушди љомеа, 

фарњанг ва инсон мебошад. Њифз ва рушди фарњанг, дар шароити 

љањонишавї, вазифаи муњими њар як љомеа мебошад, зеро он ба таъмини 

идомаи таърихї ва худшиносии миллї мусоидат мекунад. Барои расидан 

ба ин њадаф, зарур аст, ки стратегияњои мушаххаси сиёсати фарњангї 

тањия карда шаванд, ки дар асоси арзишњои онтологї, гносеологї ва 

аксиологї бунёд ёфтаанд.  

Њамин тавр, дар доираи бањси зикршуда саволе дар бораи инсон ба 

миён меояд, ки дар раванди шиносої бо фарњанг аз тариќи тањсилот 

тағйир ёфта, њадафњояш бо њадафњои њаёти љомеа зич алоќаманданд. 

Инро С.И. Гессен тањќиќ намуда, фањмиши низоми маорифро бо 

фањмиши тартиботи зиндагї аз тариќи фарњанг пайваст карда, якчанд 

ќишрњои фарњангро фарќ мегузорад. Вай навишта буд: «Њамин тариќ, дар 

таркиби зиндагии як одами муосир мо гўё се ќабатро фарќгузорї кардем: 

тањсилотгирифта, шањрвандї ва тамаддун. «Калимаи фарњанг» бо маљмўи 

њар се ќабат ифода ёфтааст. Ва минбаъд вай наќшае пешнињод карда, 

чунин мешуморид, ки он «бењтар аз њама фарќиятњои тавлидшударо 

ифода мекунад» [55, с. 27].  

Барои методологияи педагогика тезиси зерини Гессен ањамияти хоса 

дорад: «Дар байни маориф ва фарњанг, њамин тавр, мувофиќати даќиќ 

вуљуд дорад. Тањсилот љуз чизе нест, магар ин ки фарњанги фард. Ва агар 

фарњанг дар робита бо мардум маљмўи маќсадњо – супоришњои 
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тамомнашаванда бошад, пас дар робита ба фард низ тањсилот 

супоришњои тамомнашаванда мебошад, бинобар ин, анљомёфта шуда 

наметавонад. «Танњо шахси бетањсилот метавонад даъво кунад, ки ў 

масъалаи тањсилотро барои худ пурра њал кардааст» [55, с. 35].  

Ин чунин маъно дорад, ки маќсаду вазифаи тањсилот ташаккули як 

фард ба шахси фарњангї тавассути ошнои пайдо кардан бо арзишњои 

фарњангии илм, санъат, ахлоќ, ќонун ва иќтисодиёт ифода меёбад. Дар 

љомеаи муосири Тољикистон маориф нињоди муњимми давлатї буда, 

эњтиёљоти инфиродї ва њуќуќњои инсонро ќонеъ мегардонад.  

В.Л. Бенин ќайд менамояд, ки «Фарњанг сатњи таърихан 

муайяншудаи рушди љомеа, ќуввањои эљодї ва ќобилияти инсон аст, ки 

дар шаклњои ташкили њаёт ва арзишњои моддї ва маънавї ифода меёбад. 

Фарњанг рисолати таљдид ва дигаргунсозии инсонро дорад. Дар ибтидо 

анъана бартар буд, аммо баъдан таъсири мутаќобилаи анъана ва 

навоварї афзуд. Омўзиши технологияњои педагогї ва таснифоти онњо 

ањамияти ин мафњумро барои омўзгорони муассисањои олї нишон дод» 

[22, с. 46].  

Тањлили методологї ва назариявї диалектикаи анъана ва 

навовариро дар фарњанг ва маориф ошкор сохта, технологияњои 

инноватсиониро њамчун љузъи фарњанг ва маориф муаррифї кард. Дар 

натиља, масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї муайян гардид. 

Тањлили гузаронидашудаи методологї ва назариявии мавзўи аз 

љониби мо интихобгардида, муайян кардани диалектикаи анъана ва 

инноватсияњо дар фарњанг ва маориф, арзёбии технологияњои 

инноватсионї њамчун падидаи фарњанг ва маориф ба мо имконият дод, ки 

дар тавсифи дастгоњи илмии масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсия пурратар истода гузарем. Ба 

мафњумњои калидї мо: «диалектикаи анъана ва инноватсияњо дар фарњанг 

ва маориф», «фарњанги инноватсионї», «шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї», «тамоюли худмубрамсозии шахсияти 
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донишљўён», «фарњанги инноватсионии педагогї», «нерўи педагогии 

муассисаи тањсилоти олии касбї» ва ѓайраро нисбат додем. 

Дар ошкор намудани робитаи зичи фарњанг ва тамаддун, мо ба 

мафњуми «тамаддун» муфассалтар мегузарем. Ин мафњум дар охири асри 

XVIII дар Аврупои Ғарбї пайдо шуда, ба усули худмуайянкунии инсоният 

дар муносибат бо табиат, љомеа ва фарњанг табдил ёфтааст. 

Айни замон олимон 8 маънии консептуалии истилоњи тамаддунро 

муайян намудаанд:  

1. Зинаи рушди љамъиятї. (Л. Морган, К. Маркс, Ф. Энгелс).  

2. Навъи махсуси тартиботи иљтимої, ки бо баъзе афзалиятњо фарќ 

мекунад. Масалан, бо «бофароғатии»-и њаёт (Ф. Волтер, А. Ферпоссон, А. 

Тюрго, Л. Уайт, В. Огборн, Э. Тофлер).  

3. Шакли махсуси азхудкунии ќуввањои табиат, ки ё њукмронї аз 

болои табиат ва ё њамзистї бо онро таъмин мекунад (О. Конт, Г. Спенсер, 

Г. Бокл, Г. Риккерт, Н.Я. Бромлей, Б. С. Ерасов, В.С. Огепин, В.С. 

Стенин). 

 4. Муродифи фарњанг (А. Тойнби, Л. Уайт, Э. Тейлор, M.С. Каган).  

5. Умумияти калонмиќёси таърихї, ки дастовардњои моддї ва 

маънавиро њамгиро сохта, дар самти пешрафт рушд мекунад (И.А. 

Сорокин, К. Ясперс, М. Блок, Г. Бокл, К. Маркс, Ф. Энгелс, Э. Тейлор, 

Тофлер, Л.И. Мечников).  

6. Маљмўи арзишњо (Ф. Волтер, А. Ферпосон, И. Њердер, Ф. Бродел, 

И.А. Сорокин, Н. Н. Моисеев.  

7. Марњилаи нињоии заволёбандаи њар гуна фарњанги мањаллї (О. 

Шпенглер, Н.А. Бердяев, Н. Я. Данилевский);  

8. Лоињаи технологї, ки ба худи таърих хос буда, ба тобеъ кардани 

табиат нигаронида шудааст, аммо ба тобеъгардонии худи инсон, ба 

фарњанг мубаддал мегардад (Љ. Маркус, Ж. Руссо, Ф. Фукуяма). 

Дар Луғатномаи фалсафї омадааст, ки «тафовути тамаддун ва 

фарњангро аз дидгоњи таърихї ё онтологї фањмидан мумкин аст» [38, с. 

107]. Таърихан, фарњанг шакли умумии фаъолияти инсонї буда, љавњари 
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њаёти инсон аст. Тамаддун пас аз љамъияти ибтидої меояд ва дар ибтидо 

ва интињояш муайян аст. Имкониятњо таљрибаи гузаштаро таљдид 

мекунанд ва мерос мегузоранд, ки фарњангро ба вуљуд меоранд. 

Имкониятњои дигарро насли фаъол эљод мекунад, ки ба оянда нигаронида 

шудаанд. 

Бўњрони тамаддун ва аз меъёр зиёд бањогузорї кардани арзишњо 

муносибати куллиро ба оянда таќозо мекунанд. Дар сатњи инфиродї, ин 

муносибат њаммаъно мешавад, ки фањмиши роњњои дигари тафаккурро 

дар сатњи умумиљањонї пешбинї мекунад ва метавонад асоси рафтори 

умумиљањонии одамон гардад, ки таќсимшавиро ба гурўњњо истисно 

мекунад. 

Фарњанги инноватсионї, аз љумла, фарњанги педагогї, ба њамин самт 

нигаронида шудааст. Дар ин масир роњ аз фарњанги муфидї ба фарњанги 

шаъну шараф кушода мешавад. Психолог А.Г. Асмолов онро «роњи 

тайнашуда» меномад ва «тасвири мафњумњои фарњангро дар таърихи 

инсонї» дар ду ќутб - муфидї ва шаъну шараф љойгир мекунад ва ба њар 

кадоми онњо тавсифи мухтасар медињад. Ў таъкид кардааст, ки: 

«Фарњанге, ки ба муфидї нигаронида шудааст, њамеша ба мувозинат, ба 

худњифзкунї њаракат карда, њамеша дар андешаи он аст, ки зинда монад, 

на зиндагї кунад», њамин тавр он худро таљдид мекунад» [10, с. 589]. 

«Масъалаи дигар, – менависад муњаќќиќ, – фарњангест, ки ба шаъну 

шараф нигаронида шудааст. Дар чунин фарњанг арзиши пешбар арзиши 

шахсияти шахс аст, новобаста аз он, ки оё аз ин шахсият ягон чиз барои 

иљрои ин ё он кор гирифтан мумкин аст ё не» [10, с. 89].  

Муњаќќиќ А.Г. Асмолов таъкид менамояд, ки «Масъалаи робитаи 

маориф ва фарњанг људонопазир ва байнифаннї аст. Дар тањсилоти олии 

касбї роњњои рушди шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї љустуљў мешаванд. Аз ин рў, амсилаи мубрамсозии 

шахсияти донишљўён, ки принсипи фарњангмувофиќро татбиќ мекунад, 

муњим аст. Принсипи фарњангмувофиќї маънои онро дорад, ки њар шахс 

дар зинаи муайяни рушди фарњанг зиндагї мекунад ва тарбия мегирад. 
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Инчунин тарбия бояд ба ќонуниятњои психофизиологї ва психиологии 

рушди инсон асос ёбад. Тањияи минбаъдаи ин принсипњо боиси 

асоснокшавї ва татбиќи муносибати фарњангї мегардад, ки дар он шахс 

њамчун субъекти фарњанг ва шахси асосии амалкунанда баррасї 

мешавад» [11, с. 91]. 

Дар самти тањсилоти олии касбї, муносибати фарњангї таќозо 

мекунад, ки донишљўён њамчун субъектњои фаъоли фарњангї, ки ќодиранд 

арзишњои фарњангиро эљод, интиќол ва тағйир дињанд, эътироф шаванд. 

Ин дидгоњ муаллимонро вазифадор месозад, ки дар раванди таълим на 

танњо ба интиќоли дониш, балки ба инкишофи ќобилияти донишљўён дар 

муайян кардани мавќеи шахсї дар муносибат бо фарњанг, дарк ва ќабули 

арзишњои фарњангии гуногун ва дар татбиќи амалии онњо дар фаъолияти 

касбї таваљљўњ зоњир намоянд. 

Муњаќќиќ Г.М. Романцев ќайд менамояд, ки «амсилаи мубрамсозии 

шахсияти донишљўён дар асоси принсипи фарњангмувофиќї бояд усулњои 

фаъоли таълим, аз ќабили омўзиши лоињавї, муњокимањои гурўњї, 

тањлили њолатњо ва моделиронї дар вазъиятњои касбиро дар бар гирад. 

Ин усулњо ба донишљўён имкон медињанд, ки дониш ва малакањои худро 

дар амал татбиќ намуда, таљрибаи мустаќили фаъолияти эљодиро ба даст 

оранд. Илова бар ин, ба барномањои таълимї ворид намудани курсњои 

интихобї оид ба фарњангшиносї, сотсиологияи фарњанг ва 

антропологияи фарњангї барои тавсеаи љањонбинии фарњангии 

донишљўён мусоидат мекунад» [183, с. 51] 

Тањияи минбаъдаи принсипњои табиатмувофиќї ва 

фарњангмувофиќї боиси тањаввулоти иљтимої-фарњангї ва татбиќи 

муносибати фарњангї гардааст, ки дар он шахс субъекти фарњанг аст. В.А. 

Сластёнин ва Л.С. Подимова ќайд мекунанд, ки «фарњанг тавассути 

инноватсия амалї мешавад. Њар як шахсият њамчун њомили фарњанги 

шахсиятї амал мекунад ва сарвати фарњангии шахсият дар натиљаи 

таърихи пешинаи љомеа ташаккул меёбад» [171, с. 28].  

Натиљањои тањќиќоти мо бозгў мекунанд, ки дар тањсилоти олии 
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касбї истифода бурдани принсипи фарњангмувофиќї на танњо имкон 

медињад, ки шахсияти донишљўён рушд ёбад, балки инчунин он 

хислатњоеро, ки барои донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї зарур мебошанд, мубрам месозад. Аз љумла, ин принсип ба 

рушди њассосияти фарњангї, ки ќобилияти дарк ва эњтироми арзишњои 

гуногуни фарњангиро дар бар гирифта, имкониятњои эљодкорона њал 

намудани масъалањои гуногунро фароњам меорад, такони љиддї медињад.  

Њамчунин, кушода будан ба инноватсия, ки омодагии ќабули ѓояњои 

нав ва ворид намудани онњо ба фаъолиятњои њамарўзаро таъмин мекунад; 

эљодкорї њамчун ќобилияти тавлиди идеяњои нав ва ѓайриоддї; 

боварибахшї њамчун сифати муњиме, ки ба донишљўён имконият медињад, 

ки аќидањои худро дифоъ намоянд ва муносибати худро нисбат ба 

масъалањои мухталиф баён кунанд; тањаммулпазир будан барои дарки 

афкорњои гуногун ва эњтироми онњо; худмубрамсозї барои дарки 

потенсиали шахсї ва талош барои амалї намудани он; ва масъулият 

њамчун ќобилияти ќабули ќарорњои дуруст ва оќибати онњоро ба дўш 

гирифтан, мусоидат мекунад. 

Баррасии минбаъда нисбатдињии мафњумњои «инноватсияњо» ва 

«анъанањо»-ро талаб мекунад. Истилоњи «инноватсия», ки дар солњои 

1930 ба гардиши илмї ворид шуд, ғояи пањншавии падидањои фарњангиро 

дар бар мегирифт (Г. Гадамер, П.С. Гуревич ва дигарон). 

Дар љомеашиносии маориф равандњои инноватсионї аз солњои 60-

уми асри гузашта бо истифода аз василањои фарњангї омўхта шуданд. 

Инноватсия њамчун роњу усули наве фањмида мешавад, ки ба низоми 

тањсилот ворид карда мешавад. Дар љомеашиносии маориф инноватсияњо 

бар муќобили анъанањо гузошта мешуданд, ки ин боиси дарки 

номуносиби вазъият мегардад. Муњаќќиќ В.В. Аверянов менависад: 

«Анъанаи фарњангї яке аз воситањои фарњанг аст. Аммо ин як воситаи 

махсус, хеле мушаххасест, ки тамоми низоми фарњангро фаро гирифта, 

аслан ба тамоми љабњањои он дохил мешавад. Анъанаи фарњангї, ки аз ин 

нуќтаи назар баррасї шудааст, як механизми махсуси фарњангро 
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ташаккул медињад, ки барои ташаккули таљрибаи махсуси зиндагї 

тавассути пешакї бањогузорї ба «тагйирёбии фарњангї» (навоварињо) 

тањия шудааст» [2, с. 49]. 

Дар тањќиќоти муосир, инноватсия дар маориф њамчун суръатёбии  

мураккабе арзёбї мегардад, ки дар он анъана ва навгонї њамдигарро 

пурра мекунанд. Ин муносибат таќозо менамояд, ки ба тањлили амиќи 

равандњои таърихии рушди тањсилот ва таъсири омилњои иљтимої-

фарњангї диќќат дода шавад. 

Мавриди зикр аст, ки дар вазъи глобализатсия ва технологияњои 

иттилоотї, инноватсия дар маориф на танњо дар тағйири шаклњои 

ташкилии дарс ва усулњои таълим, балки дар таљдиди мазмуни таълим, 

рушди салоњиятњои калидї ва ташаккули љањонбинии муосир ифода 

меёбад. Ин равандњо, дар навбати худ, ба тағйири наќши муаллим, ки аз 

ноќили дониш ба роњнамо ва њамоњангсози фаъолияти таълимии 

хонандагон табдил меёбад, мусоидат мекунанд. 

Бо вуљуди ин, ворид намудани инноватсия дар маориф бояд бо 

назардошти хусусиятњои фарњангї ва иљтимоии љомеа амалї карда 

шавад. Беэътиної ба арзишњои анъанавї ва хусусиятњои миллии тањсилот 

метавонад ба муќовимати иљтимої ва коњиши самаранокии инноватсия 

оварда расонад. Дар ин замина, тањлили муќоисавии таљрибаи кишварњои 

гуногун дар соњаи инноватсия дар маориф ва муайян намудани омилњои 

муваффаќият ва нокомињо ањамияти калон дорад. 

Мафњуми «тагйирёбии њомили ахбори фарњангї», ки дар асари В. 

Аверянов пешнињод шудааст, «њамчун тазоди диалектикии анъанањои 

фарњангї баррасї мешавад» [2, с. 13]. Ба аќидаи В. Аверянов «анъана 

дорои сохтори мураккабест, ки тағйирёбї, суботсозї, навсозї ва ғайраро 

дар бар мегирад. Он аз мењвари фавќуташкилї, соњаи ташкилии татбиќи 

тамомият ва инфрасохтори тамаддунї иборат аст. «нъана инноватсияро 

ќабул мекунад ва онро мутобиќ месозад» [2, с. 13 – 14]. B.B. Аверянов 

масъаласозии инноватсияњои њамоњангро зарур мешуморад. Ў ќайд 

менамояд, ки «хусусияти ташаккули анъана дар нигоњ доштани таљрибаи 
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такроршаванда ва мустањкам намудани «тасвири љањон» зоњир меёбад» [2, 

с. 16]. 

Анъана дар љараёни таърихї њамчун механизми муњими интиќоли 

таљрибаи љамъшуда аз насл ба насл амал мекунад. Ин механизм имкон 

медињад, ки арзишњо, меъёрњо ва намунањои рафтор, ки барои устувории 

љомеа заруранд, њифз ва такмил дода шаванд. Анъана, ба маънои васеъ, 

маљмўи ќоидањо ва ќарордодњоест, ки рафтори иљтимоиро танзим 

мекунанд ва ба њамин васила, фазои муайяни фарњангиро ба вуљуд 

меоранд. Чї таваре ки Т.И. Дубинина таъкид менамояд, «Инноватсия, дар 

навбати худ, њамчун омили динамикии рушди љомеа баромад мекунад. Он 

ба тағйирёбии анъана мусоидат намуда, имконият медињад, ки анъана ба 

шароитњои нави зиндагї мутобиќ шавад. Дар ин раванд, муњим аст, ки 

инноватсияњо ба арзишњои асосии анъана мувофиќат кунанд, то ки 

тамомияти фарњангї њифз карда шавад. Анъана ва инноватсия дар 

муносибати доимии мутаќобила ќарор доранд, ки онњо якдигарро пурра 

ва ғанї мегардонанд» [77, c. 72] . 

Раванди њамоњангсозии инноватсияњо бо анъанањо аз муайян 

кардани самтњои рушди љомеа ва мутобиќсозии онњо бо меъёрњои 

мављуда иборат аст. Ба аќидаи муњаќќиќ Г.И. Балабанов «раванди 

њамоњангсозии инноватсияњо талаб мекунад, ки на танњо ба манфиатњои 

иќтисодї ва иљтимої, балки ба омилњои фарњангї ва маънавї низ диќќати 

љиддї дода шавад. Дар ин замина, муњим аст, ки љомеа ќодир бошад, ки 

инноватсияњоро ба таври интиќодї арзёбї намуда, онњоеро, ки ба 

устувории иљтимої ва фарњангї мусоидат мекунанд, ќабул кунад» [3, с. 

42]. 

Њамин тариќ, анъана ва инноватсия ду љузъи муњими як раванд рушд 

мебошанд, ки дар он анъана њамчун асоси устувор ва инноватсия њамчун 

омили тағйирёбанда баромад мекунанд. Ин муносибати мутаќобила 

имкон медињад, ки љомеа њам устувории худро нигоњ дорад ва њам ба 

тағйиротњои љањонї мутобиќ шавад. Мувозинати байни анъана ва 

инноватсия калиди рушди устувори љомеа мебошад. Фарњанги 
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инноватсионї дар асоси анъанањо ташаккул меёбад. Тамоми таърихи 

фарњанги инсоният тавассути алоќаи миёни наслњо, интиќоли таљрибаи 

фарњангї, донишњо ва арзишњои фарњангї инкишоф меёбад. Масалан, ин 

бо тањќиќи таъсири фарњанги миллї ба рушди љомеашиносї, психология, 

педагогика ва идоракунии одамон тасдиќ мешавад. 

Зимни омўзиши масъалаи мазкур мо ду роњи ташаккули фарњанги 

инноватсионї – хусусияти омилњо ва омилњои дохиларо ошкор кардем. 

Як ќисми муайяни фарњанг, ки њамчун инноватсионї тавсиф шудааст, 

метавонад њам дар љараёни рушди худ, ваќте ки омилњои беруна ба 

сохтори дохилии фарњанг таъсир намерасонанд, њам дар натиљаи амали 

муштараки фарњангњо пайдо шавад. Инчунин, мо дар љараёни тањќиќот 

ду намуди инноватсионя, анъанањои давомдор ва аз берун овардашударо 

баррасї кардем. Бо вуљуди ин, таќсимоти возењ байни онњо шартї аст. 

Таносуби анъанањо ва инноватсияњо дар њар фарњанг гуногун аст. 

Дар айни замон, инноватсияњои давомдори фарњангї бо хусусиятњои 

худ фарќкунандаро касб мекунанд, ки боиси тағйирёбии назарраси худи 

фарњанг мегардад. Њамин тавр дуфарњангї ба вуљуд меояд, ки аз амали 

муштарак ва њамзистии ду фарњанги аз љињати сохту типологї ва њудудї 

гуногун: аз як тараф, хусусияти омилњо, ва фаъолият вобаста ба синну сол 

– аз тарафидигар, дар доираи ташаккул ва фаъолиятинизоми ягонаи 

фарњангї иборат аст. Бояд ќайд кард, ки ин як навъи пањншудаи фарњанг 

барои бисёр кишварњои осиёї дар Авруосиё мебошад, ваќте ки ду 

фарњанг: анъанањои миллї ва аврупої дар доираи як фарњанги миллї 

якљоя вуљуд дошта, ба амали муштарак ворид мешаванд. 

Љузъи дигарї – «фаъолияти муштарак» – дар дуфарњангї 

мушаххастар ва муайянкунанда мебошад. Марзњои он, аз як тараф, дар 

минтаќаи убур бо љузъњои њамдигар ќарор доранд.  

Дар ин фаъолияти муштарак, субъектњои фарњангї дар муколамаи 

доимї ва мутаќобила ќарор гирифта, арзишњо, меъёрњо ва аносири 

фарњангии худро бо њамдигар мубодила мекунанд. Ин мубодила, дар 

навбати худ, ба ташаккули фарњанги нав, њамгирошуда ва муттањидшуда 
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мусоидат менамояд. Фаъолияти муштарак, аз ин рў, њамчун катализатор 

дар раванди дуфарњангї амал карда, динамикаи онро тезонида, ба 

њамгироии амиќтари фарњангњо оварда мерасонад. 

Муњаќќиќон бар ин назаранд, ки фаъолияти муштарак на танњо 

мубодилаи оддии фарњангї, балки инчунин раванди созанда ва 

эљодкорона аст, ки дар он субъектњои фарњангї дар эљоди арзишњои нав, 

меъёрњои нав ва шаклњои нави њувият иштирок мекунанд. Ин раванд 

метавонад њам ба таѓйири фарњанги аслї ва њам ба пайдоиши фарњанги 

муштарак оварда расонад, ки дар он љузъњои њарду фарњанг муттањид 

шудаанд. 

Масалан, дар муњити муњољират, фаъолияти муштараки муњољирон 

бо фарњанги ќабулкунанда метавонад ба пайдоиши фарњангњои 

муштараки муњољират оварда расонад, ки дар он арзишњо ва меъёрњои 

фарњангии муњољирон бо арзишњо ва меъёрњои фарњангии ќабулкунанда 

омехта шудаанд. Ин фарњангњои муштараки метавонанд њам ба 

њамгироии муњољирон ба љомеаи ќабулкунанда мусоидат кунанд ва њам 

ба њифзи њувиятии фарњангии онњо. 

Њамзамон, бояд зикр кард, ки фаъолияти муштарак метавонад бо 

мушкилот ва монеањо низ рў ба рў шавад. Номутобиќатии арзишњо ва 

меъёрњои фарњангї, табъиз ва нобаробарї метавонад ба раванди 

муколама ва њамгироии фарњангњо халал расонад. Аз ин рў, ба њамин 

монанд, ќабул гардидани тадбирњои мушаххас оид ба мусоидат ба 

муколамаи байнифарњангї, њамгирої ва эњтироми њувияти фарњангї 

муњим аст. 

Дар љараёни баррасии мавзўи мазкур, мо ба хулосае омадем, ки 

фаъолияти муштарак яке аз љузъњои муњими дуфарњангї буда, наќши 

калидї дар ташаккули фарњангњои њамгирошуда, муттањидшуда ва 

мутараќќї мебозад. Тањлили амиќи ин љузъ имкон медињад, ки 

мушкилоти марбут ба дуфарњангиро муайян ва роњњои њалли онњоро 

дарёфт намоем, ки ин, дар навбати худ, ба густариши љомеаи 

адолатпарвар ва баробарњуќуќ мусоидат мекунад. 
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Њамин тавр, омезиши љузъњои замонњои гуногуни фарњанг, ба аќидаи 

мо, диалектикаи фарњангро инъикос мекунад: аз як тараф, раванди њам 

њифз, њам рушди мероси фарњангї зимни муносибати танќидї ба он, ба 

мерос гирифтани анъанањои муайян аз љониби наслњои оянда ошкор 

мегардад, аз тарафи дигар, мутобиќи омилњои тағйирёбандаи берунї ва 

дохилї чизи нав ба вуљуд меояд. Ин зарурати баъзе анъанањо ва ќабули 

инноватсияро нишон медињад. 

Гуфтањои болоро љамъбаст карда, зарурати эътирофи онро, ки 

инноватсияро дар фарњанг ва маориф мо дар њамбастагї бо анъанањо 

мешуморем, ќайд менамоем, аз ин љо дарки анъанаи фарњангї на њамчун 

хусусияти дар тўли асрњо шахшуда, балки њамчун як механизми фаъоли 

рушдёбандаи фарњангї бармеояд. Ин ба муњити муассисаи тањсилоти 

олии касбї дахл дорад, ва он гоњ фарњанги инноватсионии шахсият ва 

гурўњ бояд дар заминаи таѓйирёбии анъанаи фарњангї, такомули он дар 

раванди интихоб, мутассилї ва дигаргунї, инчунин хосиятњои њифз, 

тағйирнопазирї ва рушд бояд мавриди тањлил ќарор дода шавад.  

Консепсияњои муосири њамгироии муштараки анъана ва 

инноватсияњоро дар фарњанг муайян намуда, мо масъалањои диалектикаи 

анъана ва инноватсияњоро дар соњаи маориф ба таври машаххас мавриди 

баррасї ќарор додем. Муњаќќиќ В.И. Долгова дар бораи ду шакли рушди 

раванди тањсилотї њарф мезанад, яъне «яксон (монотонї) ва 

инноватсионї. Аввалини онњо таркиби фаъолон афзоиш додани 

тағйиротњои мусбат, љамъи баробарандозаи миќдори онњо, ва дуввум – 

љорикунии даврии навоварињои якдафъаина ки вазъ, сатњи низом ва 

раванди тањсилотро сифатан тағйир медињанд» [74, с. 83]. Њамзамон, В.И. 

Долгова дар бораи мафњуми «инноватсия» чун менависад: «Фаъолият оид 

ба ќабул ва татбиќи ќарорњои таваккалї дар шароити номуайянии 

баланд, ки ба ноилшавии зуд ба њадафњо, бурди раќобатї, афзоиши 

назарраси даромаднокї ё шакли дигари фоида нигаронида шудаанд». [74, 

с. 85]. 

Тањлили масъалаи мазкурро идома дода, мо дарёфтем, ки дар 
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баробари истилоњи «инноватсия» мафњуми «навоварї» низ истифода 

мешавад. Аз љумла, А.И. Пригожин менависад, ки «навоварї њамчун як 

шакли рушди назоратшаванда ва тағйироти маќсаднок таъриф мебошад, 

ки ба муњити татбиќ унсурњои нав ва нисбатан устуворро ворид мекунад. 

Охирињо метавонанд ё моддї, ё иљтимої бошанд, аммо њар яке аз онњо 

танњонавигарї, яъне предметинавовариро ифода мекунад. Навоварї 

бошад, раванд, яъне гузариши низом аз як њолат ба њолати дигар 

мебошад» [174, с. 28]. 

Мо дар тањќиќоти худ кушиш кардем, ки далелњоеро ошкор намоем, 

ки аз ќабули инноватсияњо дар тањсилоти олии касбї, таѓйирёбии 

муносибати арзишї ба онњо дар шароити муосир, аз љумла тањсилоти 

калонсолон, гувоњї медињанд.  

       Мо бо ин маќсад дар байни 540 нафар донишљўёни факултетњои 

мухталифи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, 

Донишгоњи давлатии Данѓара, Донишгоњи инноватсия ва технологияњои 

раќамии Тољикистон корњои таљрибавї-озмоишї гузаронидем. Дар 

бораи натиљаи озмоишњо дар бобу зербандњои мухталифи диссертатсия 

оид ба мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї (масъалањои худтатбиќкунї, худруштдињї, худмубрамсозї 

ва ѓайра) корњои таљрибавї-озмоишї гузаронидем, ки натиљањо дар бобу 

зербандњои алоњидаи диссертатсия пешнињод карда мешавад.  

Дар ин шароит, зарурати ташаккули хислатњои шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї ањамияти калидї пайдо 

мекунад. Ин раванд бояд ба рушди тафаккури интиќодї, ќобилияти њалли 

масъалањои мураккаб, малакањои корї дар гурўњ ва омодагї ба ќабули 

тағйирот нигаронида шавад. Таъкид ба рушди шахсият бояд њамчун як 

љузъи муњими раванди таълимї дар тамоми зинањои тањсилот баррасї 

гардад. 

Муњимияти инноватсия дар соњаи маориф њамчун омили муњими 

пешрафти иљтимої-иќтисодї дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030 таъкид шудааст. Ин санад 
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зарурати татбиќи технологияњои инноватсионї дар раванди таълим, 

тањияи барномањои таълимии муосир ва таќвияти њамкории муассисањои 

таълимї бо бахши хусусиро ќайд мекунад. 

Барои ноил шудан ба ин њадафњо, бояд ба тањияи барномањои 

таълимии муосир, ки ба талаботи бозори мењнат љавобгў бошанд, диќќати 

љиддї дода шавад. Ин барномањо бояд ба рушди малакањои калидии 

донишљўён, аз ќабили тафаккури интиќодї, њалли масъалањо, 

коммуникатсия ва кор дар гурўњ нигаронида шаванд. Илова бар ин, 

муњим аст, ки муассисањои таълимї бо технологияњои муосир таъмин 

карда шаванд ва омўзгорон барои истифодаи самараноки ин 

технологияњо дар раванди таълим омўзонида шаванд. Њамзамон, 

муносибатњои мутаќобилаи омўзгор ва донишљў бояд хайрхоњона, 

бодиќќат ва манфиатнок бошад. То чї андоза муњим аст, ки дар донишгњ  

њангоми тамоси одам бо одам нобаробарии ирода, фикр, њиссиёт ошкор 

карда шуда, њифз карда шуда, эњтиёткорона нигоњ дошта шавад. То ки як 

шахсияти инсонї бо дигарї бархурд накунад, балки бо хусусиятњо, 

хислатњои беназири он ба таври њамоњанг мувофиќат кунад. Тибќи 

арзёбии мо, консепсияи њамкории педагогї њамчун њамкории омўзгор ва 

донишљў (дар њама синну сол, аз љумла тањсилоти калонсолон) бо ғояи 

пайвастагии анъанањо ва инноватсияњо, ки тањсилотро дар амал барои 

кушодани худ, худтатбиќкунї дар њамкорї бо одамони дигар тањрик 

дода, ташвиќ мекунад, мувофиќат мекунад. 

Дар тањќиќот мафњуми «фарњанги инноватсионї» барои тањлили 

мубрамсозии шахсияти донишљўён истифода мешаванд. Маќсади раванди 

педагогї муњайё сохтани шароит барои гузариш аз бесарумонї ба 

ботартибї дар асоси худташкилкунї мебошад. Худташкилкунї аз 

шахсияти таълимгиранда ва таълимдињанда вобаста аст. Фарњанги 

инноватсионї моњият ва технологияњои истифодаи инноватсияњоро дар 

соњаи маориф мекушояд. 

Дар ин замина, баррасии муносибати байни бенизомї ва ботартибї 

дар вазъияти таълими муосир имкон медињад, ки самтњои нави рушди 
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шахсияти донишљўён муайян карда шаванд. Бесарумонї бояд њамчун 

марњилаи хулосабарорї дар раванди ташаккули шахсияти мустаќил, ки 

ќодир ба њалли масъалањои мураккаб ва ќабули ќарорњои инноватсионї 

мебошад, ќабул карда шавад. Ботартибї дар ин њолат натиљаи 

муваффаќонаи азхудкунии донишњо ва малакањо, инчунин ќобилияти 

истифодаи онњо дар амалия мебошад. 

Муњимияти худташкилкунї дар раванди таълим аз љониби олимони 

гуногун таъкид шудааст. Масалан, муњаќќиќ В.И. Андреев таъкид 

менамояд, ки «худташкилкунї омили муњими муваффаќияти таълим ва 

рушди шахсияти эљодкор аст. Худташкилкунї имкон медињад, ки 

донишљўён дар раванди таълим фаъолтар бошанд, масъулияти бештарро 

барои натиљањои худ ба дўш гиранд ва ќобилияти мустаќилона њал 

кардани масъалањоро инкишоф дињанд» [7, с. 51]. 

Фарњанги инноватсионї дар соњаи маориф на танњо ба истифодаи 

технологияњои нав, балки ба тағйири намунаи таълим равона шудааст. Ин 

намуна бояд ба рушди тафаккури интиќодї, ќобилияти тањлил ва синтези 

иттилоот, инчунин эљодкорї ва инноватсияњо мусоидат кунад. 

Истифодаи усулњои таълими фаъол, аз ќабили лоињањо, муњокимањои 

гурўњї, омўзиши њолатї ва ғайра имкон медињад, ки донишљўён дар 

раванди таълим фаъолона иштирок кунанд ва донишњои худро дар 

амалия татбиќ намоянд. 

Њамин тариќ, муносибати байни бенизомї ва ботартибї дар раванди 

таълим, дар якљоягї бо худташкилкунї ва фарњанги инноватсионї, имкон 

медињад, ки муњити таълимии самаранок ва мусоид барои рушди 

шахсияти донишљўён фароњам оварда шавад. Ин муњит бояд ба 

донишљўён имкон дињад, ки ќобилиятњои худро пурратар ошкор намоянд, 

масъалањои мураккабро њал кунанд ва дар соњаи интихобкардаашон 

муваффаќ шаванд. 

Таърифи зикршуда ба дарки иртибот ва вобастагии фарњанги љомеа 

ва шахсият равона шудааст. Маќсад ошкор сохтани моњияту мазмуни 

фарњанги инноватсионии донишљўён ва омўзгорон дар вазъияти 
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тағйирёбанда мебошад. Мавќеи мазкур асоси намунаи нави тањсилот 

буда, рушди минбаъдаи фарњанги инноватсиониро ташвиќ менамояд. Дар 

ин бора мо ба аќидаи олимон В.Л. Аношкина ва С.В. Резванов розї 

њастем, ки менависанд «дар ин љода, фарњанги инноватсионї њамчун 

маљмўи арзишњо, эътиќодњо, меъёрњо ва амалияњое шинохта мешавад, ки 

ба фаъолияти эљодї, ќабули тағйирот ва татбиќи технологияњои нав 

мусоидат мекунанд. Ин фарњанг, мутобиќи тањќиќоти анљомдодаи 

олимон ба монанди Рољерс, дар муњити таълимї, аз љумла донишгоњњо, 

метавонад ба баланд бардоштани сифати таълим, тањкими малакањои 

тафаккури интиќодї ва эљодї, инчунин омодасозии донишљўён ба 

раќобат дар бозори мењнати љањонї мусоидат намояд» [8, с. 92]. 

Фарњанги инноватсионї дар муассисањои таълимї инчунин бо 

муносибатњои байни омўзгорон ва донишљўён, усулњои таълим, 

инфрасохтори технологї ва сиёсати дохилии муассиса алоќаманд аст. 

Муњити таълимии инноватсионї мусоидат мекунад ба њамкорї, 

мубодилаи афкор, ќабули хатогињо њамчун ќисми раванди омўзиш ва 

таљрибаомўзї. Ин гуна муњит имкон медињад, ки донишљўён ва омўзгорон 

на танњо донишњои мављударо аз худ кунанд, балки дар истењсоли 

донишњои нав низ фаъолона иштирок намоянд. 

Рушди фарњанги инноватсионї дар донишгоњњо ва дигар 

муассисањои таълимї як раванди мураккаб аст, ки таќозои тағйироти 

стратегї, сармоягузорї ба инфрасохтор ва омўзиши кадрњоро дорад. 

Барои муваффаќ шудан дар ин самт, муњим аст, ки роњбарияти 

муассисањои таълимї намунаи ибрат бошанд, фазои дастгирии 

инноватсияњоро фароњам оваранд ва барои ташаббусњои инноватсионї 

мукофотпулї љорї намоянд. Илова бар ин, муњим аст, ки муассисањои 

таълимї бо дигар ташкилотњо, аз ќабили ширкатњои технологї, 

марказњои тадќиќотї ва муассисањои давлатї њамкорї намоянд, то барои 

татбиќи инноватсияњо имкониятњои иловагї фароњам оранд. 

Њамин тариќ, фарњанги инноватсионї дар муњити таълимї на танњо 

омили муњими пешрафти илм ва технология, балки инчунин калиди 
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омодасозии кадрњои раќобатпазир барои иќтисодиёти донишмандї 

мебошад. Тавассути татбиќи стратегї ва њамаљонибаи чорабинињо барои 

рушди ин фарњанг, муассисањои таълимї метавонанд сањми худро дар 

пешрафти љомеа ва рушди устувори иќтисодї гузоранд. 

 

1.2. Технологияњои инноватсионї њамчун падидаи фарњанг ва маориф 

 

Шаклњо ва методњои анъанавии таълим имрўз мавќеи худро ба 

мафњуми технология додаанд. Метод роњи ноил шудан ба њадаф, њалли 

масъала аст. Методика истифодаи тарзу усулњо, техникањои фаъолияти 

педагогиро пешбинї менамояд. Нишондињандањои асосии фаъолияти 

бомуваффаќияти муассисањои тањсилоти олии касбї бо нишондињандањои 

миќдорї муайян мешуданд. Сифати тањсилоти муосир бо маљмўи 

нишондињандањо, аз љумла маќсадгузорї, мазмуни тањсилот, 

технологияњо, заминаи моддию техникї муайян карда мешавад. 

Истифодаи бонизоми технологияњои инноватсионї воситаи рушди 

фарњанги инноватсионии шахсият мебошад. 

Тањќиќотчї Т. Загоруля ќайд менамояд, ки «истифодаи 

технологияњои инноватсионї дар таълим бояд бо назардошти 

хусусиятњои фанњои таълимї ва имкониятњои муассисањои таълимї сурат 

гирад. Ин раванд бояд бо омодагии кадрњои педагогї барои кор бо 

технологияњои нав њамроњ бошад. Танњо дар ин сурат метавон аз 

технологияњо дар таълим самаранок истифода бурд ва ба натиљањои 

дилхоњ ноил гардид» [89, с. 74]. 

Фарњанги инноватсионї як намуди махсуси фарњанг ва њамчун 

унсуре, ки дар њар як намуди фарњанг њузур дорад, баррасї мешавад. 

Фарњанги инноватсионї соњаи њамљояшавии намудњои гуногуни 

фарњангњо мебошад. Он тамоми фаъолияти њаётии љомеа ва инсонро 

муайян мекунад. Технологияи тањсилотї баъзан њамчун технологияи 

раванди таълимї фањмида мешавад. Технологияи педагогї бо раванди 

таълиму тарбия алоќамандї дорад. 
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Муносибати технологї имкон медињад, ки равандњои педагогї идора 

карда шаванд, таљриба тањлил ва низомбандї карда шавад, шаклњои 

њалли масъала дарёфт карда шаванд, фазои бењтарин барои рушди 

шахсияти донишљўён фароњам оварда шавад. Муносибати технологї 

муносибатњои илмиро дар самтњои педагогика, љомеашиносї, 

психология, сиёсатшиносї пурра мекунад. Муносибати технологї дар 

фарњанги инноватсионии соњаи маориф таќозо мекунад, ки на танњо ба 

истифодаи технологияњои нав такя карда шавад, њамзамон ба тағйири 

намунаи таълим вобаста рушди фарњанг ва инноватсияњо самтгирї карда 

шавад. Ин намуна бояд ба рушди тафаккури интиќодї, ќобилияти 

тањлилу хулосабарории иттилоот, инчунин эљодкорї ва инноватсияњо 

мусоидат кунад.  

Дар миёнањои солњои 50-уми асри ХХ технология дар маориф бештар 

ба истифодаи воситањои техникии таълим ва дар солњои 60-уми 

асригузашта муносибати технологї дар таълим маљмўи њадафњо, 

меъёрњои ченкунї ва шароити таълимро дар бар гирифт. Дар солњои 70-

уми асри гузашта технологияи педагогї њамчун воситаи идоракунии 

низомњои педагогї амал карда, ғояи идорашавандагии раванди таълимро 

инъикос менамуд. Хусусиятњои хоси технологияи таълим инњоянд: тањияи 

њадафњои мушаххас, самтгирии ќатъї ба ноил шудан ба њадафњо, робитаи 

баръакс ва такрористењсоли расмиёти таълимдињанда. Хусусияти асосї 

таваљљуњи пайдарпай дар њадафњои даќиќ муайяншуда ва талаботи 

муосир мебошад.  

 Дар солњои 80-уми асри гузашта технологияи педагогї ба таври 

васеъ њамчун раванди муайян ва тарњрезишудаи таълим, ки ба истифодаи 

методњои муосир асос ёфтааст, шинохта шуд. Он ба татбиќи усулњои 

гуногуни таълим, аз љумла, истифодаи компютерњо, телевизион ва дигар 

воситањои аёнї нигаронида шуда, баланд бардоштани самаранокии 

таълимро њадаф дошт. Таъкид ба он буд, ки технология на танњо њамчун 

восита, балки њамчун љузъи муњими раванди таълим арзёбї гардад. 

Дар заминаи фањмиши илмї ва истифодаи истилоњи «технологияи 
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педагогї» ихтилофњо мушоњида мешаванд, ки он чањор мавќеъро аз њам 

људо менамояд.  

»1. Мавќеи якум – технологияњои педагогї њамчун воситањои 

таълимї, ба ибораи дигар, њамчун тавлид ва истифодаи асбобњои методї, 

дастгоњњо, лавозимоти таълимї ва воситањои техникии таълимї арзёбї 

мешаванд (В. Бухвалов, В. Паламарчук, Б.Т. Лихачёв, С.А. Крилова, Р.Д. 

Киффер, М. Мейер). Дар ин љо, технологияи педагогї чун маљмўи мавод 

ва дастгоњњое дарк мешавад, ки барои такмили раванди таълим хизмат 

мерасонанд. 

2. Мавќеи дуюм дар фањмиши илмии истилоњи «технологияи 

педагогї» аз љониби В.П. Беспалко, И.А. Зязюн, М.А. Чошанов, В.А. 

Сластенин, В.M. Монахов, A.M. Кушнир, Б.Скиннер ва дигарон 

пешнињод шудааст. Онњо чунин мешуморанд, ки технологияи педагогї – 

ин љараёни коммуникатсия (усул, модел, усули иљрои вазифањои таълимї) 

аст, ки ба алгоритм, барнома, системаи мушаххас ва њамкории 

мутаќобилаи иштирокчиёни раванди педагогї асос меёбад. Ин мавќеъ 

технологияи педагогиро њамчун санъати таълим ва тарбия ќабул мекунад. 

3. Барои намояндагони мавќеи сеюм (П.И. Пидкасистий, В.В. Гузеев, 

Р. Кауфман, С.Ведемейер) технологияи педагогї – ин маљмўи васеи 

донишњост, ки бар асоси маълумоти илмњои иљтимої, идоракунї ва табиї 

ташаккул ёфтааст. Ин мавќеъ технологияи педагогиро њамчун илми 

байнисоњавї эътироф мекунад, ки аз соњањои мухталифи дониш истифода 

мебарад. 

4. Муњаќќиќони мавќеи чорум пешнињод менамоянд, ки 

технологияњои педагогї њамчун як майдони бисёрљанба баррасї карда 

шаванд (М.В. Кларин, В.В. Давидов, Г.К. Селевко, М. Силбер, Р. Томас). 

Ин мавќеъ технологияи педагогиро њамчун њодисаи мураккаб ва фарогир 

медонад, ки љанбањои гуногуни раванди таълимро дар бар мегирад. 

Тафсирњои мухталифи мафњуми «технологияи педагогї» нишон 

медињанд, ки сухан дар бораи зинањои сифатан нав дар рушди дастгоњи 

илмї ва амалии педагогика меравад. Таснифи мукаммалтари 
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технологияњои педагогї дар тањќиќоти Г.К. Селевко ба тариќи зайл 

пешнињод шудааст: «Ба сифати асоси муттањид кардани технологияњо ба 

синфњо љанбањо ва аломатњои зерин муњиманд: барои мисол, сатњи татбиќ 

(иљтимої-педагогї, умумипедагогї), макротехнологияњо (соњавї, љузъї-

методї, фаннї), мезотехнологияњо (модулї) ва микротехнологияњо 

(мушаххас – шахсиятї); заминаи фалсафї (диалектикї, метафизикї, 

(технократї), амалї, антропологї, кайњонї); муносибати методологї 

(башардўстона, низомнокї, гурўњї, шахсият – мењвар, вазъият, 

алгоритмї, иљтимої-фарњангї, иттилоотї, табиатмувофиќї, маљмўї, 

фардї, љустуљўї, муњитї, валеологї, амалия – мењвар, тањќиќотї,  

иртиботї, инфиродї, салоњиятнокї, фаъолиятнокї, стратегї, эљодї, 

ташхисї) ва ғайра» [189, с. 20 – 24]. 

Дар муайян кардани технологияи раванди педагогї донистан муњим 

аст, ки таснифот на њамеша дар шакли аниќ вуљуд дошта, бештар омезиш 

ёфта, ба њамдигар њамгиро мешаванд. Дар тањќиќоти Н.В. Бортсовская 

технологияњои тањсилоте оварда шудааст, ки хусусияти онњо бо самтгирї 

ба намунаи тањсилотї, хусусиятњои касбї-шахсиятии омўзгор ва 

анъанањои фарњангї-тањсилотї муайян мегардад. Ин олим навъњои 

зерини технологияњои педагогиро мавриди баррасї ќарор додааст:  

«1. Технологияњои сохторї – мантиќии таълим. Онњо аз ташкили 

давра ба давраи гузориши вазифањои дидактикї, интихоби усулњои њалли 

онњо, ташхис ва арзёбии натиљањои ба даст омада иборат аст. Мантиќи 

сохторикунонии чунин вазифањо метавонанд гуногун: аз содда ба 

мураккаб, аз назариявї ба амалї ва баръакс бошанд. 

2. Технологияњои бозингарї. Ин технологияњо аз шакли бозингарии 

фаъолияти муштараки субъектњои раванди тањсилот (омўзгор ва хонанда) 

аз тариќи татбиќи сужаи муайян (бозињо, афсонањо, намоишњо, 

муоширатњои корї) иборат мебошанд. Дар раванди таълим намудњои 

гуногуни бозињо: фароғатї, театрикунонидашуда, корї, наќшї, компютер 

ва ғайра истифода мешаванд. 

3. Технологияњои компютерї. Онњо дар доираи низоми «омўзгор –
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компютер – донишљў» бо ёрии барномањои таълимии намуди мухталиф 

(иттилоотї, тренингї, назоратї, рушддињанда ва ғайра) амалї  

мегарданд.  

4. Технологияњои муколимавї. Ин намуди технология бо эљоди 

муњити иртиботї, бо тавсеаи фазои њамкорї дар сатњи «омўзгор – 

донишљу», «донишљў – донишљу», «омўзгор – муаллим», «донишљу – 

муаллим» дар љараёни гузориш ва њалли масъалањои таълимї- маърифатї 

марбут аст. 

5. Технологияњои тренингї – ин як намуди фаъолият дар самти тањияи 

алгоритмњои муайяни амалњои таълимї-маърифатї ва роњи њалли 

вазифањои маъмулї дар љараёни  таълим мебошанд» [41, с . 98].  

Таснифи болозикр аз муќобилияти сунъии байни технологияњои 

анъанавї ва инноватсионии таълим иборат аст. Технологияњои 

инноватсионии таълим дар мазмуни тањсилоти анъанавї пайдо шудаанд 

ва мањз дар заминаи дастовардњои мусбати он рушд ёфтаанд. Аз тањлили 

таъриф ва таснифњои гуногуни технологияњои педагогї ва дидактикї ба 

чунин хулоса омаданд мумкин аст, ки кулли онњо бо заминаи мантиќии 

худ фарќ мекунанд. Масалан, типологияи технологияњои педагогии љолиб 

ва хеле самаранок, аз рўйи арзёбии мо, аз љониби Э.Ф. Зеер ва E.E. 

Симанюк дода шудааст. Муаллифон пешнињод мекунанд, ки: 

«Технологияњои педагогиро бо гузориши меъёри психологї бо асоснокї 

тасниф карда шаванд: 

1. Технологияњои зењнї – мењвар: методњои муколамавии таълим, 

семинарњо – мубоњисањо, таълими проблемавї, харитањои шинохтї, 

тренингї, тренинги инъикос ва ғайра. 

2. Технологияњои фаъолият – мењвар: методњои лоињањо ва матнњои 

роњнамо, таълими заминавї, бозињои ташкилї – фаъолиятї, харитањои 

технологї, вазифањои маљмўї, амсиласозии таќлидї – бозингарии 

равандњои технологї ва ғайра. 

3. Технологияњои шахсият – мењвар: бозињои интерактивї ва таќлидї, 

тренингњои рушд, рушди ташхиси психологї ва ғайра» [98, с. 22 – 28]. 
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Дар умуман, айни замон аз љониби олимон зиёда аз 50 технологияњои 

педагогї номбар карда мешавад, аз љумла технологияњое, ки аз љониби 

омўзгорон – амалияпардозон эљод шудаанд. Њамаи онњоро ғояи 

истифодаи методњои фаъоли таълим муттањид месозад. Аз ин рў онњоро 

метавон технологияњои интенсивї ва интерактивии тањсилотї номидд 

(аксарияти онњо таљрибаи инноватсионии педагогии муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумиро инъикос мекунанд). 

Технологияњои педагогї барои омўзгорони муассисањои тањсилоти 

олии касбї муњиманд, зеро онњо барои ташаккули услуби касбии педагогї 

ва татбиќи технологияњои инноватсионї љињати рушди шахсияти 

донишљўён ёрї мерасонанд. Тањќиќотњо нишон медињанд, ки муассисањои 

тањсилоти олии касбї технологияњои дидактикии инноватсиониро 

истифода мебаранд, ки ба фарњанги инноватсионии донишљўён ва 

омўзгорон таъсир мерасонанд. 

Бино ба аќидаи В.П. Беспалько «Дар замони муосир, технологияњои 

педагогї наќши калидї дар системаи тањсилоти олї мебозанд. Онњо 

имконият медињанд, ки раванди таълим бо истифода аз усулњои муосир ва 

технологияњои иттилоотї ба роњ монда шавад, ки дар навбати худ ба 

баланд бардоштани сифати тањсилот мусоидат мекунад. Технологияњои 

педагогї имконият медињанд, ки омўзгор наќши фаъолтарро дар раванди 

таълим бозад, муносибатњои байни омўзгор ва донишљўро ба сатњи нав 

бардорад ва ба ин васила, барои ташаккули шахсияти донишљў муњити 

мусоид фароњам оварад. Истифодаи технологияњои инноватсионї дар 

тањсилоти олї на танњо ба рушди касбии омўзгорон, балки ба ташаккули 

фарњанги инноватсионии донишљўён низ таъсир мерасонад. Чунин муњит 

донишљўёнро водор месозад, ки дар љустуљўи донишњои нав фаъол 

бошанд, ќобилияти тањлил ва синтези иттилоотро инкишоф дињанд ва 

барои њалли мушкилоти мураккаб омода бошанд. Инчунин, истифодаи 

технологияњои муосир ба донишљўён имкон медињад, ки малакањои кор 

дар гурўњ, муошират ва њамкорї бо њамдигарро инкишоф дињанд» [29, с. 

67]. 
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Тањлили вазъият дар заминаи кўшишњои муштараки гурўњњои хурди 

донишљўён (ё дар њолатњои алоњида, ба таври инфиродї), ки ба тањияи 

роњњои њалли амалї ва муаррифии онњо нигаронида шудаанд, сурат 

мегирад. Намудњои гуногуни вазъиятњо истифода мешаванд: вазъият 

њамчун мушкилот, ки љустуљўи сабабњои пайдоиши ин ё он њодисаро 

таќозо мекунад; њолате, ки ба тањлил ва муайянсозии зермасъалањо, 

вазифањои мушаххас ва роњњои њалли онњо равона шудааст. Вазъият 

њамчун арзёбї, ки ќабули ќарорњо ва арзёбии онњоро мутобиќи меъёрњои 

муќарраршуда талаб мекунад. Вазъият њамчун тасвир, ки дар он мисолњо 

аз њолатњои воќеї ва роњњои њалли масъалањои дар њаёт пешнињодшуда 

оварда мешаванд. Вазъият њамчун машќ њалли масъаларо дар асоси 

муќоиса дар бар мегирад. 

Технологияњо дар рушди малакањои донишљўён, аз ќабили тањлил, 

истифодаи амалии назария, эљодкорї, муошират ва иљтимої наќши 

муњим доранд. Онњо ба дарёфти маълумот, њалли масъалањо, тавлиди 

ғояњо, муоширати муассир ва арзёбии рафтори дигарон мусоидат 

мекунанд. Ин малакањо дар ташаккули шахсияти донишљўён, ғанї 

гардонидани таљрибаи шахсї ва ноил шудан ба муваффаќият дар тањсил 

ањамияти калон доранд. 

Истифодаи технологияњо дар раванди таълим имконият медињад, ки 

донишљўён малакањои тањлилиро инкишоф дињанд. Масалан, тањлили 

маълумотњои калон бо истифода аз методњои тањлилї, аз ќабили Python 

ва R, ба донишљўён имкон медињад, ки аз маљмўи маълумотњо хулосањои 

муњим бароранд ва дар асоси онњо ќарор ќабул кунанд. Ин малакањо 

барои фаъолият дар соњањои гуногун, аз љумла иќтисодиёт, маркетинг ва 

илмњои иљтимої муњиманд. 

Технологияњо инчунин дар истифодаи амалии назарияњо наќши 

калидї доранд. Технологияњои инноватсионї ба донишљўён имкон 

медињанд, ки назарияњои абстрактиро дар шароити воќеї таљриба кунанд 

ва фањмиши амиќтар пайдо намоянд.  

Муносибати эљодкорї низ тавассути технологияњо ба таври назаррас 
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афзоиш меёбад. Воситањои раќамї, аз ќабили воситањои  графикии Adobe 

Creative Suite ва платформањои тањияи веб ба донишљўён имкон медињанд, 

ки ғояњои худро ба таври визуалї баён кунанд ва мањсулоти инноватсионї 

эљод намоянд.  

Муошират ва малакањои иљтимої тавассути технологияњо дар 

муњити таълимї низ инкишоф меёбанд. Платформањои њамкорї, аз 

ќабили Google Workspace ва Microsoft Teams, ба донишљўён имкон 

медињанд, ки дар лоињањои гурўњї њамкорї кунанд, фикру мулоњизањоро 

мубодила намоянд ва малакањои муоширати худро такмил дињанд. 

Тадќиќотњо нишон медињанд, ки њамкории онлайн метавонад дар рушди 

малакањои иљтимої ва эњсосии донишљўён муассир бошад. Њамин тариќ, 

технологияњо ба донишљўён имкон медињанд, ки дар муњити глобалї бо 

њамсолон ва мутахассисон муошират намоянд ва барои љањони кор омода 

шаванд. 

Мо дар тањќиќоти диссертатсионї методи лоињавиро њамчун 

технологияи педагогї бо моњияти худташкилдињї баррасї менамоем, ки 

дар он донишљўён наќши фаъол дошта, дар раванди таълим мустаќилона 

дониш меомўзанд. Лоиња, њамчун технологияи дидактикї, фаъолияти 

маљмўии иштирокчиёнро барои ноилшавї ба натиљањо дар муддати 

муайян пешбинї мекунад ва ин имкон медињад, ки малакањои гурўњї ва 

њамкорї рушд ёбанд. Дар ин бора И.С. Кон ќайд менамояд, ки «Барои он 

ки лоиња воќеан таъсирбахш бошад, он бояд арзиши амалї дошта, 

тањќиќоти мустаќилонаи донишљўёнро таъмин намояд, пешгўинашаванда 

ва чандир бошад, то ба њолатњои ғайричашмдошт мутобиќ шавад, 

имконияти њалли масъалањои муњимро пешбинї кунад, ба донишљў 

мутобиќ бошад ва ба зуњури ќобилиятњо мусоидат намояд. Илова бар ин, 

лоиња бояд донишљўёнро њавасманд гардонад, ки дар љустуљўи роњњои 

нави њалли масъалањо бошанд ва тафаккури интиќодии онњоро инкишоф 

дињад»  [124, с. 121]. 

Гуфтањои боло ба муайян кардани љанбаи худруштдињїї дар татбиќи 

технологияи лоињавї мусоидат мекунанд. Мо бо аќидањои олими 
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шинохта A.В. Хуторской розием, зеро ў изњор кардааст, ки: «Лоињањои ба 

донишљўён пешнињодшаванда ба њалли масъалаи мушаххас нигаронида 

шуда, хусусияти амалї доранд» [206, с. 338].  

Аз ин љо бармеояд, ки мо фарзияро дар бораи афзоиши мањсулнокии 

тањсилот тавассути корбурди муносибатњои салоњиятнокии шахсият – 

рушддињанда њангоми истифодаи технологияи лоињавї дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї месанљем. Ин технология метавонад ба инкишофи 

салоњиятњои муњим, аз ќабили тафаккури интиќодї, њалли мушкилот ва 

њамкорї мусоидат карда, ба рушди шахсияти донишљўён таъсири мусбат 

расонад. 

Истифодаи технологияи лоињавї дар машғулиятњо метавонад 

таљрибаи мусбат дошта бошад, зеро он донишљўёнро ба фаъолияти эљодї, 

тањќиќотї ва мустаќилона љалб мекунад. Ин усул метавонад шавќу 

рағбати онњоро ба дарс зиёд карда, малакањои муњими њаётиро инкишоф 

дињад. Донишљўён лоињаи «Ман омўзгори соњибкасб мешавам»-ро дар 

гурўњњои хурд тањия мекунанд, ки ин номи муассиса, шакли ташкилї, 

рисолат, тавсифи хатмкунандагон, сохтори ташкилї ва муаррифии 

муассисаро дар бар мегирад. Натиљагирї бо муњокима ва саволу љавоб 

сурат мегирад. Лоињањо аз љониби њакамони донишљў аз рўйи мубрамият, 

навгонї, асолат, мазмуннокї, технологї будан ва пешгўишавандагї 

арзёбї мешаванд. Ин кор ба донишљўён имкон медињад, ки ташаббускор 

бошанд ва донишњоро аз сарчашмањои гуногун ба даст оранд. Ташаббуси 

донишљўён дар интихоби мавзўъ метавонад паёмадњои пешгўинашаванда 

дошта бошад. Тањияи лоиња интихобро аз шаклњои имконпазир ва 

асосноккунии онро талаб мекунад. 

Дар бораи истифодаи технологияи лоињавї дар машғулиятњо ва 

таљрибаи мусбати он камтар маълумот медињем. Дар зер мисолњои амалї 

ироа карда, њар як љанбаро шарњ медињем: 

Донишљўёни курси 3-юми ихтисоси «Педагогикаи томактабї» 

Лоињаи «Орзуњои ман» -ро тањия карданд. 

Маќсад: Таъмини фазои бехатар, дўстона ва рушдёбанда барои 
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кўдакон, ки дар он њар як кўдак имконият дорад, ки потенсиали худро 

пурра дарк кунад. 

Тавсифи хатмкунандагон: Хатмкунандагони муассисаи тањсилоти 

томактабии мо кўдакони кунљков, эљодкор, мустаќил ва омода ба мактаб 

мебошанд. 

Сохтори ташкилї: Мудири кўдакистон, мураббиён, ёварони 

мураббиён, психологњо, логопедњо, кормандони тиббї, ошпаз, 

кормандони хољагї. 

Муаррифии муассиса: Донишљўён презентатсияи муфассалро бо 

слайдњо, аксњо ва видеоњо омода мекунанд, ки дар он онњо бинои 

кўдакистон, синфхонањо, майдончањои бозї, барномањои таълимї ва 

ғайраро нишон медињанд. 

Шарњи љанбањо: 

1. Истифодаи технологияи лоињавї: Ин усул ба донишљўён имкон 

медињад, ки донишњои назариявиро дар амал татбиќ кунанд, малакањои 

њалли мушкилот, ќабули ќарорњо ва кор дар гурўњро инкишоф дињанд. 

2. Ташаббускорї ва ба даст овардани донишњо аз сарчашмањои 

гуногун: Донишљўён бояд маълумотро дар бораи шаклњои ташкилии 

муассисањои томактабї, талабот ба биноњо, барномањои таълимї, 

усулњои таълим ва ғайра љамъоварї кунанд. 

3. Интихоби мавзўъ ва асосноккунии он: Донишљўён бояд интихоби 

худро асоснок кунанд, чаро онњо мањз њамин шакли ташкилиро интихоб 

карданд, чї гуна онњо рисолати муассисаро мефањманд ва чї гуна онњо ба 

рушди кўдакон мусоидат мекунанд.  

4. Арзёбии лоињањо аз љониби њакамон: Њакамон бояд ба мубрамият, 

навгонї, асолат, мазмуннокї, технологї будан ва пешгўишавандагии 

лоињањо бањо дињанд. Ин ба донишљўён кўмак мекунад, ки кори худро 

танќидї арзёбї кунанд ва дар оянда хатогињоро ислоњ кунанд. 

Натиљагирї: Пас аз муаррифии лоињањо, муњокима ва саволу љавоб 

сурат мегирад. Ин ба донишљўён имкон медињад, ки фикру мулоњизањои 

њамдигарро бишнаванд, таљрибаи худро мубодила кунанд ва донишњои 



 

 

42 

 

худро мустањкам кунанд. 

Хулоса: Истифодаи технологияи лоињавї дар машғулиятњо 

метавонад ба донишљўён дар рушди малакањои касбї, ташаббускорї ва 

ќобилияти кор дар гурўњ кўмак расонад. Инчунин, онњо метавонанд 

донишњои худро аз сарчашмањои гуногун ба даст оранд ва дар амал 

татбиќ кунанд. 

Дар машғулият аз фанни «Анатомия ва физиология ва гигиенаи 

мактабї», донишљўёни курси 2-юм лоињаи «Фарњанги муштараки 

муассисаи таълимї»-ро тањия карданд. Онњо ғояњо ва назарияњои 

гуногунро баррасї намуда, ањамияти муошират ва мањорати касбиро дар 

фаъолияти муассисаи таълимї таъкид карданд. Дар натиља, занљираи 

худтакмилдињї њамчун шакли афзалиятнок интихоб гардид. 

Дар занљираи худтакмилдињї донишљўён ба омўзиши даврагии 

малакањои педагогї, аз љумла усулњои таълим, иртибот бо хонандагон ва 

арзёбии пешрафти онњо тамаркуз карданд. Онњо ба зарурати доимї 

такмил додани мањорати касбї, мутобиќ шудан ба тағйироти нави 

таълимї ва татбиќи усулњои муосири таълим диќќати махсус доданд. 

Занљираи мазкур њамчунин аз баррасии адабиётњои илмї-методї, тањлили 

таљрибаи пешќадами омўзгорон ва иштирок дар семинару конфронсњои 

илмї иборат аст. 

Муњимияти фарњанги муштараки муассисаи таълимї дар эљоди 

фазои мусоид барои таълим ва рушди њамаљонибаи хонандагон ќайд 

карда шуд. Мувофиќи тањќиќоти олимони соњаи педагогика, фарњанги 

муштарак ба бењтар шудани муњити психологї, баланд шудани 

њосилнокии мењнат ва эљоди шароити мусоид барои њамкорї байни 

омўзгорон ва хонандагон мусоидат мекунад. Донишљўён таъкид 

намуданд, ки фарњанги муштарак бояд ба арзишњои инсонї, эњтироми 

њамдигар, масъулиятшиносї ва омодагї ба њамкорї асос ёбад. 

Бо маќсади татбиќи лоиња, донишљўён наќшаи чорабинињоро тањия 

намуданд, ки дар онњо ташкили тренингњо оид ба малакањои муошират, 

гузаронидани мизњои мудаввар оид ба масъалањои актуалї дар соњаи 
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таълим ва ташкили курсњои такмили ихтисос барои омўзгорон пешбинї 

шудаанд. Њамчунин, донишљўён пешнињод карданд, ки дар муассисањои 

таълимї марказњои дастгирии методї ташкил карда шаванд, ки дар онњо 

омўзгорон метавонанд маслињат гиранд ва таљрибаи худро мубодила 

намоянд. 

Дар раванди тањияи лоиња, донишљўён ба хулосае омаданд, ки 

фарњанги муштараки муассисаи таълимї омили муњими муваффаќияти 

фаъолияти педагогї мебошад. Онњо изњори умедворї карданд, ки татбиќи 

занљираи худтакмилдињї ба баланд шудани сатњи касбияти омўзгорон ва 

бењтар шудани сифати таълим мусоидат мекунад. Инчунин, онњо ќайд 

карданд, ки лоињаи мазкур метавонад њамчун модели барои дигар 

муассисањои таълимї хидмат кунад. Дар ин бора С.А. Агапова чунин 

менависад: «Аз нигоњи низомї-сохторї, лоиња як низоми тағйирёбанда бо 

сохтори бисёрљузъї аст, ки унсурњои он вобаста ба маќсадњо метавонанд 

фарќ кунанд. Лоиња ба донишљўён имкон медињад, ки тањќиќоти мустаќил 

гузаронанд ва эљодкориро татбиќ кунанд. Иштирок дар лоињањои 

муштарак њавасмандии таълимї ва рушди маърифатиро таќвият 

мебахшад, њамчунин кори гурўњї муколамаи пурмуњтаворо фароњам 

меорад. Дар љараёни таълим, лоиња њамчун як воситаи дидактикї, 

раванди азхудкунии донишро фаъол мегардонад ва имкони татбиќи онро 

дар амал фароњам меорад. Лоињањо метавонанд сатњи баланди донишро, 

аз ќабили тањлил, синтез ва арзёбї, таќвият бахшанд» [3, с. 67]. 

Сохтори лоиња, маъмулан, аз марњилањои муайян иборат аст: муайян 

намудани маќсадњо, банаќшагирї, татбиќ ва арзёбї. Њар як марњила 

дорои вазифањои мушаххас буда, барои ноил шудан ба натиљањои дилхоњ 

мусоидат мекунад. Илова бар ин, лоињањо метавонанд ба ташаккули 

малакањои муњим, аз ќабили идоракунии ваќт, њалли мушкилот ва ќабули 

ќарорњо мусоидат кунанд. 

Барномањои таълимии муосир торафт бештар лоињањоро њамчун як 

љузъи муњими раванди таълимї дар бар мегиранд. Зеро, лоињањо ба 

донишљўён имкон медињанд, ки донишњои назариявиро бо амалия пайваст 
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кунанд, муњити воќеии корро модел кунанд ва барои мушкилоти воќеї 

роњњои њалли инноватсионї пешнињод намоянд. 

Дар маљмўъ, лоињањо як воситаи пурќуввати таълимї мебошанд, ки 

на танњо азхудкунии донишро фаъол мегардонанд, балки рушди 

малакањои муњимро низ дастгирї мекунанд. Онњо ба донишљўён имкон 

медињанд, ки дар раванди таълим фаъолона иштирок кунанд, масъулияти 

худро барои рушди худ ба зимма гиранд ва барои муваффаќият дар 

љањони тағйирёбанда омода шаванд. 

Аммо, муњим аст, ки лоињањо бодиќќат ба наќша гирифта шаванд ва 

аз љониби омўзгорон роњнамої карда шаванд, то ки самаранокии онњо 

таъмин карда шавад. Инчунин, бањогузории натиљањои лоиња бояд 

њамаљониба ва объективї бошад, то ки пешрафти донишљўён ба таври 

мувофиќ арзёбї карда шавад. 

Дар корњои таљрибавї мо методи интерактивии таълимро мавриди 

истифода ќарор додем, ки онро дар шакли дарси амалї  пешнињод 

мекунем: 

Мавзуъ: Тарбияи кори гурўњї тавассути методњои интерактивии 

таълим 

Маќсад: Инкишофи хислатњои боварибахшї ва малакањои кори 

гурўњї дар донишљўён тавассути истифодаи методњои интерактивии 

таълим. 

Вазифањо: 

1. Ошної бо зарурияти тарбиявии кори гурўњї дар таълим. 

2. Истифодаи методи интерактивии таълимии «Муаррифии 

муассисаи тањсилоти умумї». 

3. Таќвияти малакањои муаррифї, бањс ва боварибахшї дар 

донишљўён. 

Воситањои таълим:  

1. Маводњои иттилоотї (буклетњо, албомњо, ёддоштњо) оид ба 

муассисањои тањсилоти умумї.  

2. Вараќањои бањогузорї барои њайати доварон. 
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Рафти дарс: 

 1. Муќаддима (5 даќиќа). 

2. Салом ва омодагии донишљўён ба дарс. 

        3. Муаррифии мавзўъ ва маќсадњои дарс. 

        4. Таъкид намудан ба ањамияти кори гурўњї ва методњои 

интерактивии таълим дар рушди шахсияти донишљўён. 

Ќисми асосї (60 даќиќа): 

Таќсимот ба гурўњњо (5 даќиќа): 

Донишљўён ба гурўњњои хурди 5-6 нафарї таќсим мешаванд. 

Дар њар як гурўњ сарвар интихоб карда мешавад. 

Гирифтани маводњо (5 даќиќа): 

Њар як гурўњ аз омўзгор бастаи иттилоотї (буклетњо, албомњо, 

ёддоштњо) дар бораи муассисаи тањсилоти умумиро мегирад. 

Омўзиши маводњо ва таќсими вазифањо (15 даќиќа): 

Гурўњњо маводњоро бодиќќат меомўзанд ва дар дохили гурўњ 

вазифањоро таќсим мекунанд (масалан, як нафар масъули љамъоварии 

маълумот, дигаре барои омода кардани муаррифї ва ғайра). 

Интихоби њайати доварон (2 даќиќа): 

Аз байни донишљўён њайати доварон аз 3 нафар интихоб карда 

мешавад. 

Муаррифии гурўњњо (30 даќиќа): 

Њар як гурўњ дар давоми 10-15 даќиќа муассисаи тањсилоти умумии 

худро муаррифї мекунад. 

Бањогузорї (3 даќиќа): 

Њайати доварон кори њар як гурўњро аз рўи меъёрњои зерин 

бањогузорї мекунад: 

Мазмун (то 12 хол) 

Санъати баён (то 6 хол) 

Мањорати муътаќидсозї (то 6 хол) 

Саволи иловагї њангоми муњокима (то 2 хол) 

Љамъбаст (20 даќиќа): 
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Муњокима (10 даќиќа): 

Муњокимаи умумии муаррифии гурўњњо. 

Саволњо ва љавобњо байни донишљўён ва њайати доварон. 

Эълони натиљањо (5 даќиќа): 

Њайати доварон натиљањои бањогузориро эълон мекунад ва гурўњи 

ғолибро муайян мекунад. 

Хулоса (5 даќиќа): 

Омўзгор дар бораи дарс хулоса мекунад ва ба ањамияти кори гурўњї 

ва истифодаи методњои интерактивии таълим дар рушди шахсияти 

донишљўён таъкид мекунад. 

Меъёрњои бањогузорї: 

Њайати доварон кори њар як гурўњро аз рўи меъёрњои зерин 

бањогузорї мекунад: 

Мазмун: 

То чї андоза муаррифї мукаммал ва даќиќ аст. 

То чї андоза маълумотњои муњим дар бораи муассисаи тањсилоти 

умумї пешнињод шудаанд. 

Санъати баён: 

То чї андоза муаррифї равон ва љолиб аст. 

То чї андоза забони баён дуруст ва фањмо аст. 

Мањорати муътаќидсозї: 

То чї андоза гурўњ тавонист, ки шунавандагонро ба муассисаи 

тањсилоти умумии худ љалб намояд. 

То чї андоза гурўњ тавонист, ки афзалиятњои муассисаи худро нишон 

дињад. 

Саволњои иловагї барои муњокима: 

Шумо аз кадом усулњои љолиби муаррифї истифода кардед? 

Шумо ба кадом мушкилињо дучор шудед ва чї гуна онњоро њал 

кардед? 

Шумо аз кори гурўњии худ чї омўхтед? 

Ин шакли дарси амалї ба донишљўён имкон медињад, ки дар фазои 
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интерактивї малакањои кори гурўњї, муаррифї ва боварибахшии худро 

инкишоф дињанд. 

Тањќиќоти мо нишон медињад, ки истифодаи усулњои нави таълимї 

дар тањсилоти олии касбї (аз ќабили мубоњиса, иншои озод, лоињакашї, 

муайянсозии вазъият, бозињои наќшофарї, супоришњои тањќиќотї ва 

ѓайра ба ташаккули салоњиятњои умумифарњангї ва касбии донишљўён 

таъсир расонида, сатњи сифати азхудкунии донишро баланд мебардорад. 

Аз ин рў, љорї намудани усулњои инноватсионї дар раванди таълим на 

танњо як тамоюли муосир, балки як зарурати стратегї дар шароити рушди 

босуръати илму техника ва тағйирёбии талаботи бозори мењнат мебошад. 

 Тадќиќотњои сершумор, аз љумла, корњои олимони маъруф ба 

монанди Л.С. Виготский, Љ. Брунер ва Ж. Пиаже собит месозанд, ки 

усулњои фаъоли таълимї, ки ба иштироки фаъолонаи донишљўён ва 

коркарди мустаќилонаи иттилоот нигаронида шудаанд, ба азхудкунии 

амиќи дониш ва ташаккули малакањои муњим мусоидат мекунанд. Дар ин 

бора мо ба нуќтаи назари В.Б. Демочко розї њастем, ки ќайд мекунад: 

«татбиќи усулњои инноватсионї имкон медињад, ки муњити таълимии 

њавасманд ва эљодкорона фароњам оварда шавад, ки ба инкишофи 

тафаккури интиќодї, ќобилияти њалли масъалањо ва ташаббускории 

донишљўён мусоидат мекунад. Мувофиќи мушоњидањоии мо донишљўёне, 

ки дар раванди таълим усулњои интерактивї ва лоињакаширо истифода 

мебаранд, нишондињандањои бењтарини таълимї нишон медињанд ва 

барои фаъолияти касбї дар шароити тағйирёбанда омодаанд. Њамин 

тариќ, ворид намудани усулњои инноватсионии таълим дар соњаи 

тањсилоти олии касбї раванди мураккаб ва серпањлуест, ки таќозои 

муносибати њамаљониба, њамкории муассисањои таълимї, устодон ва 

донишљўён, њамзамон дастгирии методиию молиявии давлатро менамояд. 

Бо истифода аз стратегияњои муассир ва бањодињии мунтазами натиљањо, 

мо метавонем баланд бардоштани сифати таълим ва омода намудани 

мутахассисони раќобатпазирро, ки дар иќтисодиёти донишманд 

фаъолона амал мекунанд, таъмин созем» [70, с.48].  
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Taтбиќи усулњои пешрафтаи таълим, аз ќабили таълими интерактивї 

ва модулї, имкон медињад, ки донишљўён малакањои тањлилии худро 

инкишоф дода, барои њалли мушкилоти мураккаби касбї омода шаванд. 

Дар ин замина, дастгирии давлатї наќши муњим дорад, зеро он имконият 

медињад, ки инфрасохтори таълимї муљањњаз гардида, омўзгорон такмили 

ихтисос кунанд ва барномањои таълимї мутобиќ ба талаботи бозори 

мењнат тањия карда шаванд. 

Хулосаи боби якум 

1. Дар маркази тањлили масъалаи тадќиќотї, мафњуми асосии 

«фарњанг» њамчун зуњуроти иљтимоии арзишманд, ки дар заминаи 

фаъолияти инсонї ќарор дорад, мавриди баррасї ќарор мегирад. Ин 

фаъолият аз нав дида баромадани таљрибаи мављуда ва эљоди таљрибаи 

нав мебошад. Оќибати ин дигаргунињо дар љомеа, пеш аз њама, дар 

шароит ва вазъиятњои фарњангї намоён мегардад. Чунин дарки фарњанг 

сабаби пайдоиши таърифњои гуногуни фарњангї гардидааст, ки баъзан бо 

њам мухолифанд. 

2. Тањлили масъалаи таъсири мутаќобила, алоќамандї ва муносибати 

анъана ва навоварї, инчунин фарњанг ва тамаддун, ба хулосае оварда 

мерасонад, ки љањонбинї, маърифат ва усулњои умумипедагогї дар њалли 

масъалањои муайян намудани ќонуниятњо ва вижагињои тараќќиёти 

љомеаи муосир ањамияти калон доранд. Дар љомеаи муосир равандњои 

навоварона хеле босуръат инкишоф меёбанд. Дар матн муносибати байни 

мафњумњои фарњанг ва тамаддун тасвир шудааст. 

3. Тањлили назариявї нишон дод, ки дар роњи инноватсия, аз љумла 

дар фарњанги педагогї, гузариш аз фарњанги судмандї ба фарњанги 

шаъну шараф ќонунї аст. Фарњанги шаъну шараф арзиши шахсияти 

инсонро муќаррар мекунад ва озодї ва шарафи шахсият љанбаи асосии 

ғояњо ва лоињањои инноватсионї мебошанд, ки рушди инсон ва љомеаро 

ба фарњанги шаъну шараф муайян мекунанд. Ин ғояњо бо тањќиќи 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

мувофиќат мекунанд. 
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4. Анъана низоме мањсуб меёбад, ки навовариро пазируфта, онњоро 

њамоњанг месозад. Дар чунин вазъият, мафњуми љомеаи навгароёнаро дар 

муќоиса ба љомеаи анъанавї ба сифати баёни навъњои гуногуни њамкории 

иљтимої-фарњангї дидан мумкин аст, ки дар он љараёни пуршиддати 

навоварињо ба анъанањои нисбатан ором таъсир мерасонад. 

5. Принсипи фарњангї дар тарбия мавќеи асосї буда, ба инкишофи 

шахсият дар муњити фарњангї-таърихї нигаронида шуда, њадаф, мазмун 

ва технологияњои таълимиро муайян мекунад. Принсипњои фарњангї дар 

тарбия дар асоси фарњанги умумибашарї ва арзишњои миллии халќи 

тољик, муносибат ба мероси таърихї, забон, адабиёт, санъат ва анъанањои 

миллї ташаккул меёбанд. Ин принсипњо дар Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи маориф" ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќии соњаи маориф инъикос ёфтаанд ва ба таъмини 

њуќуќи њар як фард ба омўзиш ва азхудкунии мероси фарњангї равона 

карда шудаанд. 

Мавќеи асосии принсипњои фарњангї дар тарбия дар он зоњир 

мегардад, ки таълим набояд аз решањои фарњангии худ дур шавад. 

Азхудкунии фарњанг, аз љумла забон, адабиёт ва санъат, шавќи 

донишљўён ба омўзиш афзун гардонида, тафаккури эљодии онњоро 

таќвият медињад. Ин имкон медињад, ки љавонон на танњо дониши 

мушаххас, балки арзишњои ахлоќї, эстетикї ва маънавиро низ аз худ 

кунанд, ки барои ташаккули шахсияти комил муњим аст. 

6. Тањќиќоти гузаронидаи мо собит сохт, ки худмубрамсозї, 

худтакмилдињї дар илми педагогика имконият медињад, ки равандњои 

таълим ва тарбия њамчун низомњои мураккаб ва худтанзимшаванда, ки 

дар онњо таъсири омилњои гуногун, аз љумла номуайянї ва тасодуф, ба 

назар гирифта мешавад, баррасї карда шаванд. Ин муносибат, мувофиќи 

дидгоњњои олимон, имконият медињад, ки дар низоми таълим њолатњои 

бифуркатсияро муайян намуда, самтњои эњтимолии рушдро пешгўї 

намоем. Њамзамон, бояд ќайд кард, ки татбиќи ғояњои синергетикї дар 

педагогика бояд бо назардошти хусусиятњои фардии таълимгирандагон 
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ва муњити иљтимоию фарњангї амалї карда шавад. 

7. Фарњанги инноватсионї њамчун як љузъи људонопазири тањсилот 

маънидод мешавад, ки асли он, муњтаво ва усулњои татбиќи фаъолона ва 

азмудашудаи навоварињоро њамчун зуњуроти иљтимої-фарњангї дар бар 

мегирад. Ин мафњум њадафњо, љараён ва натиљањои тайёр кардани 

мутахассисони ба инноватсияњо њавасманд ва ќодирро, ки барои тањия ва 

истифодаи онњо омодаанд, мушаххас мекунад. Ба ибораи дигар, фарњанги 

инноватсионї заминаи мусоидро барои ќабули технологияњои нав ва 

равишњои эљодкорона дар раванди таълим фароњам меорад. Он на танњо 

дониш, балки малака ва арзишњоеро дар бар мегирад, ки ба рушди 

шахсияти инноватсионї мусоидат мекунанд. 

8. Дар муассисаи тањсилоти олии касбї робитаи мутаќобилаи мазмун 

ва технологияњои таълим дар заминаи фарњанги инноватсионї асоснок 

шудааст. Фарзия оид ба инкишофи хислатњои шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї тавассути технологияњои 

инноватсионии дидактикї тасдиќ гардид. Дар асоси тањлил мафњум, 

моњият ва мазмуни технологияњои педагогї муайян карда шуда, арзиш ва 

ањамияти касбии онњо барои педагогњо баррасї шуд. 

Дар заминаи тањќиќот муайян гардид, ки истифодаи технологияњои 

инноватсионї дар таълим имкон медињад, ки сатњи фаъолнокии таълимї 

ва мустаќилияти донишљўён баланд бардошта шавад. Њамчунин, љорї 

намудани технологияњои муосир ба ташаккули малакањои корї бо 

иттилоот, тањлил ва синтези онњо, инчунин ба ќабули ќарорњои 

мустаќилона дар шароитњои мураккаб мусоидат менамояд. 

Таљриба нишон медињад, ки мазмуни таълим дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї бояд ба талаботи замон љавобгў бошад ва 

донишљўёнро бо малакањои зарурї барои фаъолияти касбї дар шароити 

раќобати шадид таъмин намояд. Истифодаи технологияњои таълимї, аз 

љумла усулњои фаъоли таълим, технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї ва шаклњои гуногуни таълими интерактивї, ба баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим мусоидат мекунанд. 
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9. Дар рафти тањќиќот мубрамсозии шахсияти донишљўён чун 

њомилони фарњанги инноватсионї дар фаъолияти педагогї муайян 

гардид. Мафњумњои калидї, аз ќабили диалектикаи анъанањо ва 

инноватсияњо, фарњанги инноватсионї, принсипи фарњангмувофиќї, 

шахсияти донишљўён, консепсияи худогоњї, фарњанги инноватсионии 

педагогї, нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олї, фарњанги 

корпоративї, мубрамсозии шахсияти донишљўён, консепсияи 

фасилитатсияи педагогї ва механизми идоракунии педагогї мавриди 

тањлил ќарор гирифтанд ва таъриф шуданд. 

Намунаи муосири тањсилоти олии касбї таќозо мекунад, ки 

донишљўён на танњо соњиби донишњои касбї гарданд, балки њамчун 

субъектони фаъоли фарњанги инноватсионї ташаккул ёбанд. Дар ин 

замина, мубрамсозии шахсияти донишљўён, яъне фароњам овардани 

шароит барои рушди худшиносї, масъулиятнокї ва ќобилияти эљодии 

онњо њамчун њомилони фарњанги инноватсионї, ањамияти калидї пайдо 

мекунад. Ин раванд бояд дар асоси принсипи фарњангмувофиќї сурат 

гирифта, аз арзишњои милливу умумибашарї ва талаботи љомеаи муосир 

бархўрдор бошад. Тањлили адабиёти илмї нишон медињад, ки масъалаи 

ташаккули шахсияти донишљўён дар намунаи фарњанги инноватсионї 

њоло њам ба таври кофї омўхта нашудааст. Њарчанд, ки корњои алоњидаи 

олимони соњаи педагогика ва психология ва дигарон ба масъалањои 

худшиносї, худмуайянкунї ва рушди шахсї бахшида шуда бошанд њам, 

хусусиятњои мубрамсозии шахсияти донишљўён дар муњити тањсилоти 

олї, бахусус, дар ќаринаи фарњанги инноватсионї, тањќиќи љиддиро 

талаб мекунад. Бо назардошти гуфтањои болозикр, муайян намудани 

омилњои муассири мубрамсозии шахсияти донишљўён дар фаъолияти 

педагогї, инчунин тањияи барномањои таълимї ва методњои педагогии 

инноватсионї, ки ба рушди худшиносї, масъулиятнокї ва ќобилияти 

эљодии донишљўён равона шудаанд, зарур мебошад. Ин имкон медињад, 

ки донишљўён њамчун мутахассисони раќобатпазир ва њомилони 

фарњанги инноватсионї дар љомеа мавќеи арзанда дошта бошанд. 
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БОБИ II. МУАЙЯН НАМУДАНИ МУБРАМСОЗИИ ШАХСИЯТИ 

ДОНИШЉЎЁН ЊАМЧУН ЊОМИЛОНИ ФАРЊАНГИ 

ИННОВАТСИОНЇ 

 

2.1. Дастгоњи илмии масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

 

Тањлили методологї ва назариявии мавзўъ имкон дод, ки 

диалектикаи анъана ва инноватсия дар фарњанг ва маориф, арзёбии 

технологияњои инноватсионї ва мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсия муайян карда шавад. Мафњумњои 

калидї аз ќабили «диалектикаи анъанањо ва инноватсияњо», «фарњанги 

инноватсионї», «принсипи фарњангмувофиќї», «шахсияти донишљўён 

њамчун њомили фарњанги инноватсионї» ва ғайра мавриди баррасї ќарор 

гирифтанд.  

Мафњумњои «љомеаи инноватсионї», «шахсияти инноватсионї», 

«фаъолияти инноватсионї» низ ањамиятнок арзёбї шуданд. Самти 

тањќиќот аз фаъолияти инноватсионї ба тањлили сифатњои шахсиятї 

равона шуда, дар бораи тарбияи шахсияти аз љињати инноватсионї фаъол 

сухан меравад. Дар заминаи тањлили назариявї, муносибати муаллиф ба 

масъалаи ташаккули шахсияти донишљўй њамчун њомили фарњанги 

инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї, ки дар он љараёни 

таълим њамчун фазои фарњангї, ки ба рушди эљодии шахсият мусоидат 

мекунад, баррасї мешавад, муайян карда шуд. Хотиррасон мекунем, ки 

ќисмати мазкури мафњумњои методологї, назариявї ва технологї бо 

чунин мафњумњо, ба монанди «љомеаи инноватсионї», «шахсияти 

инноватсионї», «фаъолияти инноватсионї», «нерўи инноватсионии 

шахсият» бевосита ва бавосита бо якдигар робита доранд, ки ба илмњои 

психология ва педагогикаи муосир ворид шудаанд.  

Њамин тавр, дар рафти тањќиќот мо дастгоњи илмии мафњумї 

мубрамсозии шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 
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инноватсионї тарњрезї намудем, ки дар расми зер оварда мешавад. 

 

 

 

 

 

 

Расми 1. Дастгоњи илмии мафњумї мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

Дар ин раванд, ба эътибор гирифтани принсипи фарњангмувофиќї, 

ањамияти махсус дорад. Ин принсип ањамияти мутобиќати равандњои 

таълим ва тарбия бо арзишњои фарњангї ва анъанањои љомеаро таъкид 

мекунад. 

Тањќиќотчї С.Г. Григорева таъкид менамояд, ки «фарњанги 

инноватсионї, ки ба рушди тафаккури эљодї, ќобилияти ќабули ќарорњои 

ғайримуќаррарї ва омодагї ба хавф асос ёфтааст, бояд дар муассисањои 

тањсилоти олї фаъолона тарғиб карда шавад. Дар ин љода, муњим аст, ки 

аз таљрибаи муассисањои пешќадами тањсилоти олї, ки технологияњои 

инноватсиониро дар раванди таълим фаъолона истифода мебаранд, 

истифода бурда, инчунин барои донишљўён имконият фароњам оварда 

шавад, ки дар лоињањои тадќиќотї ва эљодї ширкат варзанд» [59, с. 91]. 

Инчунин муаллиф ќайд менамояд, ки «ташаккули шахсияти донишљўй 

њамчун њомили фарњанги инноватсионї вазифаи бисёрљабња буда, тањияи 

барномањои таълимии махсус, татбиќи шаклњои фаъоли таълим, ба 

монанди тренингњо, мизњои мудаввар, семинарњо ва мастер-классњоро 

талаб мекунад. Инчунин, муњим аст, ки муњити мусоиди равонї дар 

муассисаи таълимї фароњам оварда шавад, ки дар он донишљўён 

метавонанд фикрњои худро озодона баён кунанд, аз таљрибањо натарсанд 
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ва доимо ба дониши нав кўшиш кунанд» [59, с. 93]. 

Хотиррасон мекунем, ки ќисмати мазкури мафњумњои методологї, 

назариявї ва технологї бо чунин мафњумњо, ба монанди «љомеаи 

инноватсионї», «шахсияти инноватсионї», «фаъолияти инноватсионї», 

«нерў и инноватсионии шахсият» бевосита ва бавосита робита доранд, ки 

ба психология ва педагогикаи муосир ќиёсан на чандон дер зери таъсири 

инноватсияњо дар коркардњо ва амалияњои дахлдори љомеашиносии 

идоракунии равандњои инноватсионї ворид шудаанд. Ва азбаски 

дастгоњи консептуалие, ки аз љониби модар як замина бо фавќуззикр 

пешнињод шуд, мо онњоро сарфи назар намекунем, аммо даќиќ месозем, 

ки онњо аз љониби мо тањќиќ карда намешаванд, аммо мо муњиммият ва 

ояндадории онњоро дар тањќиќоти педагогї эътироф мекунем. 

Тањќиќот аз омузиши фаъолияти инноватсионї ба тањлили сифатњои 

шахсиятї, ки шахсонро мањсулнок мегардонанд, равона шудааст. Аз ин 

рў, баррасии мафњумњои калидї аз онњо оғоз мешавад. Мувофиќи мавќеи 

Э.В. Галажинский, «яке аз њадафњои асосии тањсилот тарбияи шахсияти аз 

љињати инноватсионї фаъол мебошад» [52, с. 66]. 

Инчунин муњиммияти муайян кардани «хусусияти шахсиятї», 

«амсилаи инсони муосир»-ро ќайд менамоем. Њамзамон иброз менамоем, 

ки мо мафњуми «шахсияти инноватсионї»-ро ба сифати пешзаминаи 

таќвият ёфтани рушди иќтисодї ва пањншавии соњибкорї баррасї 

менамоем. 

Дар ин замина мо се гурўњи рафтори муњими инсониро муайян 

намудем, яъне «Дастовардњо», «Њамкорї», «Таъсир» ва ањамияти онњо 

дар амсилаи рафтори салоњиятнокї. Њамчунин, амсилаи тањлилии 

«шахсияти муосир» ва хусусиятњои шахсияти инноватсионї, аз љумла 

кушода будан ба инноватсияњо, омода будан ба гуногунандешї, самтгирї 

ба њозира ва оянда, боварї ба бартараф карда тавонистани монеањо, 

зењният, ќобилияти шарикї, зудњаракатии тањсилотї, хоњиши ба таври 

эљодї таљассум кардани фаъолият, донистани кори худ, росткорї ва 

эљодкорриро тањлилу натиљагирї намудем. Инчунин,  зарурати таваљљуњ 
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ба табиати психологии шахсият ва хислатњои он низ љамъбаст карда . 

Хулоса, бо истифода аз усулњои озмоишї, муњаќќиќон тавонистанд 

меъёрњо ва нишондињандањои муњими марбут ба равандњои 

њавасмандгардонї ва тарғиби рафтори инноватсиониро муайян созанд.  

Дар тањќиќоти худ мо низ бо роњи таљрибавї ба ошкор кардани 

хислатњои шахсиятии донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї: њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, 

эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазирї, ба таљрибаи њаётї такя 

намудан, худмубрамсозї, масъулият ноил гардида, таѓйирёбї ва рушди 

онњоро дар донишљўёни гурўњњои таљрибавї пайгирї кардем.   

Дар поён муњимияти амсилаи мантиќї-маъноиро дар рушди касбї – 

шахсиятии Э.Ф. Зеер барои тањияи дастгоњи илмии тањќиќоти худ 

мавриди баррасї ќарор медињем. Э.Ф. Зеер таъкид мекунад, ки: 

«Тањсилоти шахсият – мењвар дар эътирофи методологї ба сифати омили 

низомташаккулдињандаи шахсияти таълимгиранда; талабот, ангезањо, 

њадафњо, ќобилиятњо, фаъолнокї, зењн ва хусусиятњои дигари инфиродї-

психологї асос меёбад. Ва он гоњ тањсилот бояд хусусиятњои хоси синну 

солї, инфиродї-психологї ва хусусиятњои маќоми донишљўёнро дар 

њадди аксар ба назаргирад. Ин ба воситаи мазмуни тањсилот, 

тағйирпазирии барномањои таълимї, технологияњои таълим ва дар 

нињоят, бо ташкили муњити таълимї – фазої ноил мегардад». Ў 

дигаргунињои бунёдиро дар фаъолияти муштараки донишљўён ва 

педагогњо, ки ба субъектњои раванди таълим мубаддал мегарданд, 

мебинад» [96, с. 42]. 

Њамчунин, мафњумњои асосии консепсияи психологии таълимро 

љамъбаст намуда, Э.Ф. Зеер нишонањои асосии таълими шахсият – 

мењварро фарќгузорї карда, дар ин зимн  менависад: «Тањсилоти шахсият 

– мењвар ба сифати маќсади худ ташаккули шахсиятро бо хислатњо, 

сифатњо, таълимгирифтагї, омодагии пешакї муќарраршуда 

намегузорад. Он бояд барои рушди њамаљонибаи имконияти эњтимолии 

шахсият гардидан, татбиќи талаботи шахсият ба худтағйирдињї, 
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худмуайянкунї, худамалисозї ва худмубрамсозї шароитњоро фароњам 

орад» [96, с. 45]. 

Муќаррароти мазкур ба љустуљўи хислатњои шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї ва идоракунии педагогии ин 

раванд алоќаманд аст. Асоснокї дар назарияи таљрибаи шахсияти К. 

Рољерс, ки зарурати истифодаи нерўи мубрамсозиро таъкид мекунад, 

пайдо мешавад. Шахс дар њама гуна синну сол њамчун эљодкор эътироф 

шуда, хатти рушди худро њам шахсї ва њам касбї интихоб мекунад. 

Низоми маориф дар њама марњилањо, хусусан тањсилоти олии касбї ва 

баъд аз он, рушди шахсиятро дар љањон, кишвар ва минтаќа пешбинї 

менамояд. 

Мо принсипи фарњангмувофиќии тарбияро асоснок мекунем, ки ба 

инкишофи шахсият дар муњити табиї ва иљтимої равона шудааст. 

Таълиму тарбия дар фазои фарњангї-таърихї зери таъсири љањонишавї 

ва психологї ќарор мегиранд. 

Мафњуми «фарњанги педагогї» дар педагогикаи классикї тањия 

нашуда буд, аммо дар асарњои К.Д. Ушинский, Н.И. Пирогов, Л.Н. 

Толстой, П.Ф. Каптерев, В.П. Вахтеров, К.Н. Вентцель, А.С. Макаренко, 

В.Л. Сухомлипский инъикос ёфтааст. Ин дидгоњ ба мо имкон медињад, ки 

аќидањои арзишманди онњоро оид ба такомули шахсият њамчун вазифаи 

муњимтарини педагогика ва таълим арзёбї кунем. Дар ин маврид, ќайд 

кардан зарур аст, ки мафњуми «маданияти педагогї» дар асарњои зерин 

инъикос ёфтааст: «Инсон њамчун объекти тарбия» (К.Д. Ушинский); «Њар 

як рўњ роњи худро дорад» (Л.Н. Толстой); «Ањамияти аввалиндараља 

барои омўзгор инкишофи шахсияти таълимгиранда аст» (В.П. Вахтеров); 

«Парвариши асолати инсонї дар вуљуди инсон» (В.А. Сухомлинский). 

Мо аз андешањои зикршуда чунин хулоса мекунем, ки барои 

ташаккули фарњанги инноватсионии љомеаи Тољикистон тањияи 

мафњумњои «фарњанги педагогї», «фарњанги педагогии љомеаи 

инноватсионї», «нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олии касбї» ва 

«шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї» муњим 



 

 

57 

 

аст. Дар ин бора Н.Е. Веракса ќйд менамояд, ки  «нерўи педагогии 

муассисаи тањсилоти олии касбї омили муњими дигари ташаккули 

фарњанги инноватсионї ба шумор меравад. Муассисаи тањсилоти олии 

касбї бояд на танњо донишљўёнро бо донишњои замонавї мусаллањ созад, 

балки дар онњо малакањои тањлилї, эљодї ва мустаќилона фикр карданро 

инкишоф дињад. Барои ин, дар Муассисаи тањсилоти олии касбї бояд 

фазои мусоиди илмї-тадќиќотї, озмунњои инноватсионї ва семинарњои 

илмї ташкил карда шаванд. Шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї наќши калидї дорад. Донишљўён бояд на танњо 

истеъмолкунандагони дониш, балки офарандагони он бошанд. Онњо бояд 

ташаббускор, эљодкор, масъулиятшинос ва ќодир ба њалли масъалањои 

мураккаби муосир бошанд. Барои ташаккули чунин шахсият, дар раванди 

таълим бояд усулњои фаъоли таълим, аз ќабили муњокимањо, лоињањо ва 

тањќиќоти мустаќилона истифода шаванд» [44, с. 81]. 

Ин андешањоро тањќиќоти муосири падидаи фарњанги педагогї 

тасдиќ мекунанд. Дар ин бора таваљљуњи љиддиро ба љанбањои гуногуни 

он ќайд кардан лозим аст: (В.Л. Бенин, В.А. Сластенин, Б.Э. Тамарин ва 

дигарон), тарбиявї (Э.Б. Абдуллин, И.Ф. Исаев и др.), касбї-эљодї (В.И. 

Загвязинский, В.А. Кан-Калик, Н.Д. Никандров ва дигарон), дидактикї-

технологї (3.А. Абросимова, В.В. Кузнетсов, Л.А. Терехина, М.М. Левина 

ва дигарон), зебоишиносї (Э.Т. Ардаширова, М.А. Верб, Г.А. Петрова ва 

дигарон), ахлоќї (Э.А. Гришин. Н.Б. Крилова. Д.С. Яковлева ва дигарон).  

Дар тањќиќоти худ мо мавќеи В.Л. Бенинро, ки «фарњанги педагогиро 

ба унсурњои низомташаккулдињандаи фаъолияти педагогї њамчун тамоми 

љомеа, њам гурўњњои онро ташкилдињандаи иљтимої, касбї, мазњабї ва 

демографии он, инчунин шахсони алоњида» [22, с.83] мансуб медонад, 

љонибдорї мекунем. 

Дар тањќиќот диќќат ба консепсияњои инноватсия, фарњанги 

инноватсионии љомеа ва шахсият, донишљўён ва омўзгорон дар заминаи 

нерўи фазои таълимии муассисаи тањсилоти олии касбї равона шудааст. 

Дар ин бора мо ба аќидаи В.Л. Бенин розї њастем, ки менависад: «Рушди 
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шахсияти донишљўён тањти таъсири шахсияти омўзгорон ва рушди 

инноватсионии љомеа ба ташаккули фарњанги инноватсионии 

мутахассисони оянда алоќаманд аст. Фарќи байни фарњанги 

инноватсионии љомеа (инфрасохтори инноватсионї) ва фарњанги 

инноватсионии шахс (ќобилияти мутобиќшавї, эљодкорї ва арзёбии 

навоварї) ќайд карда мешавад» [22, с. 39]. 

Њамин тавр, мо ба мафњуми љамъбастшудаи «љомеаи инноватсионї» 

меоем. Ба аќидаи Б. Санто: «Ин як љомеаи баландзењн дар миќёси љањонї 

аст, ин роњи касонест, ки ба сифати њадаф ва шакли фаъолияти худ 

маърифати бетаваќќуфи зењниро интихоб кардаанд, роњи касоне, ки 

мављудияти онњо бо фаъолияти баландшудаи зењнї ва хоњиши амалисозии 

ғояњои худ тавсиф меёбад» [186, с. 8]. Бояд таъкид кард, ки таърифи 

мављудаи мафњум нопурра аст, зеро он танњо ба аќл вобаста аст. Мафњум 

бояд љанбањои гуногуни шахсияти њомилони фарњанги инноватсионї, аз 

љумла талабот, њавасмандї, эњсосот, њуќуќ, маънавиёт ва таљрибаро дар 

бар гирад. Муносибати яклухти зењнї, эњсосотї ва бањогузорї муњим аст. 

Эњсосоти рушдёфта ва њамдардї ба зуњуроти љомеа ва фарњанг 

муносибати бойтари эњсосотиро таъмин мекунанд. Ин фикрро муњаќќиќ 

Г.И. Гайсина тасдиќ намуда, менависад: «дар ташаккули фарњанги 

инноватсионї, наќши эњсосот, њавасмандї ва арзишњо аз љињати 

тањрикдињанда ва самтдињанда муњим аст. Шахсоне, ки њавасмандии 

баланди эљодї доранд ва ба пешрафт ва таљдиди доимї майл доранд, 

ќодиранд, ки фарњанги инноватсиониро њавасманд намоянд. Эњсосот, аз 

ќабили шавќ, кунљковї ва ќонеъмандии зењнї, метавонанд раванди 

эљодкориро таќвият бахшанд ва барои љустуљўи роњњалњои нав њавасманд 

намоянд. Њамзамон, арзишњои ахлоќї ва маънавї дар фарњанги 

инноватсионї набояд нодида гирифта шаванд. Инноватсия бояд ба 

манфиати љомеа нигаронида шуда, ба арзишњои инсонї ва устуворї 

мувофиќ бошад. Шаффофият, љавобгарї ва адолат бояд принсипњои 

роњнамо дар татбиќи инноватсияњо бошанд. Инчунин, таљрибаи пешинаи 

шахс ва љомеа, аз љумла хатогињо ва муваффаќиятњо, метавонад дар 
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ташаккули фарњанги инноватсионї сањмгузор бошад. Таљриба имкон 

медињад, ки аз гузашта дарс гирифта, роњњои нави њалли масъалањоро дар 

асоси дониш ва фањмиши мављуда тањия намоем» [51, с. 48]. 

Илова бар ин, бояд ќайд кард, ки њуќуќњои инсон ва озодињои асосї 

бояд дар фарњанги инноватсионї њифз ва эњтиром карда шаванд. 

Инноватсия набояд боиси поймолкунии њуќуќњо ё табъизи афрод гардад. 

Њама бояд имконият дошта бошанд, ки дар раванди инноватсионї 

иштирок кунанд ва аз манфиатњои он бањра баранд. 

Дар маљмуъ, фарњанги инноватсионї бояд њамчун маљмуи 

мутавозини ќобилиятњои зењнї, эњсосотї, арзишњои ахлоќї ва њуќуќњои 

инсон тафсир карда шавад. Чунин муносибати њамаљониба имкон 

медињад, ки фарњанги инноватсионї ба рушди устувор ва некўањволии 

љомеа мусоидат намояд. 

Тањлил ва баррасињои анљомдодашуда имкон доданд, ки мо таърифи 

зеринро барои фарњанги инноватсионии шахс пешнињод намоем: 

фарњанги инноватсионї ин дараљаи таърихан муайяншудаи омодагии 

шахс ба навоварињо, инчунин имконият ва хоњиши ќабул, татбиќ ва эљоди 

онњо мебошад. Азбаски мо шахсияти донишљўёнро њамчун њомили 

фарњанги инноватсионї тањлил менамоем, мо мафњуми «ифодагар»-ро 

амиќтар меомўзем. Мувофиќи таърифи фарњанги луғатномавї, «њомил 

њамон касест, ки дорои чизе мебошад, метавонад њамчун ифодакунанда, 

намояндаи чизе хизмат кунад» [38, с. 383]. 

Дар луѓати фалсафї (А.И. Абрамов ва дигарон) оид ба њомили 

фарњанг, чунин таъриф вуљуд дорад: «дорандаи фарњанг (culture bearer) – 

фард, алахусус муњољирест, ки њомил аст ва аз ин рў арзшњо ва 

хусусиятњои фарњангиро аз як љомеа ба љомеаи дигар пањн мекунад. 

Наќши он махсусан дар фарњангњое, ки дар марњилаи гузариш ё мавриди 

тањдид ќарор доранд, хеле муњим аст» [202, с. 496]. 

Дар асоси баррасии мулоњизањои зикршуда, мо тавсифи зеринро 

барои истилоњи марказии тањќиќоти худ, яъне «шахсияти донишљўён 

њамчун нерўњои пешбарандаи фарњанги навоварї» пешнињод менамоем: 
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ин шахсони воќеии љомеа ва фарњанг мебошанд, ки ба дараљаи муайяни 

омодагї барои пазироии навоварињо расидаанд ва ин омодагї дар 

заминаи баланд бардоштани нерў ва истеъдоди худ сурат мегирад. Ин 

раванд бошуурона дар ѓаразњо, майлњо, кирдорњои арзишї ифода меёбад, 

ки худмубрамсозиро дар сатњи љањонї тарѓиб мекунанд. 

Дар идома, бо назардошти самти тањќиќот мо, мафњуми 

«мубрамсозї»-ро мушаххас мегардонем, ки ин раванд маънои таѓйир 

додани шахсият, гузариши мављудият аз вазъияти имконпазир ба 

вазъияти амалиро дорад.  Дар натиљаи омўзишу тањлил, мо мувофиќати 

байни «њаќиќат, воќеият»-ро муайян кардем. 

Љойгоњи асосї дар тањќиќот дар муайян кардани мубрамсозии 

шахсияти донишљўён ва идоракунии педагогии онњо њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї мебошад. Донишљўёни муосир дорои нерўи 

бузургад, аммо љараёнњои инноватсионї номутобиќатии инњоро таќвият 

медињанд, ки муваффаќият ва худмубрамшавиро мушкил месозад. Фазои 

тањсилоти олии касбї бо истифодаи технологияњои кўњна шахсияти 

донишљўёнро вайрон ва онњоро аз тањсилот бегона мекунад. 

Дар чунин шароит, муњим аст, ки тањќиќоти илмї ба љустуљўи роњњои 

самараноки мутобиќсозии донишљўён ба љараёнњои инноватсионї равона 

карда шавад. Ин мутобиќсозї бояд на танњо ба азхудкунии технологияњои 

нав, балки ба нигоњ доштани арзишњои фарњангї, рушди хислатњои шахсї 

ва тањкими њисси худшиносии онњо нигаронида шавад. Танњо дар ин сурат 

донишљўён метавонанд ба нерўи воќеии тағйирот табдил ёбанд ва на ба 

ќурбониёни он. 

Аз ин рў, тањќиќоти мо ба омўзиши таъсири технологияњои муосири 

таълимї ба шахсияти донишљўён ва муайян кардани шаклњо ва усулњои 

самараноки идоракунии педагогии онњо равона карда шудааст. Мо ба 

тањлили таљрибаи пешќадами муассисањои таълимии ватанї ва хориљї, 

инчунин ба гузаронидани таљрибањои педагогї барои санљиши 

самаранокии моделњои нави таълимї диќќати љиддї медињем. 

Њадафи асосии мо аз он иборат аст, ки фазои муассисаи тањсилоти 
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олии касбиро ба муњити мусоиди рушди шахсияти донишљўён табдил 

дињем. Ин фазо бояд имкониятњоро барои худмубрамшавї, эљодкорї ва 

ташаббус фароњам оварад. Он бояд ба донишљўён дар муайян кардани 

потенсиали худ, тањияи наќшањои касбї ва ба даст овардани муваффаќият 

дар њаёти шахсї ва касбї кўмак расонад. 

Дар ин раванд, наќши омўзгорон ањамияти калидї дорад. Омўзгорон 

бояд на танњо дониш ва малакањои касбиро интиќол дињанд, балки ба 

донишљўён дар рушди шахсї, ташаккули арзишњои ахлоќї ва мутобиќ 

шудан ба љањони тағйирёбанда кўмак расонанд. Онњо бояд њамчун 

роњнамо, њавасмандкунанда ва дастгиркунандаи донишљўён амал кунанд. 

Ба аќидаи М.Н. Дудина «масъалаи муњими педагогї њассосияти 

инноватсионии донишљўён ва омўзгорон њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї мебошад. Зуњури њассосият бо хислатњои шахсї, аз ќабили 

зудњаракатї, сахтгирї ва рафтори содиќона алоќаманд аст. Хислатњои 

шахсї интихобро дар фарњанг муайян мекунанд. Шаъну шарафи инсонї 

њамчун меъёри интихобї амал мекунад. Аммо, таваљљўњи нокифояи 

назариётчиён ба масъалаи шаъну шарафи инсон дар тањќиќи шахсияти 

донишљўёни муосир, њомилони фарњанги инноватсионї ба назар мерасад. 

Масъалаи мазкур аз љониби фарњанги инноватсионии педагогї сарфи 

назар шудааст ва онро аз дидгоњи бањси ахлоќї-педагогї тањќиќ кардан 

зарур аст» [79, с. 347 – 353]. 

Дар шароити љањонишавї ва тағйирёбии босуръати технологияњо, 

масъалаи рушди њассосияти инноватсионї дар соњаи маориф ањамияти 

беандоза касб мекунад. Аз ин рў, маорифи Љумњурии Тољикистон бояд 

насли навро барои фаъолият дар шароити нав омода созад ва ќобилияти 

эљодкорї ва инноватсионии онњоро таќвият бахшад. Омўзгорон ва 

донишљўён бояд на танњо донишњои мављударо аз худ кунанд, балки ба 

эљоди донишњои нав ва татбиќи онњо дар амал низ омода бошанд. 

Дар ин замина, тањќиќи шаъну шарафи инсонї дар контексти 

фарњанги инноватсионии педагогї ањамияти хосса дорад. Шаъну шарафи 

инсонї, тавре ки дар Эъломияи умумии њуќуќи башар муќаррар шудааст, 
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асоси озодї, адолат ва сулњ дар љањон аст. Аз ин рў, дар раванди таълим 

ва тарбия, омўзгорон бояд шаъну шарафи њар як донишљўро эњтиром 

кунанд ва фазои мусоидро барои рушди шахсияти онњо фароњам оранд. 

Инчунин, донишљўён бояд дарк намоянд, ки инноватсия бояд њамеша ба 

бењтар шудани зиндагии инсонњо ва њифзи шаъну шарафи онњо 

нигаронида шавад. 

Шаъну шараф категорияи ахлоќї буда, дар муносибати арзиши 

инсон ба љањон ва муносибати дигарон ба он асос ёфтааст. Меъёрњои 

худбањодињии шаъну шараф аз меъёрњои ахлоќї, интихоби арзишњо ва 

ќабули онњо вобаста аст.  

Баррасии педагогии падидаи шаъну шарафи шахсият ба масъалаи 

муносибатњои байни озодї ва арзиш, озодї ва некї алоќамандї дорад. 

Н.А. Бердяев дар инсон њамчун фарди озод «на танњо таљассумгари 

ќонунњои некї, балки инчунин эљодкунандаи арзишњои навро мебинад» 

[23, с. 53]. 

Мо изњор медорем, ки аз таваљљуњи хос барои тањсилоти муосир 

фањмиши вазифаи донишњои ахлоќї ба С.И. Гессен бархўрдор аст У 

менависад: «Донишњои ахлоќї ба рушди озодї дар инсон нигаронида 

шудааст. Донишњои ахлоќї бо ташаккули шахсият дар инсон, ё, ки худи 

њамон аст, бо рушди фардияти он ба итмом мерасад. Аммо азбаски озодї 

ва шахсият аз додањои омода иборат набуда, балки комилан супоришњои 

њељ гоњ татбиќнашаванда иборатанд, пас донишњои ахлоќї наметавонад 

дар як давраи муайяни њаёти инсон хотима ёбад, балки тамоми умр тўл 

кашида, метавонад зўракї бо марги ў канда шавад» [55, с. 85]. 

Ба аќидаи С.И. Гессен «инсоният низ аз се марњилаи рушд мегузарад: 

ноустувории иљтимої ва талаботи ахлоќии бе чуну чаро, ќонуниятњои ин 

ё он њодисаи ба ў бегона ва мухторият, ки онњоро ў бо табиат, њуќуќ ва 

ахлоќ муќоиса мекунад. Ќонунњои табиї дахлнопазир ва абадї буда, 

инсон ба онњо итоат мекунад,  аммо табиат, баръакси инсон, лозим ва 

нолозимро намедонад. Аммо, меъёрњои ќонун ба таври якранг ва доимї 

амал мекунанд, аз ин љо «табиати бегонаќонуни онњо бармеояд: њатто 
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барои ќонунгузор, ки як замон онњоро муќаррар кардааст, онњо маънои 

чизи бегона барои иродаи шахсии ў доранд, чизе аз берун муќарраршуда, 

ки бояд дар њар њолат иљро карда шавад, гарчанде агар иродаи шахсии ў 

аллакай чизи дигарро мехост, ва вазифаи дигаре дар назди ў ќарор 

гирифт» [55. с. 91]. Дар љойи дигар С.И. Гессен менависад, ки «ахлоќ 

бошад, ин вољибиятии соф аст. Маљбур кардани инсон барои соњиби 

ахлоќ шудан ... ғайриимкон аст. Шахс метавонад фаќат бо хоњиши худ ба 

ќарзи дар назди ў пайдошуда тобеъ шуда, меъёрњои ахлоќиро иљро кунад. 

Ба ин маъно, ахлоќ мустаќил аст: ин тобеият ба ќонунест, ки шахс бар 

дўши худ гузоштааст» [55, с. 91]. 

Бояд зикр намуд, ки ин ё он кирдорро содир карда, шахсияте, ки 

дорои шаъну шараф мебошад, интихоби озодро дар асоси тасаввурот дар 

бораи виљдон ва шарм, шаъну шараф ва ифтихор амалї месозад. Мо 

боварї дорем, ки идеали ахлоќї – башардўстона аз љониби шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар роњњои 

психология ва педагогии идорашаванда ќобили дастёбї мебошад. Дар 

асоси он рафъи ихтилофи маќсад ва восита, ваќте ки одам њадаф, як 

«имконияти кушода» аст, имконпазир аст, ва таълиму тарбияи ў ба 

ташаккул ва тањкими шаъну шарафи инсонї мусоидат мекунанд. 

Хулоса, мо дар доираи тањќиќоти худ дар масъалаи тањќиќи 

шахсияти донишљўёни муосир њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

мутобиќат ба самтњои арзишї-маъної ва педагогикаи башардўстонаро 

дар таѓйирёбии мусбати рушди шахсияти донишљўён, аз љумла рушди 

маънавї-ахлоќии онњо мушоњида мешавад. 

Тибќи тањлилњои О.А. Жеглова «тањсилот бояд ба таълимгирандагон 

дар дарки зењнии худ, рафтори маънои њаётї, таљрибаи эњсосот ва 

худидоракунї кумак кунад, то паёмадњои муносибатњо ва фаъолияти 

шахсиро идора карда, ба маљрои пурмањсул равона созанд ва таъсироти 

харобиоварро пешбинї ва дуруст арзёбї намоянд. Таълими мањоратњо барои 

пешгўии муваффаќияти худ имконпазир аст ва барои пешгирии рукуд ва 

таназзули шахсият, рушди самтњои маънавї-ахлоќї муњим аст. Дар шароити 
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дарки арзишњои њаётї ва радди анъанањо, ба донишљўён кумак расонидан 

зарур аст, ки дар интихоби бошууронаи арзишњо босалоњияттар гарданд. 

Фазои муосири тањсилоти олии касбї барои њалли босалоњияти масъалањои 

номбаршуда нерўи назаррас дорад» [83, с. 115]. 

Дар ин замина, тањсилот ба њайси омили муњими рушди шахсият 

наќши муассир мебозад. Тањсилот ќувваи пешбарандаи инсон аст, ки ба 

сўи маъно равона шудааст. Тарбияи донишљўён дар самти дарки маънои 

зиндагї ба онњо имкон медињад, ки новобаста аз душворињо ва монеањо 

дар роњи њаёт, њадафњои мушаххас муќаррар намуда, кўшишњои худро ба 

онњо равона созанд. Инчунин, тањсилот дар тарбияи тафаккури интиќодї 

ва ќобилияти ќабули ќарорњои асоснок наќши муњим мебозад, ки дар 

шароити муосири иттилоотї ањамияти хоса дорад. 

Муносибатњои байнишахсї ва таљрибаи эњсосї љузъњои 

људонашавандаи њаёти иљтимої ба шумор мераванд. Тансилот ба 

таълимгирандагон дар идораи эњсосот, дарки эмпатия ва ба роњ мондани 

муносибатњои солим бо атрофиён кумак мекунад. Тадќиќотњо нишон 

медињанд, ки одамоне, ки сатњи баланди зењни эњсосї доранд, дар муњити 

корї ва њаёти шахсї бештар муваффаќ мегарданд. Инчунин, тансилот ба 

рушди худидоракунї ва масъулиятшиносї мусоидат мекунад, ки ин барои 

пешгирии рафтори номатлуб ва ќабули ќарорњои дуруст муњим аст. 

Дар педагогика донишљў субъект аст, на объект. Омўзгорон бояд аз 

принсипњои анъанавї даст кашанд ва ба донишљўён дар ошкор сохтани 

нерўи шахсиятии худ кумак расонанд. Муњити таълимии мактаби олї ва 

раванди маќсаднок тарњрезишуда дар ин кор ёрї мерасонад. Пештар ба 

эљодкорї ва ташаббуси донишљўён фишор оварда мешуд ва азхудкунии 

маводи лексионї барои супоридани санљишу имтињонњо талаб карда 

мешуд. Низоми мониторинг ва бањогузории дониш, ваќте ки танњо 

арзёбии омўзгор аз љониби њукумат дастгирї меёфт, зарурати аз ёд 

гирифтани маводи лексияњо иборат буд. Як теъдоди муайяни омўзгорон 

донишљўёнро бо истифода аз тарсу њарос, вобастагиашонро аз гирифтани 

стипендия нигоњ медоштанд. Мутаассифона, дар њоли њозир, тибќи 
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тањќиќоти мо ин вазъ дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар баъзе 

њолатњо мушоњида карда мешавад. Дар айни замон, тавзењ додан мумкин 

аст, ки дар шароити муосир педагогика ба ташаккули њамаљонибаи 

шахсияти донишљў ва омўзгор, аз љумла њамчун намояндагони фарњанги 

навоварї, кўмак мерасонад. 

Намунаи муосири тањсилоти љомеаи инноватсионї  ба «ченаки 

инсонї» дар амсилаи шахсият – мењвар нигаронида шудааст. Бо 

назардошти ањамияти он барои соњањои омўзгорї, мо ба тањлили нерўи 

фазои таълимии донишгоњ бо иштироки унсурњои «муаллим – донишљў» 

ва роњбарони соњаи маориф рў меорем. Ин зарурати љустуљўи меъёрњои 

тањлил ва интихоби усулњои иљтимої, фарњангї ва равонї-педагогии 

арзёбии шахсияти донишљўёнро, ки њамчун пешбарандагони фарњанги 

инноватсионї мебошанд, ба миён меорад. Вобаста ба ин Љ.П. Сартр иброз 

кардааст, ки: «дар ќатори масъалањои муњими тањќиќи интихоби 

донишљўён њамчун шахсият маљмўи арзишњо ва њавасмандии инсон, 

эњтиёљот ва интихоби ў, зуњуроти рафтори инноватсионї, љустуљўи 

маънои зиндагї ва касбро баррасї мекунем. Умуман, њангоми интихоби 

методњои тањќиќи шахсияти донишљўён ва омўзгорони муассисањои 

тањсилоти олии касбї бар мавќеи шахсияти донишљўён дар бораи он асос 

меёбем, ки инсон, пеш аз њама, лоињае, ки субъективона таљриба карда 

мешавад, мебошад. Њељ чиз пеш аз ин лоиња вуљуд надорад, дар фазои бо 

аќл даркшаванда њељ чиз вуљуд надорад ва шахс ба он табдил хоњад ёфт, 

ки лоињаи њастии он аст» [187, с. 323]. 

Бояд зикр кард, ки тањќиќи фаъолияти навоваронаи донишљўён моро 

ба хулосаи љолиби зерин оид ба маданияти инноватсионї оварда расонд: 

дар такя ба  илмии педагогика мо муайян намудем, ки њам омўзгорон ва 

њам донишљўён ба фарњанги инноватсионї таваљљуњ доранд. Дар робита 

ба ин, якчанд масоили мубрамро барои тањќиќ мушаххас месозем. 

Якум, дар бораи он ки донишљўён мутаносибан дар назария ва 

амалия бояд чї гуна бошанд, ки педагогњо донишљўёнро аз њад зиёд паст 

назананд. 
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Дуюм, дар бораи он, ки чї гуна донишљўён, синну соли онњо, 

мушкилоти шахсиятї ва иљтимоии онњо, вазъи иљтимоии рушди онњоро 

фањмидан мумкин аст. 

Сеюм, кумаки мушаххаси омўзгорї, идоракунии педагогии 

донишљўён дар тањсилот бо маќсади рушди њувияти синну солї ва љинси 

донишљўён, барои пешгирии «њувияти печида» аз чї иборат хоњад буд. 

Барои ин ба донишљўён кумак расонидан лозим аст, то дарк кунанд, ки 

масъалањои марбут ба њаёт њалли сариваќтї, ќабули тезиси Љ.П. Сартр: 

«Агар ман њељ чизро интихоб накунам, бо ин ман ба њар њол интихоб 

мекунам»-ро талаб мекунанд»  [187, с. 338]. 

Чорум, бо назардошти он ки сухан дар бораи рушди таѓйирёбандагии 

шахсияти донишљўён дар асоси интихоби бошууронаи онњо меравад, пас 

механизми масъулият барои он чї ба даст оварда шудааст ва он чизе, ки 

дар оянда ба даст оварда мешавад, чї гуна аст. Чї гуна бояд ба ќабули 

тезис аз љониби донишљўён мусоидат карда шавад: шахс озод ва 

масъулиятшинос аст, аз љумла барои интихоби на танњо фардияти худ, 

балки инчунин дигарон.  

Гуфтањоии болозикр мустаќиман бо фањмиши худи истилоњи 

субъективї будан вобаста аст, ки дар доираи шахсияти инсон на танњо бо 

он ки одам худашро интихоб мекунад, балки бо он, ки он аз њудуди худ, 

субъективияти худ баромада метавонад, низ алоќаманд аст. Дар ин 

маънои амиќи психология ва педагогикаи башардўстона ва андрагогика, 

ки аз рўйи њадафњо, моњият ва натиљањо инновватсионї мебошад, нињон 

аст. Он бо нерўи шахсият алоќаманд аст, ки пеш аз њама дар вазиятњои 

ѓайримуќаррарї, шадид, фавќуттабиї ошкор карда мешавад, ки дар 

бораи онњо пешакї намедонанд, ва худи инсон тасаввур намекунад. 

Баъзан одамон: волидон, педагогњо, дўстон, наздикон метавонанд ба он 

бовар кунанд, ва инро дастгирї мекунад. 

Панљум, чї тавр донишљўёнро таълим додан лозим аст, ки мавќеи 

фаъоли њаётиро ишғол намуда, интихоби шахсии худро кунад. Љомеаи 

инноватсионї ва шахсияти алоњида њамчун њомилони фарњанги 
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инноватсионї набояд умедвор бошанд, ки зиндагии бењтар бо пешрафти 

рушди таърихї меояд. Ин ғоя њисси хатарро дар ғафлат гузошта ва њатто 

ба тариќи муайян бисёрињоро аз масъулияти фарќкунанда ва иљтимої 

озод кард. Барои фарди шахсият – мењвар озодї имконияти паси сар 

намудани њудудњо, ё људо кардани онњо, ё эътироф накардани онњо ё ба 

онњо мутобиќ шуданро боз мешавад ва бо он фард мавриди 

масъулиятнокии сартосарї ќарор надорад. Инсон озод аст, дар 

мављудияти воќеї, ки аз интихоби ў вобаста аст, он озодї ва масъулият 

мањсуб меёбад.  

Њамин тавр, масъалаи тањќиќи шахсияти донишљўёни муосир њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї ва роњњои пешнињодшудаи њалли он, 

ки аз љониби мо гузошта шудааст, умедворем, ба хоњиши усулан такмил 

додани низоми маорифи ватанї мусоидат намуда, бо заминаи илмї худи 

мафњуми «муосиркунонии тањсилот»-ро ғанї мегардонанд, ки ба афзоиши 

«сармояи инсонї» дар «андозагирии инсонї»-и шахсияти њомилони 

фарњанги инноватсионї, илова бар њар чизе, ки гуфта шудааст, дар 

рафтори боварибахш зоњир мешавад, нигаронида шудааст. 

 

 

2.2. Ѓояи асосии мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї 

 

Ғояи асосии тањќиќот аз он иборат буд, ки њар як шахс дорои низоми 

пешбари намояндагии худ мебошад, ки бо ёрии он миќдори зиёди 

маълумотро гирифта, дар олами гирду атроф самтгирї намуда, 

муносибати худро ба рўйдодњое, ки дар фикрњо, сухан, њиссиёт ва 

кирдорњо ба амал меоянд, кашф менамоянд. Агар посухдињандагон 

низомњои намояндагии худро ба мувофиќа карда тавонанд, муошират 

бомуваффаќият сурат хоњад гирифт.  

Корро дар марњилаи ташаккулдињандаи кори таљрибавї-озмоишї 

идома дода, мо ба хулоса омадем, ки методикањои дигар ва василањои 
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иловагиро, ки барои боз њам пурратар дарк кардани сифатњои шахсиятии 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї мусоидат 

мекунанд, истифода бурдан зарур аст. Инро хислатњои шахсиятие, ки аз 

љониби мо фарќгузорї карда шуданд, ба монанди њассосияти фарњангї, 

кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир 

будан, худмубрамсозї ва масъулият талаб мекарданд. Ба аќидаи мо, ва 

инро таљриба тасдиќ кард, методикаи «Маљмўаи некўкорї» барои муайян 

кардани баъзе хусусиятњои дар боло номбаршуда арзишманд мебошад. 

Омўзгор пешнињод мекард, ки вазифањое ба анљом расонида шаванд, ки 

ба рушди фарњанги ба таљрибаи њаётї вобастабуда тавассути худшиносї, 

худтанзимкунї ва фањмиши худинтизомнокї нигаронида шудаанд. 

Фарќияти асосии вазифа дар байни гурўњњои назоратї ва таљрибавї 

иборат аз он буд, ки донишљўёни гурўњи назоратї мебоист хислатњои 

хайрхоњонаро бањогузорї мекарданд. Дар гурўњи таљрибавї бошад, аз 

донишљўён хоњиш карда шуд, ки рўйхати шахсии «Хислатњои 

хайрхоњона»-ро тартиб дињанд. Илова бар ин, маълумоти муњим дар 

бораи муаллиф, яъне шахсияти бузурги таърихї Куруши Кабир, 

пешнињод гардид. Куруши Кабир роњбар ва давлатдори машњури тољик, 

яке аз асосгузори давлати тамадунсоз мебошад. Њамчун сарвари оќил ва 

дурандеш Эъломияи њуќуќи башарро ќабул карда, дар бораи 

раиятпарварї дар таърих боќї мондааст. Ба донишљўёни гурўњи назоратї 

вараќањои «Маљмўаи некўкорї» дода шуда, аз онњо хоњиш карда шуд, ки 

онњоро аз рўйи дараљаи ањамият барои њар яке, аз муњимтарин сар карда, 

рутбабандї намоянд: 

1. Парњезгорї. Бояд на то сер шудан хўрд.  

2. Хомўшї. Фаќат гуфтан лозим аст, ки чї ба ман ё ба дигарон фоида 

оварда метавонад; аз гуфтугўи холї дурї љустан лозим аст. 

3. Тартиб. Њама чизњои худро дар љои худ нигоњ доштан лозим аст; 

њар як машғулият љой ва ваќти худро бояд дошта бошад.  

4. Боазмї. Лозим аст он кореиљро карда шавад, ки бояд иљро карда 

шавад: ќатъиян он чї бояд иљро шавад, ки ќарор карда шуда буд.  
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5. Мењнатдўстї. Ваќтро бењуда сарф кардан лозим нест: њамеша бо 

ягон чизимуфидмашғул шудан лозим аст; аз њама гуна амалњо ва 

робитањои нолозимрў й тофтан лозим аст.  

6. Самимият. Фиребгарї кардан лозим нест, фикрњо ва андешањои 

пок ва одилона доштан лозим аст.  

7. Адолат; Ба њељ кас зиёнрасонидан лозим нест:аз корњои хубе, ки ба 

шумори уњдадорињои ту дохиланд, канорагирї кардан лозим нест. 

 8. Эътидол Аз ифротњо бояд канорагирї кард; њисси ранљишро аз 

беадолатињо, то дараљае киту љоиз мешуморї, парњезгорї кардан лозим 

аст.  

9. Покї. Ба нопокии бадан роњ додан лозим нест; тоазгиродар либос 

ва дар хона ба тозагї риоя кардан лозим аст.  

10. Хоксорї. Нисбати чизњои ночиз изтироб накашед. Иффат. Аз 

алоќаи љинсї бояд худдорї кард, ба истиснои мавридњои нигоњдории 

саломатї ё тавлиди насл, ва њаргиз набояд ба дараљаи хастагї, зарар ба 

обрўи дигарон расид. 

11. Худшиносї. Аз шахсони бузург ибрат гирифтан зарур аст. 

Ба донишљўёни гурўњи таљрибавї пешнињод гардид, ки «Маљмўаи 

хислатњои нек»-и худро тањия намоянд, ки шахсияти фардии онњоро 

инъикос кунад. Сипас, «Маљмўаи хислатњои нек» дар дохили гурўњњо 

мавриди муњокима ќарор гирифт. Донишљўён афзалиятњои иерархии 

хислатњои некро муайян карданд. Мушоњида гардид, ки дар гурўњи 

назоратї дар арзёбии хислатњои неки зикршуда тафовути назаррас ба 

мушоњида мерасид.  

Ба суолњое, ки донишљўёнро ба ташвиш меоварданд, ањамият 

медињем: Оё тамоми хислатњои неки зикршуда дар асри XXI ањамият 

доранд? Оё асли ғояи «Маљмўаи хислатњои нек» дар байни љавонони асри 

XXI шубња эљод намекунад? Хусусияти фарќкунанда ва моњияти 

«Маљмўаи хислатњои нек»-и шумо аз чї иборат аст?  

Пас аз баррасии андешањои донишљўён, мо ба натиљаи зерин расидем: 

– донишљўён чунин мењисобанд, ки тањияи «Маљмўаи некўкорї» 
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њамчун як воситаи муњим ба шумор меравад, зеро он ба шахс имкон 

медињад, ки принсипњо ва арзишњои ахлоќии худро муайян созад ва ба 

онњо содиќ бимонад; 

– як ќисми некўкорињои таърихии гузашта њанўз њам арзиши худро 

гум накардаанд, дар њоле ки дигар арзишњо дар замони муосир ањамияти 

худро то андозае аз даст дода, камтар мавриди истифода ќарор мегиранд. 

– хусусияти «Маљмўаи некўкорї», ки дар машғулиятњо истифода 

бурда шуд, дар мавќеи аввал чунин некўкорињо, ба монанди адолат, 

самимият ва мењнатдўстї бештар афзалият пайдо карданд. Дар маљмўъ, 

мо самаранокии педагогии истифодаи супориши мазкурро дар њарду 

шакл мебинем, зеро дар њар сурат ин ба рушди инъикоси зарурї барои 

симои ахлоќии донишљўёне, ки њомилони фарњанги инноватсионї 

мебошанд, мусоидат мекунад. 

Дар мавриди тањлили натиљањои дар гурўњи озмоишї бадастомада 

бошад, ки дар он љо донишљўён маљмўи худро («бидуни луќмапартої») 

тартиб медоданд, маълум шуд, ки бисёре аз некўкорињо (парњезгорї, покї, 

покдоманї, фурў танї) аз љониби донишљўён њатто зикр нашуданд. Аммо 

инчунин тасодуфњо буданд, масалан, дар чунин некўкорињо, ба монанди 

адолат, мењнатдўстї, боазмї. Гузашта аз ин, чунин некўкорињо номбар 

карда шуданд, масалан, тањаммулпазирї, боинтизомї, масъулият, 

мењрубонї, њисси њазлфањмї, тарзи њаёти солим ва ғайра.  

Натиљањои аз љониби мо бадастомада имкон медињанд, ки дар бораи 

рушдии фарњанги ахлоќї, низоми арзишњо, тамоюлоти арзишии 

донишљўёни муосир њарф занем. Азбаски дар фазои тањсилотии муассисаи 

тањсилоти олии касбї рушди фарњангї-таърихиро дар назар доштан 

лозим аст, аз ин рў он рушди шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї инъикос менамояд. Ва бо ќаноатмандї ќайд 

менамоем, ки донишљўёни гурўњи озмоишї, ки дар шумори некўкорињо: 

адолат, мењнатдўстї, боазмї, тањаммулпазирї, масъулият, мењрубонї, 

њисси њазлфањмї, тарзи њаёти солимро номбар кардаанд, бо асоси тамом 

худро њамчун њомилони фарњанги инноватсионї њисобида метавонанд.  
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Тавре ки Г.А. Берулава ќайд мекунад, «Таќдири њар як инсон пеш аз 

њама аз љониби худи он, ќобилияти фикрронии он ва муносибати 

оќилонаи он ба њама чизњое, ки дар олами атрофи он ба вуќўъ 

мепайвандад, муайян карда мешавад. Худи инсон њаёти худро ба наќша 

мегирад. Танњо озодї ба ў ќувват мебахшад, ки наќшањои худро ба иљро 

расонад, ва танњо ќувва ба он озодї медињад сарфањм равад, ки онњо 

њимоя карда шаванд ё бо наќшањои дигарон мубориза бурда шавад» [27, 

с.173].  

Ба донишљўён супориш пешнињод карда шуд, то ки сенарияи 

зиндагии худро лоињасозї карда, ба ин васила водор шаванд, ки дар бораи 

маънои њаёт, дар бораи таъйиноти худ фикр кунанд, то тавонанд зиндагии 

худро дар гузашта ва њозира тањлил карда, инчунин ба оянда назар 

кунанд. Супориш ба инкишофи хислатњои донишљўён, аз ќабили кушода 

будан ба инноватсияњо, ба таљрибаи њаётии худ такя намудан, 

худмубрамсозї, боварибахшї, масъулият мусоидат мекунад. Вазифаи 

«Сенарияи зиндагии шумо» аз донишљўён мањорати эљодкориро талаб 

менамуд, ки тартиби иљрои он аз ќадамњои зерин иборат буд: 

 1. Тањияи љавоби муфассал ба саволи «Њадафњои ман дар зиндагї 

кадомњоянд?». Тибќи тањќиќоти муњаќќиќон дар соњаи психологияи 

мусбат, муайян кардани њадафњо барои эњсоси хушбахтї ва ќаноатмандї 

аз зиндагї муњим аст.  

2. Баррасии амиќ ва тањлили њамаи љавобњои пешнињодшуда. Ин 

марњила имкон медињад, ки муњимтарин љанбањои њаётии инсон муайян 

карда шаванд. 

3. Интихоби њадафи асосї, ки аз њама назаррас ва арзишманд барои 

шахс мебошад. Мувофиќи назарияи худмуайянкунии Деси ва Райан, 

интихоби њадафњои мувофиќ ба арзишњои шахсї барои рушди 

њавасмандии дохилї муњим аст.  

4. Муайян намудани сатњи кўшишњо барои расидан ба њадаф ва 

арзёбии дараљаи муваффаќият (ё нокомї) дар ин самт.  

5. Арзёбии љиддияти муносибат нисбат ба њадафњои зиндагї. Ин 
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бањогузорї имкон медињад, ки дараљаи ўњдадорї ва масъулияти шахс 

муайян карда шавад. 

6. Муќоисаи худ дар се давраи мухталиф: а) давраи кўдакї (4-6 сола); 

б) лањзаи њозира; в) тасаввурот дар бораи оянда. Ин муќоиса имкон 

медињад, ки динамикаи тағйирёбии арзишњо ва њадафњо дар тўли њаёт 

муайян карда шавад. 

7. Ёдоварї аз воќеањое, ки ба таври назаррас ба њаёт таъсир 

расонидаанд ё онро дигаргун сохтаанд. Чунин воќеањо аксар ваќт њамчун 

нуќтањои гардиш дар њаёт хизмат мекунанд ва ба ташаккули шахсият 

таъсир мерасонанд. 

8. Тасвири марњилањои зиндагї дар шакли нардбон (нуќтаи 

баландтарин - зинаи 10-ум). Муайян намудани мавќеъ дар нардбон 6 сол 

пеш, њозира ва пешбинии мавќеъ пас аз 5 сол. Ин усул ба арзёбии пешрафт 

ва банаќшагирии оянда мусоидат мекунад. 

Дар асоси тањлили посухњои донишљўён бо истифода аз меъёри 

худмубрамсозї ва баррасии шахсияти муњассилин ва љанбањои иљтимої, 

тадќиќот нишон дод, ки дар гурўњњои таљрибавї ва назоратї њадафњои 

донишљўён дар самти гирифтани маълумоти олї мутаносибан 94% ва 

89%-ро ташкил медињад. Њамчунин, 74% ва 73%-и донишљўён ба кори хуб 

майл дошта, 44% ва 41%-и онњо ният доранд, ки оилаи мустањкаму солим 

бунёд намоянд. Дар робита ба соњибкорї ва ба даст овардани даромад, 

26% ва 23%-и донишљўён изњори хоњиш карданд, дар њоле, ки танњо 4% ва 

8%-и онњо ба омўзиши забонњои хориљї ва 3% ва 2%-и онњо ба варзиш 

машѓул шуданро афзал донистанд. Дар ин замина, мушоњида гардид, ки 

худтатбиќкунии донишљўён дар сатњи шахсї нисбат ба сатњи иљтимої 

бартарї дорад. Натиљањои пурсишро тањлил карда, мо ќайд намудем, ки 

сатњи рушди худмубрамсозї дар гурўњи озмоишї нисбат ба назоратї 

баландтар аст ва мо онро, мувофиќи миќёси меъёрї-сатњии худ ќулай 

њамчун бењтарин тавсиф мекунем. Натиљањо дар диаграмма оварда 

шудаанд. 
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Диаграммаи 1. Худмубрамсозии донишљўён аз нуќтаи назари шахсиятї  

Дар мавриди худтатбиќкунї аз љињати иљтимої, мутаносибан дар 

гурўњњои озмоишї ва назоратї: машғул шудан бо корњои хайрия барои 

кумак ба одамон – 47%; бо фаъолияти волонтёрї машғул шудан – 25%; ба 

љомеа даркор будан – 25%; ва њифзи њайвонот ва њифзи табиат 3%. 

Натиљањо дар диаграмма оварда шудаанд.  

 

   Диаграммаи 2. Худмубрамсозии донишљўён аз љињати иљтимої (бо фоиз) 

Натиљаи тањќиќот оид ба арзёбии интиќодии амалњо барои ноил 

шудан ба маќсадњои зиндагї муњим аст. Ноил нашудан ба маќсадњо 

метавонад аз худинтизомнокї, нокифоя будани имкониятњои молиявї, 
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таќсими нодурусти ваќт, набудани дастгирї ё робитањо вобаста бошад. 

Аксари донишљўён тавсифи шифоњии симоро (образро) доданд. 

Расмњо ва тавсифоти симоњо нишон медињанд, ки гузаштаи марбут бо 

кўдакї дар донишљўён њамчун як чизи дурахшон, гуворо, равшан сабт 

шуда, аксар ваќт бо эпизоди «Дар назди бибикалон» ба хотир оварда 

мешавад: «Ман дар ёд дорам, ки чї тавр дар хонаи бибиам чалпак 

мехўрдам», «ваќте ки ман дар хонаи бибиам будам мо ба дарёча ва љангал 

ќмерафтем», «бибиам маро ба раќс кашид», «бибиям ба ман бозичањо 

мехарид»ва ғайра. Илова бар ин, дар расмњо (ва дар тавсифњои шифоњї) 

кў дак дар алвончак, сайругашт бо модараш дар боғ, дучархаронї, рафтан 

ба боғи њайвонот ва ғайра пешнињод гардидаанд. 

Дар бобати замони њозир донишљўён лањзањои маъмулии њаётиро 

номбар кардан, ба монанди тањсил намудан дар муассисаи тањсилоти олии 

касбї, ширкат дар лексияњо ва семинарњо, тайёрї ба сессия. Як ќисми 

донишљўён дар бораи машғулиятњои бахши варзиш, баромад дар сањнаи 

мусиќиро пешнињоднамуданд. Дар баробари ин, як сќисми донишљўён 

худро дар оянда њамчун одамони муваффаќ, аксар ваќт њамчун сарвар, 

дар паси мизи сардор, дар мошини ќиматбањо, бо пул, бо тасвири хонаи 

зебо, баъзењо бо зану  шавњар ва кўдакон, ки сайри олам мекунанд, 

тасаввур мекарданд. 

Бо назардошти натиљањои дар боло овардашуда, мо чунин 

шуморидем, ки маълумоти бадастомада ба њар њол барои тасдиќи фарзияи 

оид ба боз њам бомуваффаќияттар мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар шароити идоракунии 

педагогї кифоя нестанд. 

Дар марњилаи ибтидоии тањќиќот усули њалли масъалањо барои 

тасдиќи фарзия истифода шуд. Таљриба нишон дод, ки ин равиш ба 

ташаккули сифатњои муњими шахсї, аз ќабили њассосияти инноватсионї, 

нерўи эљодкорї, истиќлолият ва мањорати тањлил мусоидат мекунад. 

Њалли вазъиятњои мушкил муносибати муташаккилонаро дар дарёфти 

сабабњои аслии масъалањо таъмин месозад. Муайян намудани омилњои 
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сабабї аз љамъоварї ва гурўњбандии сабабњо, таснифи онњо аз рўйи 

самтњо, рутбабандї ва тањлили натиљањо иборат аст. 

   Дар љараёни машғулияти «Рафтори ташкилотчигї» мо аз усули 

ќайдшуда истифода намуда, донишљўёнро ба гурўњњои хурди иборат аз 3 

– 4 нафарї таќсим кардем. Њар як гурўњ роњбар интихоб карда, аз омўзгор 

маљмўи супоришро гирифт. Аз њисоби донишљўён њайати њакамон (3 

нафар) интихоб гардида, фаъолияти донишљўёнро дар асоси меъёрњои 

мањорати тањлили вазъият, мањорати муайян кардани омилњои сабабї ва 

ќобилияти ќаноатбахш бањогузорї намуданд.  

Омўзгор эълон кард, ки ин кор 12 хол (максимум), фаъолияти 

донишљўён дар њайати њакамон 4 хол ва саволњои иловагї дар њолати бањс 

3 хол арзёбї мешавад. Сипас, омўзгор вазифањои дар назди њар як гурўњи 

хурд гузошташударо, ки дар он бодиќќат хондани матн оид ба масъалаи 

истењсолї пешнињод шудааст, шарњ дод. 

Масалан, дар рафти кори таљрибавї-озмоишї ба донишљўн барои 

баррасї як вазъияти тарбиявї бо номи «Масъалаи ќудрат ва таъсир» 

пешнињод карда шуд. Мазмуни вазъияти тарбиявї чунин аст. Дар яке аз 

муассисањои тањсилоти умумї ба сифати муовини директор оид ба тарбия 

як љавони собиќаи кории на чандон зиёд бо номи Каримов Сайдањмад 

таъйин шуда буд. Вале дар мактаб гурўњи омўзгорони дорои таљрибаи 

зиёди педагогї ќарор доштанд. Омўзгорон ўро оромона ва хайрхоњона 

ќабул карданд. 

Дар рўзи аввал ба мактаб бо фармоиши мудири шуъбаи маорифи 

ноњия фармоиш барои омода намудани рўйхати падару модарон бо љойи 

кор ва синну солашон ворид шуд. Директори мактаб фармоишро ба таври 

шифоњї ќабул кард ва ваъда дод, ки онро њарчи зудтар, баъди як рўз иљро 

мекунад. Каримов ин корро ба ду омўзгори пешќадам вогузор кард. 

Омўзгорон супоришро ќабул карда, ба кор оѓоз намуданд. 

Баъди як рўз то нисфирўзї супориш омода нашуд. Баъди нисфирўзї 

як соати дигар гузашт. Аз шуъбаи маориф пайваста зангњои телефонї 

мекарданд. Аммо ба саволи хашмгинонаи директори мактаб: «Ин чї 
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ќадар имконпазир аст?» – Каримов оромона љавоб дод: «Ин супориш 

љиддї аст, ваќти зиёдро талаб мекунад, имрўз иљро карда наметавонем. 

Албатта, агар шумо нахоњед, ки кори њатўлро гиред. Аз ин рў, фардо соати 

10.00 он дар рўйи мизи шумо гузошта мешавад. Дар овози ў ягон 

хашмгинї њис карда намешуд. 

Кўшишњои супоридани иљрои кор ба ду омўзгори супориш ба 

зимаашон вогузоршуда умуман бо муваффаќият анљом наёфтанд: яке аз 

онњо гуфт, ки дар мактаб омўзгори собиќадор Салимов Б. кор мекунад, ки 

ба ѓайр аз ў ин корро каси дигар анљом дода наметавонад. Директори 

мактаб бетоќат шуда, ба худ имкон дод, ки ба суроғаи онњо суханњои 

бадљањлона гўяд. Таркиши ў ба муовини директр ва ду нафар омўзгори 

супориш ба зимаашон вогузоршуда њељ таъсире нарасонида, танњо боиси 

табассум гардид. 

Њангоми тањлили вазъияти таълимї, донишљўён сабабњои сатњи 1-ро 

муайян карданд, ки онњо ба таъхир афтодани иљрои фармоишро дар бар 

мегирифтанд. Сабаби асосї муайян намудани нодурусти мўњлати иљрои 

фармоиш, њаљми калони кор ва набудани њамдигарфањмї байни 

љонишини директор ва омўзгорон буд. 

Сипас, донишљўён сабабњои дуюмдараља (сатњи 2) ва сабабњои 

сеюмдараља (сатњи 3)-ро муайян карданд, ки ба сабабњои асосї таъсир 

мерасониданд. Сабабњои дуюмдараља бетаљрибагии муовини директор, 

маќоми баланди фармоишгар, ќабули ќарори ягона дар бораи иљрои кор 

ва амали ду нафар омўзгор буданд. Сабабњои сеюмдараља зангњои бисёри 

телефонї аз шуъбаи маориф, хашмгинии директори мактаб, кўшиши 

вогузор намудани фармоиш ба омўзгори собиќадор, набудани кумаки 

муштарак аз љониби омўзгорони дигар ва муносибати беэњтиромонаи 

директори мактаб ба омўзгорон буданд. 

Донишљўён кўшиш карданд, ки тамоми омилњоро муайян ва ислоњ 

кунанд, то роњи самарабахши њалли масъаларо пайдо кунанд. Ин омилњо 

ваъдањои беохири љонишини директор, норозигии шуъбаи маориф, 

надоштани мањорати эътирофи хатои худ аз љониби муовини директор ва 
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набудани мањорати ташкилотчигї ва кори даставї дар вазъияти 

фавќулоддаро дар бар мегирифтанд. 

Сабабњо аз љониби донишљўён бањогузорї шуда, мувофиќи ањамияти 

онњо дараљабандї карда шуданд. Ба диаграмма тамоми маълумоти 

даркорї ворид карда шуд. Истифодаи диаграмма самаранокии 

муносибати методиро нишон дод, ки ба рушди ќобилиятњои тањлилии 

донишљўён, аз ќабили ошкор кардани сабабњо, муќаррарсозии робитаи 

сабабї-натиљавї ва њалли масъала тавассути визуалї, зимни кор дар 

гурўњи хурд мусоидат мекард. 

Мо ин методикаро дар машғулиятњои «Рафтори ташкилотчї» 

истифода бурдем. Донишљўён ба гурўњњои 3-4 нафара таќсим шуда, сарвар 

интихоб карданд ва бастаи иттилоотї гирифтанд. Њайати њакамон кори 

онњоро аз рўйи мањорати тањлил, муайян кардани омилњои сабабї ва 

боваркунонї арзёбї намуданд. Омўзгор эълон кард, ки кори гурўњњо 12 

хол, кори њакамон 4 хол ва саволњои иловагї 3 хол доранд. Вазифаи њар 

як гурўњ бодиќќат хондани матн бо масъалаи истењсолї буд. 

Пас аз шиносої бо матн, гурўњњо уњдадор шуданд, ки масъалањои 

асосии истењсолиро муайян намуда, тањлили амиќи омилњои сабабгорро 

анљом дињанд. Дар ин марњила, донишљўён аз малакањои тањлилии худ 

истифода бурда, кўшиш мекарданд, ки решањои мушкилотро дарёфт 

намоянд. Таваљљуњи махсус ба муносибатњои байни омилњо ва таъсири 

онњо ба самаранокии истењсолот равона гардид. 

Сипас, гурўњњо ба тањияи њалли эњтимолї гузаштанд. Ин марњила аз 

онњо таќозо мекард, ки на танњо мушкилотро дарк кунанд, балки роњњои 

њалли онњоро низ пешнињод намоянд. Пешнињодњо бояд дар асоси 

тањлили воќеї ва бо назардошти захирањои мављуда тањия карда 

мешуданд. Дар ин раванд, донишљўён кўшиш мекарданд, ки 

инноватсионї ва эљодкор бошанд. 

Њангоми муаррифї, њар як гурўњ натиљањои тањлили худро ба њайати 

њакамон пешнињод менамуд. Муаррифї бояд равшан, мухтасар ва бо 

далелњои асоснок асос ёфта бошад. Донишљўён бояд ќодир бошанд, ки 
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ќарорњои худро дифоъ намуда, њангоми зарурат ба саволњои њакамон 

посух дињанд. Ин марњила имконият дод, ки малакањои коммуникативї 

ва боваркунонии донишљўён арзёбї карда шаванд. 

Њакамон, дар навбати худ, кори гурўњњоро аз рўйи меъёрњои 

муќарраршуда, аз љумла мањорати тањлил, муайян кардани омилњои 

сабабї ва боваркунонї бањогузорї намуданд. Ин бањогузорї на танњо 

барои муайян кардани ғолибон, балки њамчун фикру мулоњиза барои 

бењтар намудани фаъолияти минбаъдаи донишљўён хизмат мекард. 

Њамчунин, омўзгор ба саволњои иловагї, ки ба фањмиши амиќи 

масъалањои истењсолї равона шуда буданд, бањо медод, ки ин имкон дод 

сатњи дониши назариявии донишљўён арзёбї карда шавад. 

Дар натиља, ин методика имкон дод, ки донишљўён малакањои 

тањлилї, њалли масъалањо ва муоширатро инкишоф дода, барои 

фаъолияти касбї дар соњаи идоракунии ташкилот омода шаванд. 

Истифодаи методикањои зикршуда нишон дод, ки ба донишљўён 

таълими маќсадноки фикрронї ва инъикоси худ дар раванди фикрї зарур 

аст. Аз ин рў, дар марњилаи ташаккулдињанда, мо ба раванди тафаккури 

донишљўён диќќати зиёд дода, методикаи Э. де Боно «Шаш кулоњи 

тафаккур»-ро истифода бурдем, ки афзалиятњои дидактикии он двр 

ташаккули тафаккури инноватсионии донишљўён зоњир мегарданд.  

Њамин тариќ, дар машғулиятњои курси таълимї, донишљўён ба 

гурўњњои 6-нафарї таќсим шуда, аз омўзгор бастаи иттилоотї гирифтанд. 

Њайати њакамон кори њар гурўњро аз рўйи эљодкорї, фарњанги нутќ, 

далелнокї, мањорати гўш кардан ва савол додан арзёбї мекард. Омўзгор 

ба донишљўён фањмонд, ки кори мазкур аз рўйи меъёри 16-хола арзёбї 

мешавад. Дар рафти хондани матн, њар як гурўњ бояд «кулоњ»-и 

мувофиќро «пўшад», то масъаларо аз нуќтаи назари гуногун тањлил 

кунад:  

1. Кулоњи Сурх: Гурўњ эњсосот, фаросат ва њиссиёти худро баён 

мекунад, бидуни зарурати асоснок кардани онњо.  

2. Кулоњи Зард: Гурўњ афзалиятњо ва манфиатњои имконпазирро 
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мељўяд. Онњо мепурсанд: «Чаро ин корро кардан меарзад? Афзалиятњо 

кадомњоянд? Чаро ин кор муваффаќ мешавад?» 

3. Кулоњи Сиёњ: Гурўњ эњтиёткорї мекунад, њукмњо мебарорад ва 

арзёбї мегузаронад. Онњо мепурсанд: «Оё ин дуруст аст? Оё ин кор 

мекунад? Камбудињо кадомњоянд? Чї чиз дар ин љо нодуруст аст?» 

4. Кулоњи Сабз: Гурўњ ба эљодкорї машғул шуда, ғояњои гуногун ва 

пешнињодњои навро пешнињод мекунад. Онњо мепурсанд: «Ќарорњо ва 

амалњои имконпазир кадомњоянд? Алтернативањо кадомњоянд?»  

5. Кулоњи Сафед: Гурўњ иттилоот љамъ мекунад, саволњо медињад ва 

далелњоро љустуљў мекунад. Онњо мепурсанд: «Мо дорои кадом иттилоот 

њастем? Чї гуна иттилоот ба мо лозим аст?» 

6. Кулоњи Кабуд: Гурўњ тафаккурро ташкил мекунад ва дар бораи 

раванди тафаккур фикр мекунад. Онњо мепурсанд: «Мо ба чї муваффаќ 

шудем? Дар оянда чї кардан лозим аст?» 

Донишљўён вазъияти таълимиро дар асоси вазъияти истењсолї аз 

шабакаи мағозањои савдои чаканаи «Хушбин» меомўзанд. Менељери ин 

шабака, Тоњиров Салим, вазифадор аст, ки афзоиши дуздиро коњиш 

дињад. Ў аз менељерони мағозањо њисобот љамъоварї мекунад ва бо 

ширкатњои муњофизї мулоќот мекунад, аммо сабабњои дуздї маълум 

нестанд. 

Тањлили вазъияти мављуда нишон медињад, ки Тоњиров Салим, 

менељери шабакаи мағозањои савдои чаканаи «Хушбин», бо мушкилоти 

љиддии зиёдшавии дуздї рў ба рў шудааст. Љамъоварии њисобот аз 

менељерони мағозањо ва мулоќот бо ширкатњои муњофизї нишон медињад, 

ки саъю кўшишњо дар самти муайян ва рафъи сабабњои аслии дуздї 

мутамарказ нашудаанд. Барои њалли ин масъала, зарур аст, ки тањлили 

даќиќи омилњои дохилї ва берунї, ки ба зиёдшавии дуздї мусоидат 

мекунанд, гузаронида шавад. 

Дар ин замина, муњим аст, ки назарияњои криминологии муосир, аз 

ќабили назарияи имконият ва назарияи фишор, мавриди баррасї ќарор 

дода шаванд. Мувофиќи назарияи имконият, дуздї ваќте рух медињад, ки 



 

 

80 

 

имконияти муносиб барои содир кардани љиноят мављуд аст, назорати 

кофї вуљуд надорад ва ангезандаи содир кардани љиноят мављуд аст. Аз 

ин рў, тањлили системањои амниятї, љойгиршавии молњо ва рафтори 

кормандон дар мағозањо метавонад имкониятњои мављуда барои дуздиро 

ошкор созад. 

Ғайр аз ин, назарияи фишор таъкид мекунад, ки дуздї метавонад дар 

натиљаи фишори иљтимої ва иќтисодї, ки шахс эњсос мекунад, ба вуќўъ 

ояд. Ин фишор метавонад ба хоњиши ба даст овардани молњои ќиматбањо, 

нобаробарї дар даромадњо ё њисси беадолатї вобаста бошад. Аз ин рў, 

тањќиќи сатњи ќаноатмандии кормандон, музди мењнат ва шароити корї 

метавонад омилњои фишоровареро, ки ба дуздї мусоидат мекунанд, 

ошкор созад. 

Барои коњиш додани дуздї, тавсия мешавад, ки стратегияи 

њамаљониба тањия карда шавад, ки зеринњоро дар бар гирад:  

– такмили системањои амниятї, аз љумла насби камерањои назоратї 

ва сенсорњои амниятї;  

– гузаронидани омўзиши мунтазам барои кормандон оид ба 

пешгирии дуздї ва муайянкунии рафтори шубњанок; 

  – тањкими назорат аз болои молњо ва гузаронидани 

инвентаризатсияи мунтазам;  

– бењтар намудани шароити кории кормандон ва таъмини музди 

мењнати одилона;  

– љорї намудани системаи њавасмандгардонї барои кормандоне, ки 

дар пешгирии дуздї сањм мегузоранд. 

Илова бар ин, Тоњиров Салим пешнињод менамояд, ки барои ноил 

шудан ба натиљањои бењтарин, яке аз низомњои мављуда интихоб карда 

шуда, дар тамоми мағозањои ноњия љорї карда шавад. Бо ин маќсад, ў 

мехоњад муайян созад, ки кадом низом имкон дорад дар муддати 

кўтоњтарин љорї карда шавад ва кадоме аз онњо ба низоми кории шабакаи 

мағозањои савдои чаканаи «Хушбин» мувофиќтар аст, то њамгироии осон 

ва самараноки он таъмин карда шавад. 
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Дар љараёни муњокимаи ин масъала дар аудитория муколамањои 

фаъол љараён доштанд, ки дар онњо гурўњњои гуногун иштирок карданд:              

1. Њар як гурўњи хурд муносибати шахсии худро нисбат ба вазъияти 

истењсолї ва моњияти њалли он пешнињод мекард, ки ин ба имконият 

медињад, ки нуќтаи назарњои гуногун ба инобат гирифта шаванд. 

2. Донишљўёне, ки дар аудитория њузур доштанд, пас аз муњокимаи 

амиќи масъала бо истифода аз усули «шаш кулоњ», ки имкон медињад 

вазъият аз нуќтаи назарњои гуногун арзёбї шавад, саволњои мушаххас 

дода, шакли пешнињодшудаи њалли вазъияти истењсолиро бо ин ё он 

«кулоњ» арзёбї мекарданд, то њамаљониба ва муассир будани онро 

санљанд.  

3. Њайати њакамон, ки аз коршиносони соња иборат буд, кори њар як 

гурўњи хурдро бањогузорї намуда, раиси њайати њакамон рафти муњокима 

ва натиљањои ба даст овардашударо шарњ медод, то ба иштирокчиён 

фањмиши амиќтари масъала ва роњњои њалли онро пешнињод намояд. 

4. Омўзгор, ки наќши роњбарикунандаро дошт, њалли 

пешнињодкардаи њар як гурўњи хурдро љамъбаст намуда, натиљагирї 

мекард, то дарки умумии масъаларо барои њамаи иштирокчиён таъмин 

созад ва роњњои минбаъдаи татбиќи њалли пешнињодшударо муайян 

намояд. 

Ин муколамањо ва муњокимањо имкон медињанд, ки ќарори бењтарин 

ва мувофиќ барои љорї намудани низоми мубориза бо дуздї дар 

мағозањои ноњия ќабул карда шавад. 

Дар муњокимаи вазъият донишљўён «кулоњњо»-ро чунин таќсим 

карданд:  

1. Президенти ширкат (кулоњи кабуд) равандро њамоњанг сохта, 

маљлисро баргузор кард.  

2. Менељери молиявї (кулоњи зард) харољоти хариди низоми 

амниятро муайян кард.  

3. Иќтисодчї (кулоњњои сафед ва сиёњ) дар бораи мувофиќати харид 

шубња карда, иттилоот љамъоварї намуд.  
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4. Маркетолог (кулоњи сабз) ғояњои эљодкорона пешнињод кард.  

5. Менељери таблиғот (кулоњи сурх) њиссиёти худро иброз дошт. 

Дар натиља, президенти ширкат (кулоњи кабуд) пас аз тањлили 

пешнињодњо, ќарор кард, ки низоми амниятро аз ширкати боэътимод бо 

нархи дастрас харидорї намояд. 

Дар муњокимањо, ки њамчун як љузъи муњими раванди таълимї ба 

њисоб мераванд, дар донишљўён маљмўи малакањои муњиме ташаккул 

меёбанд, ки барои муваффаќияти минбаъдаи онњо дар фаъолияти касбї 

ва њаёти шахсї замина мегузоранд. Аз љумла, бояд зикр кард, ки дар 

донишљўён малакањои зерин ташаккул хоњанд ёфт:  

1. Нисбати дигарон хайрхоњ ва тањаммулпазир будан, ки ин имкон 

медињад, муњити солими равонї дар коллектив фароњам оварда шуда, 

њамкорї ва муносибатњои мутаќобилаи самарабахш таъмин карда 

шаванд. Ин малака ба донишљўён кўмак мекунад, ки фарќиятњои аќидањо 

ва дидгоњњои гуногунро эњтиром намуда, нисбат ба атрофиён бо 

мењрубонї ва эњтиром муносибат кунанд.  

2. Мањорати гўш кардани нуќтаи назарњои гуногун, ќобилияти созиш 

кардан ва дар њолати зарурї, истодагарї дар мавќеи худ, ки ин барои 

њалли масъалањои мураккаб ва ќабули ќарорњои асоснок муњим аст. 

Донишљўён меомўзанд, ки ба таври фаъол гўш кунанд, андешањои 

дигаронро тањлил намуда, нуќтањои муштаракро љустуљў кунанд ва 

њангоми зарурат, фикри худро бо далелњои ќавї њимоя намоянд.  

3. Пешнињоди вазъиятњо дар рушд, ки ин ба донишљўён имкон 

медињад, ки вазъиятњои гуногунро дар динамика дида, роњњои тағир 

додани онњоро барои бењтар намудан омўзанд. Ин малака ба онњо кўмак 

мекунад, ки на танњо вазъиятро тањлил кунанд, балки инчунин, пешгўї 

намуда, барои оянда наќшањо тартиб дињанд.  

4. Пешнињоди фикри нав ва ғайристандартї, ки барои њалли 

масъалањои эљодї ва љустуљўи роњњои инноватсионї муњим аст. Ин 

малака ба донишљўён имкон медињад, ки аз доираи тафаккури муќаррарї 

берун баромада, њалли ғайриоддї ва эљодкорона пешнињод намоянд.  
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5. Пайгирии изњороти шифоњї, ки имкон медињад донишљўён дар 

љараёни муколама ба таври дуруст ва муассир иштирок намуда, нуктањои 

асосиро дарк кунанд ва ба саволњо љавобњои муносиб дињанд. Ин малака 

барои фањмиши амиќи мавзўъ ва муоширати босамар бо дигарон муњим 

аст. 

Ин хислатњо донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

тавсиф карда, онњоро ба шахсони фаъол, эљодкор ва ќодир ба ќабули 

ќарорњои мустаќилона табдил медињад. 

Тањлили натиљањо фарзияро тасдиќ кард, ки донишљўён њомилони 

фарњанги инноватсионї мебошанд, зеро онњо бо хислатњои муњими 

фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, 

тањаммулпазирї, худмубрамсозї ва масъулият тавсиф мешаванд. Ин 

маънои онро дорад, ки донишљўён на танњо донишњои назариявї 

мегиранд, балки инчунин, малакањои амалии заруриро барои татбиќи 

инноватсияњо дар њаёт меомўзанд.  

Барои самараноктар шудани ин раванд, идоракунии маќсадноки 

педагогї ва татбиќи амсилаи мубрамсозии шахсияти донишљўён зарур 

аст, ки ин ба омўзгорон имкон медињад, ки ба таври муассир ба раванди 

ташаккули шахсияти инноватсионии донишљўён таъсир расонанд. Ин 

омўзгоронро ба истифодаи технологияњои инноватсионї, шаклњои 

муколамавї ва усулњои гуногуни пешнињоди иттилоот (њамроњкунии 

мултимедиявї, «Шаш кулоњи тафаккур», бедоркунии тафаккур) њидоят 

мекунад, ки ин ба донишљўён имкон медињад, ки дар фазои рушдёбанда ва 

муосир тањсил намуда, барои њаёти оянда омода шаванд.  

Натиљањои марњилаи таљрибавї-озмоишї рушди мубрамсозии 

хислатњои шахсияти донишљўёнро тасдиќ карда, нишон медињад, ки 

раванди таълим ва ташкили корњои тарбиявї ба таври самарабахш ва 

боварибахш ба ташаккули шахсияти донишљўён таъсири мусбат 

расонида, онњоро ба мутахассисони раќобатпазир ва эљодкор табдил 

медињад. Дар ин раванд албата, мавќеъ ва шахсияти омўзгорони 

соњибтачриба дар худмубрамсозї, худруштдињї ва худтакмилдињии 
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донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар мавќеи аввал 

меистад.  

 

 2.3. Истифодаи технологияњои инноватсионї дар мубрамсозии  

         шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

 

  Љараёни азнавсозии љомеа ба такмилёбии инсон на њамчун ќувваи 

асосии истењсолкунанда, балки њамчун шањрванди фаъоли дорои 

тафаккури эљодї, ташаббускорї, сарвати маънавї-ахлоќї дошта зич 

алоќаманд мебошад. Вобаста ба ин, дар охири асри ХХ ва аввали асри 

ХХI ба туфайли пањншавии воситањои электронии ахбор дар дунё як нав 

инќилоби электронї ба вуљуд омад, ки боиси азнавфаъолшавии 

тафаккури инсонї гардид. Ба ибораи дигар гўем, инсон ба љараёни 

пурќуввати иттилотї рў ба рў шуда истодааст, ки ин рўйдод бояд 

њамаљониба тањлил ва аз он самаранок истифода бурда шавад. 

          Дар шароити кунунии Тољикистон, вобаста ба дастрасии воситањои 

иттилоотї (интернет, телевизион ва ѓайра) танњо бо дониш мусаллањ 

намудани хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олии касбї кифоя 

набуда, дар амал истифода бурдани донишу малакањои инноватсионї 

муњимтарин роњи ба натиљањои дилхоњ ноил шудан ба шумор меравад.  

         Имрўз вазифаи маорифи муосир аз он иборат аст, ки насли наврасро 

бояд барои зиндагї дар олами дигар омода намояд. Воќеият ин аст, ки 

донишњои имрўз гирифта пагоњ бояд ба насли наврас хизмати шоиста 

карда тавонанд. Барои он ки донишљў барои зиндагии мустаќилона тайёр 

карда шавад, дар давраи тањсил дар муассисаи тањсилоти олии касбї ў бяд 

соњиби дониш, мањорат ва малакањои эљодию инноватсионї бошад.  

 Муњаќќиќон Л.Г. Смышляева ва Л.А. Сивицкая менависанд, ки  

«Маќсади тањсилот дар муассисаи тањсилоти олии касбї ин натанњо 

мусаллањ намудани донишчўён бо дониш, ба њаёти мустаќилона тайёр 

намудани онњо мањсуб меёбад. Хатмкунандаи муассисаи тањсилоти олии 

касбї ин аъломаи дорои љањонбинии васеъ набуда, ў бояд шахсияте 
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бошад, ки дар назди худ маќсади муайян гузошта тавонад ва бањри ба он 

ноил шудан, ба таври самаранок муошират карда тавонад, дар олами 

иттилоотї ва бисёрфарњангї зиндагї ба сар бурда, њокими њаёти худ 

бошад. Бинобар ин яке аз њадафњои ноил шудани донишљўён бањри 

маќсадњои зикргардида ин мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї мебошад» [194, с. 110].  

          Дар љумњурї дар масъалаи татбиќ намудани иќдом оид ба бењтар 

намудани фаъолияти муассисаи тањсилоти олии касбї чунин як низоме 

талаб карда мешавад, ки тавонад тамоми кори таълиму тарбияи 

донишљўёнро ба дараљаи талаботи имрўза, ба љараёнњои пешќадами дар 

љомеа баамаломада баланд бардошта тавонад. Такмилдињии низоми 

тањсилоти олии касбї вазифаи муњими сохторњои марбутаи давлат ва 

љомеа оид ба ташаккули шахси дорои инноватсињоба њисоб меравад. 

Таљрибаи инноватсионї аз љониби њар як омўзгор, муассисаи 

таълимї гирд оварда мешавад ва ба ин ё он тарз пањн карда мешавад. Ин 

раванди бомаром аст, ки солњо, дањсолањо ва њатто асрњо тўл мекашад, 

аммо он њанўз њам аз тањияи назарияи психологї-педагогї, ки онро шарњ 

медињад ва онро як далели илмї месозад, хеле пеш меравад. Таљрибаи 

инноватсионї ногузир дар мухолифати назарияи анъанавї ќарор 

мегирад. Барои таљрибаи педагогї дар сатњи консептуалї исбот кардан 

ѓайриимкон аст, ки он дурнамоест, ки ба он саъй кардан лозим аст. Он дар 

худ чї чизи мусбат дорад ва оќибатњои манфии ин ё он ќарори давлат 

нисбат ба чунин соњаи бузурги амалияи иљтимої, ба монанди тањсилоте, 

ки њар як шањрванди кишвар бо он сарукор дорад, чї гуна буда 

метавонад? 

         Асрњо меоянду мераванд, аммо муассисаи тањсилоти олии касбї  дар 

робита бо замона марому мазмунашро таѓйир медињад. Замона водор 

месозад, ки ба мазмуну мундариљаи таълиму тарбияи муассисаи 

тањсилоти олии касбї  дигаргунињои назаррас ворид ворид карда шавад. 

Беш аз ин, замона, ки бењтарин пандомўзи мардум аст, дархости худро ба 

миён мегузорад. Мо вазифадорем, ки пеш аз њама худи замона ва баъд 
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талаботу дархостњои онро дарк ва халќу насли ояндаро дар рўњияи онњо 

тарбия намоем. Дар ин кори муњим албатта, масъулияти бештар бар души 

муассисањои таълимї, аз љумла муассисаи тањсилоти олии касбї  

мебошад. 

 Бо назардошти гуфтањои болозикр муассисаи тањсилоти олии касбї  

на танњо интиќолдињандаи дониш, балки нерўе ба њисоб меравад, ки 

вазифадоранд, донишљўёнро ба арзишњои фарњангї шинос карда, дар 

онњо тафаккури эљодї ва ќобилияти ќабули ќарорњои инноватсионї дар 

шароити номуайянро ташаккул дињад. Дар ин замина, ањамияти татбиќи 

технологияњои пешрафтаи педагогї, ки ба рушди шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсия нигаронида шудаанд, баланд 

мегардад.  

Дар ин бора нуќтаи назари муњаќќиќ М.В. Кларин љолиб аст, ки 

менависад: «муњимияти истифодаи технологияњои инноватсионї дар 

раванди таълим бо зарурати мутобиќ кардани системаи тањсилот ба 

талаботи љомеаи муосир, ки дар он донишњои нав зуд тағйир меёбанд ва 

малакањои эљодї ва тањлилї ањамияти калон доранд, муайян карда 

мешавад. Истифодаи технологияњои инноватсионї, ба монанди омўзиши 

њамкорї, методњои фаъоли таълим, моделсозии компютерї ва ғайра, 

имкон медињад, ки раванди таълим љолибтар ва самараноктар гардонида, 

донишљўёнро ба фаъолияти мустаќилона ва эљодї њавасманд созад. Дар 

масъалаи фарњанги инноватсия, шахсияти донишљў њамчун субъекти 

фаъоли фаъолияти эљодї, ки ќодир аст ба тавлиди идеяњои нав, ќабули 

ќарорњои ғайримуќаррарї ва амалї намудани онњо нигаронида шудааст, 

ташаккул меёбад. Дар ин раванд, наќши муњимро омўзгор мебозад, ки 

вазифадор аст фазои мусоидро барои рушди ќобилиятњои эљодии 

донишљўён фароњам оварад, онњоро ба таљрибањо њавасманд созад ва дар 

љустуљўи роњњои нави њалли масъалањо дастгирї намояд» [116, 73]. 

Тањлили вазъи муосири тањсилоти олии касбї дар Тољикистон нишон 

медињад, ки барои муваффаќ шудан ба њадафњои муайяншуда, зарурати 

таљдиди назар ба муносибатњо дар раванди таълим ва љорї намудани 
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технологияњои инноватсионї вуљуд дорад. Дар ин самт, таљрибаи 

пешќадами байналмилалї, ки дар он технологияњои инноватсионї дар 

раванди таълим ба таври васеъ истифода мешаванд, метавонад муфид 

бошад. Љорї намудани технологияњои инноватсионї дар раванди таълим 

имкон медињад, ки раќобатпазирии хатмкунандагони муассисањои 

тањсилоти олии касбї дар бозори мењнат таъмин гардида, ба рушди 

иќтисодиёти инноватсионии кишвар мусоидат намояд. 

Тањлили гузаронидашудаи сарчашмањои илмї-назариявии ва дар ин 

замина муайян кардани диалектикаи анъана ва инноватсияњо дар фарњанг 

ва маориф, арзёбии технологияњои инноватсионї њамчун падидаи 

фарњанг ва маориф ба мо имконият дод, ки дар тавсифи дастгоњи илмии 

масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсия пурратар истода гузарем. Ба мафњумњои калидї мо: 

«диалектикаи анъана ва инноватсияњо дар фарњанг ва маориф», 

«фарњанги инноватсионї», «шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї», «тамоюли худмубрамсозї шахсияти 

донишљўён», «фарњанги инноватсионии педагогї», «нерўи педагогии 

муассисаи тањсилоти олии касбї» ва ѓайраро нисбат додем. 

Ба аќидаи муњаќќиќон Е. Клочков ва Э.В. Галажинский  

«Муносибати фарњангї дар тањсилот имкон медињад, ки тафаккури 

интиќодї, эљодкорї ва ќобилияти њалли мушкилоти мураккабро дар 

заминаи байнифарњангї инкишоф дињем. Таъкид ба муколамаи 

фарњангњо ва эњтироми гуногунандешї муњити мусоидро барои рушди 

шахсияти инноватсионї фароњам меорад, ки ќодир аст дар љомеаи муосир 

наќши фаъол дошта бошад. Тањќиќотњо нишон медињанд, ки барномањои 

таълимии фарњангмувофиќ сатњи љалби донишљўёнро ба раванди таълим 

баланд бардошта, натиљањои таълимро бењтар мекунанд» [118, с. 83]. 

          Фањмиши раванди тањсил дар муассисаи тањсилоти олии касбї 

масъалаи афзалияти шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ба миён мегузорад. Муносибатњои байнишахсии 

донишљўён дар раванди таълимї бояд ба принсипњои эњтиром, њамкорї 
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ва дастгирии њамдигар асос ёбанд. Ин муносибатњо бояд фазои мусоидро 

барои мубодилаи афкор, эљодиёти гурўњї ва рушди шахсии њар як 

донишљў таъмин намоянд. Дар ин раванд, њамкории муассисањои 

тањсилоти олии ксбї бо корхонањо ва созмонњои инноватсионї низ 

метавонад сањми арзанда гузорад. 

Роњи њалли он рушди минбаъдаи принсипи бунёдии педагогика ва 

фарњангмувофиќии рушди шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инновватсионї дар намунаи инсондўстї мебошад. Њалли 

масъала дар заминаи методологии назарияи дарки бошуронаи таљрибаи 

шахсият имконпазир аст, ки мувофиќи он инкишофи ќобилиятњои шахс 

тавассути мубрамсозї ва худмубрамсозї сурат мегирад, ки идоракунии 

педагогї, аз љумла донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї талаб мекунанд. 

Дар ин замина, муњим аст, ки муассисањои тањсилоти олии касбї ба 

рушди ќобилиятњои шахсии донишљўён, махсусан ќобилияти тањлил, 

љамъбасткунї, арзёбї ва њалли масъалањо таваљљўњ зоњир намоянд. Њалли 

ин вазифањо таќозо менамояд: 

– аз љињати маънавї ва моддї њавасманд намудани фаъолияти эљодии 

донишљўён ва омўзгорон; 

– њамоњангсозии таълимї-методии курсњои таълимї дар асоси 

истифодаи технологияњои иттилоотї; 

  – асосноккунии шароити педагогии татбиќи самаранокии 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї 

Њар яке аз ин вазифањо бо меъёрњо ва нишондињандањои мушаххас 

муайян карда мешавад, ки мављудияти хислатњои муайяни шахсият, аз 

ќабили ќобилияти эљодкорї, тањлили танќидї, њалли масъалањо, ќабули 

хатар ва шавќу завќи донишљўёнро нисбат ба фикру аќидањои нав 

инъикос мекунанд. 

М.С. Каган менависад, ки «Дар шароити љањонишавї ва раќобати 

шадид дар бозори мењнат, равандњои таълим бояд ба талаботи замон 
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љавобгў бошанд. Ин таќозо мекунад, ки аз шаклњо ва методњои анъанавии 

таълим даст кашем ва ба технологияњои муосир рў оварем. Истифодаи 

технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї дар раванди таълим имкон 

медињад, ки дастрасии донишљўён ба маълумот васеътар гардад, љараёни 

азхудкунии мавод осонтар шавад ва малакањои тањлилии онњо инкишоф 

ёбад. Технологияњои нави таълим имконият медињанд, ки раванди таълим 

ба ба эњтиёљоти њар як донишљў аз нуќтаи назари њомилони фарњанги 

инноватсионї мутобиќ карда шавад. Ин нуќтаи назар аз он шањодат 

медињад, ки истифодаи технологияњо дар таълим на танњо як тамоюли 

муосир, балки зарурати пешрафти тањсилот мебошад. Аз тарафи дигар, 

истифодаи технологияњои инноватсионї дар таълим бояд бо маќсади 

ташаккули тафаккури эљодї ва мустаќилияти донишљўён равона карда 

шавад. Таълими интерактивї, ки дар он донишљўён фаъолона дар 

раванди азхудкунии дониш иштирок мекунанд, наќши муњим мебозад. 

Чунин усулњо ба донишљўён имкон медињанд, ки мустаќилона маълумот 

љустуљў кунанд, онро тањлил намоянд ва дар асоси он хулосањои 

мустаќилона бароранд» [103]. 

Илова бар ин, истифодаи технологияњои нав дар таълим бояд ба 

рушди малакањои коммуникатсионї ва њамкорї мусоидат намояд. Кор 

дар гурўњњо, лоињањои муштарак ва мубодилаи афкор дар платформањои 

онлайнї ба донишљўён имкон медињад, ки дар муњити њамкорї фаъолият 

намуда, таљрибаи муфид андўзанд. Ин на танњо ба рушди малакањои 

касбї, балки ба ташаккули шахсияти њамаљониба мусоидат мекунад. 

Дар ибтидои асри XXI технологияњои педагогї ба таври назаррас 

тағйир ёфтанд ва ба ташаккули муњити таълимии интерактивї ва њамкорї 

нигаронида шуданд. Истифодаи платформањои таълимии онлайн, 

системањои идоракунии омўзиш ва абзорњои таълимии раќамї ба раванди 

таълим ворид гардида, имкониятњои нави таълимро фароњам оварданд. 

Таълимгирандагон тавонистанд ба маълумот дар ваќти дилхоњ ва аз 

макони дилхоњ дастрасї пайдо кунанд, ки ин ба афзоиши мустаќилияти 

онњо мусоидат намуд. 
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Олимон Л.В. Загрекова ва В.В. Николина ќайд менамоянд, ки «имрўз, 

технологияњои педагогї дар соњаи маориф мавќеи муњимро ишғол 

мекунанд ва самтњои асосии онњо инњоянд: фардикунонии таълим, баланд 

бардоштани дастрасї ба тањсилот, тањияи маводи таълимии интерактивї 

ва истифодаи абзорњои арзёбии онлайн. Инчунин, технологияњои 

педагогї ба ташаккули малакањои асри XXI, аз ќабили тафаккури 

интиќодї, њалли мушкилот, њамкорї ва коммуникатсия нигаронида 

шудаанд. Бо вуљуди ин, бояд ќайд кард, ки истифодаи самараноки 

технологияњои педагогї аз омодагии омўзгорон барои татбиќи онњо 

вобаста аст. Омўзгорон бояд на танњо малакањои техникиро азхуд кунанд, 

балки инчунин усулњои нави таълимро, ки ба истифодаи технологияњо 

асос ёфтаанд, аз худ намоянд. Танњо дар ин сурат технологияњои педагогї 

метавонанд ба бењтар шудани сифати таълим мусоидат кунанд» [92, с. 89]. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки муассисањои тањсилоти олии 

пешќадам ба татбиќи технологияњои дидактикии инноватсионї 

таваљљуњи махсус зоњир мекунанд. Ин технологияњо, аз ќабили таълими 

интерактивї, омўзиши лоињавї, таълими масофавї ва ғайра, ба 

донишљўён имкон медињанд, ки дар раванди таълим фаъолона иштирок 

намоянд ва донишњои худро дар амал татбиќ созанд. Илова бар ин, 

истифодаи технологияњои иттилоотї, аз ќабили платформањои таълимии 

онлайн, захирањои электронї ва абзорњои мултимедиявї, имконият 

медињанд, ки дастрасии донишљўён ба иттилооти заруриро таъмин 

намуда, раванди омўзишро љолибтар ва самараноктар гардонанд. Дар ин 

бора М.В. Кларин чунин менависад: «Муњимияти технологияњои 

педагогї дар тањсилоти олии касбї бо зарурати омода намудани 

мутахассисони раќобатпазир дар бозори мењнат алоќаманд аст. 

Мутахассисони имрўза бояд на танњо донишњои амиќи касбї, балки 

малакањои тањлилї, эљодї ва коммуникативиро низ дошта бошанд. 

Истифодаи технологияњои педагогї дар раванди таълим имкон медињад, 

ки ин малакањо дар донишљўён ташаккул ёбанд ва онњоро барои 

фаъолияти муваффаќона дар љомеаи муосир омода созанд»  [115, с. 44]. 



 

 

91 

 

Бо дарназардошти ањамияти технологияњои педагогї, муассисањои 

тањсилоти олии касбї бояд ба рушди инфрасохтори техникї ва методии 

худ таваљљуњи доимї зоњир намоянд. Инчунин, зарур аст, ки омўзгорон 

дар самти истифодаи технологияњои муосир ба таври мунтазам такмили 

ихтисос намоянд ва барои татбиќи технологияњои инноватсионї дар 

раванди таълим њавасманд карда шаванд. Фаќат дар ин сурат метавон ба 

баланд бардоштани сифати тањсилот ва омода намудани мутахассисони 

раќобатпазир ноил гардид. 

Дар айни замон, муњим аст, ки омўзгорон низ ба истифодаи усулњои 

инноватсионї омода бошанд. Ин омодагї аз азхудкунии донишњои 

методологї, малакањои коркарди технологияњои иттилоотї ва ќобилияти 

эљоди муњити таълимии фарогир иборат аст. Тадќиќотњо нишон 

медињанд, ки барномањои омўзишии махсуси омўзгорон, ки ба азхудкунии 

усулњои инноватсионї нигаронида шудаанд, ба баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти педагогї ва бењтар намудани сифати таълим 

мусоидат мекунанд. 

Г.Е. Зборовский ва Г.М. Романцев ќайд менамоянд, ки «ворид 

намудани усулњои инноватсионии таълим дар соњаи тањсилоти олии касбї 

раванди мураккаб ва серпањлуест, ки таќозои муносибати њамаљониба, 

њамкории муассисањои таълимї, устодон ва донишљўён, њамзамон 

дастгирии методиию молиявии давлатро менамояд. Бо истифода аз 

стратегияњои муассир ва бањодињии мунтазами натиљањо, мо метавонем 

баланд бардоштани сифати таълим ва омода намудани мутахассисони 

раќобатпазирро, ки дар иќтисодиёти донишманд фаъолона амал 

мекунанд, таъмин созем. Taтбиќи усулњои пешрафтаи таълим, аз ќабили 

таълими интерактивї ва модулї, имкон медињад, ки донишљўён 

малакањои тањлилии худро инкишоф дода, барои њалли мушкилоти 

мураккаби касбї омода шаванд. Дар ин замина, дастгирии давлатї наќши 

муњим дорад, зеро он имконият медињад, ки инфрасохтори таълимї 

муљањњаз гардида, омўзгорон такмили ихтисос кунанд ва барномањои 

таълимї мутобиќ ба талаботи бозори мењнат тањия карда шаванд» [94, 



 

 

92 

 

с.31]. 

    Дар асоси омўзиши адабиёти илмї ва таљрибаи амалии таълим, мо 

ба хулосае омадем, ки ташаккули шахсияти донишљўй њамчун њомили 

фарњанги инноватсионї раванди тўлонї ва мураккаб аст, ки аз устодон 

саъю кўшиши доимї, љустуљўи роњњои нави таълим ва тарбия ва омодагї 

ба тағйиротњоро талаб мекунад. Танњо дар сурати муттањид шудани саъю 

кўшиши њамаи иштирокчиёни раванди таълим, ба даст овардани 

натиљањои назаррас дар ин самт имконпазир аст. 

Тањлили анљомдодаи назариявии мавзўи аз љониби мо интихобшуда, 

муайян кардани диалектикаи анъана ва инноватсияњо дар фарњанг ва 

маориф, тавсифи технологияњои инноватсионї њамчун падидаи фарњанг 

ва маориф ба мо имкон фароњам овард, ки дар тавсифи дастгоњи илмии 

масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсия бештар таваљљуњ намоем.  

Тавре ки дар боло ќайд кардем, ба мафњумњои калидї мо: 

«диалектикаи анъанањо ва инноватсияњо дар фарњанг ва маориф», 

«фарњанги инноватсионї», «принсипи фарњангмувофиќии тарбия», 

«шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї», 

«тамоюли мубрамсозї», «тамоюли худмубрамсозї», «фарњанги 

инноватсионии педагогї», «нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олии 

касбї», «фарњанги мущтараки муассисаи тањсилоти олии касбї», 

«мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї», «консепсияи идоракунии гурўњи донишљўён аз љониби 

омў згорон» ва ғайраро нисбат додем Чунин гузориши масъала соњањои 

гуногуни инноватсиониро ғанї мегардонанд. Ин тамоюлњо ба талабот, 

манфиатњо ва муносибати фарњанги анъанавї таъсир мерасонанд. 

Ќайд менамоем, ки ќуллаи намунаи талабот ба худмубрамсозї, ба 

ѓайрати шахс вобастагї дорад. Тибќи фарзияи мо, агар ин хислати 

муњимтарини њомилони фарњанги инноватсионї рушд ёбад, пас нерўи 

шахсиятї амалї мешавад. Мо дар ин вазифаи педагогї – мусоидат 

намудан ба саъю кўшиши шахсияти донишљўён ба худтакмилдињї, 
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худруштдињї, бањогузории муносиби худ дар солњои донишљўї, аз љумла 

дар зинанизоми талаботро мебинем. Мо боварї дорем, ки дар роњи 

идоракунї омўзгорони муассисаи тањсилоти олии касбї ба раванди 

мазкур дар њамбастагї ва мукаммалсозии мутаќобилаи педагогика ва 

андрагогика мусоидат мекунанд. 

Аз ин рў, дар љомеаи муосир, ки ба сўи рушди инноватсионї майл 

дорад, мафњумњои фарњанги педагогї ањамияти хоса пайдо мекунанд. 

Фарњанги педагогї маљмўи арзишњо, эътиќодњо ва рафторњоест, ки ба 

фаъолияти таълимї ва тарбиявї хосанд ва дар муассисањои таълимї ва 

берун аз он ташаккул меёбанд. Он заминаи мусоидро барои ќабули ғояњои 

нав, таљрибањои пешќадам ва технологияњои муосир фароњам меорад. 

Фарњанги инноватсионї бошад, мафњуми васеътаре буда, тамоми 

ќишрњои љомеаро фаро мегирад ва муносибати эљодкорона, 

ташаббускорона ва масъулиятшиносонаро нисбат ба раванди таълим ва 

тарбия талќин мекунад. Дар чунин љомеа, на танњо омўзгорон, балки 

волидон, корфармоён ва дигар аъзои љомеа дар тарбияи насли наврас 

сањмгузорї мекунанд ва барои рушди ќобилияти инноватсионии онњо 

шароит муњайё месозанд. 

Дар маркази тањлили тањќиќоти мо мафњуми асосии «фарњанг» 

њамчун зуњуроти иљтимоии арзишманд, ки дар заминаи фаъолияти инсонї 

ќарор дорад, мавриди баррасї ќарор мегирад. Ин фаъолият аз нав дида 

баромадани таљрибаи мављуда ва эљоди таљрибаи нав мебошад. Оќибати 

ин дигаргунињо дар љомеа, пеш аз њама, дар шароит ва вазъиятњои 

фарњангї намоён мегардад. Чунин дарки фарњанг сабаби пайдоиши 

таърифњои гуногуни фарњангї гардидааст, ки баъзан бо њам мухолифанд. 

Тањлили масъалаи таъсири мутаќобила, алоќамандї ва муносибати 

анъана ва навоварї, инчунин фарњанг ва тамаддун, ба хулосае оварда 

мерасонад, ки љањонбинї, маърифат ва усулњои умумипедагогї дар њалли 

масъалањои муайян намудани ќонуниятњо ва вижагињои тараќќиёти 

љомеаи муосир ањамияти калон доранд. Дар љомеаи муосир равандњои 

навоварона хеле босуръат инкишоф меёбанд. Дар матн муносибати байни 
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мафњумњои фарњанг ва тамаддун тасвир шудааст. 

Тањлили назариявї нишон дод, ки дар роњи инноватсия, аз љумла дар 

фарњанги педагогї, гузариш аз фарњанги судмандї ба фарњанги шаъну 

шараф ќонунї аст. Фарњанги шаъну шараф арзиши шахсияти инсонро 

муќаррар мекунад ва озодї ва шарафи шахсият љанбаи асосии ғояњо ва 

лоињањои инноватсионї мебошанд, ки рушди инсон ва љомеаро ба 

фарњанги шаъну шараф муайян мекунанд. Ин ғояњо бо тањќиќи шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї мувофиќат 

мекунанд. 

Анъана низоме мањсуб меёбад, ки навовариро пазируфта, онњоро 

њамоњанг месозад. Дар чунин вазъият, мафњуми љомеаи навгароёнаро дар 

муќоиса ба љомеаи анъанавї ба сифати баёни навъњои гуногуни њамкории 

иљтимої-фарњангї дидан мумкин аст, ки дар он љараёни пуршиддати 

навоварињо ба анъанањои нисбатан ором таъсир мерасонад. 

Принсипи фарњангмувофиќї дар тарбия мавќеи асосї буда, ба 

инкишофи шахсият дар муњити фарњангї-таърихї нигаронида шуда, 

њадаф, мазмун ва технологияњои таълимиро муайян мекунад. Принсипњои 

фарњангї дар тарбия дар асоси фарњанги умумибашарї ва арзишњои 

миллии халќи тољик, муносибат ба мероси таърихї, забон, адабиёт, 

санъат ва анъанањои миллї ташаккул меёбанд. Ин принсипњо дар 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маориф»  ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии соњаи маориф 

инъикос ёфтаанд ва ба таъмини њуќуќи њар як фард ба омўзиш ва 

азхудкунии мероси фарњангї равона карда шудаанд. 

Мавќеи асосии принсипњои фарњангмувофиќї дар тарбия дар он 

зоњир мегардад, ки таълим набояд аз решањои фарњангии худ дур шавад. 

Азхудкунии фарњанг, аз љумла забон, адабиёт ва санъат, шавќи кўдаконро 

ба омўзиш афзун гардонида, тафаккури эљодии онњоро таќвият медињад. 

Ин имкон медињад, ки љавонон на танњо дониши мушаххас, балки 

арзишњои ахлоќї, эстетикї ва маънавиро низ аз худ кунанд, ки барои 

ташаккули шахсияти комил муњим аст. 
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Истифодаи ғояњои њамгироии илмњо дар педагогика асоснок нест, 

зеро бесарусомонї метавонад механизми худташкилкунї бошад, 

низомњои мураккаб роњњои гуногуни рушд доранд ва роњњои рушди 

онњоро тањлил кардан имкон надорад. Тањќиќоти гузаронидаи мо собит 

сохт, ки худмубрамсозї инноватсияњоро њамгиро ва муттањид месозад. 

Чї тавре ки С.Г. Григорьева ќайд мекунад, «њамгирої дар илми 

педагогика имконият медињад, ки равандњои таълим ва тарбия њамчун 

низомњои мураккаб ва худтанзимшаванда, ки дар онњо таъсири омилњои 

гуногун, аз љумла номуайянї ва тасодуф, ба назар гирифта мешавад, 

баррасї карда шаванд. Ин муносибат, мувофиќи дидгоњњои олимон, 

имконият медињад, ки дар низоми таълим њолатњои номуайяниро муайян 

намуда, самтњои эњтимолии рушдро пешгўї намоем. Њамзамон, бояд ќайд 

кард, ки татбиќи ғояњои синергетикї дар педагогика бояд бо назардошти 

хусусиятњои фардии таълимгирандагон ва муњити иљтимоию фарњангї 

амалї карда шавад. Фарњанги инноватсионї њамчун як љузъи 

људонопазири тањсилот маънидод мешавад, ки асли он, муњтаво ва 

усулњои татбиќи фаъолона ва азмудашудаи навоварињоро њамчун 

зуњуроти иљтимої-фарњангї дар бар мегирад. Ин мафњум њадафњо, љараён 

ва натиљањои тайёр кардани мутахассисони ба инноватсияњо њавасманд ва 

ќодирро, ки барои тањия ва истифодаи онњо омодаанд, мушаххас мекунад. 

Ба ибораи дигар, фарњанги инноватсионї заминаи мусоидро барои 

равишњои эљодкорї дар раванди таълим фароњам меорад. Он на танњо 

дониш, балки малака ва арзишњоеро дар бар мегирад, ки ба рушди 

шахсияти инноватсионї мусоидат мекунанд» [59. с. 72]. 

         Дар муассисаи тањсилоти олии касбї робитаи мутаќобилаи мазмун 

ва технологияњои таълим дар заминаи фарњанги инноватсионї асоснок 

шудааст. Фарњанги инноватсионї як намуди махсуси фарњанг ва њамчун 

унсуре, ки дар њар як намуди фарњанг њузур дорад, баррасї мешавад. 

Фарњанги инноватсионї соњаи њамљояшавии намудњои гуногуни 

фарњангњо мебошад. Он тамоми фаъолияти њаётии љомеа ва инсонро 

муайян мекунад. 
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Фарзия оид ба инкишофи шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї тавассути технологияњои нави дидактикї тасдиќ 

гардида, моњият ва мазмуни технологияњои пешќадами педагогї муайян 

карда шуда, арзиш ва ањамияти касбии онњо барои омўзгорон баррасї 

карда шуд. 

Дар заминаи тањќиќот муайян гардид, ки истифодаи технологияњои 

инноватсионї дар таълим имкон медињад, ки сатњи фаъолнокии таълимї 

ва мустаќилияти донишљўён баланд бардошта шавад. Њамчунин, љорї 

намудани технологияњои муосир ба ташаккули малакањои корї бо 

иттилоот, тањлил ва синтези онњо, инчунин ба ќабули ќарорњои 

мустаќилона дар шароитњои мураккаб мусоидат менамояд. 

Таљриба нишон медињад, ки мазмуни таълим дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї бояд ба талаботи замон љавобгў бошад ва 

донишљўёнро бо малакањои зарурї барои фаъолияти касбї дар шароити 

раќобати шадид таъмин намояд. Истифодаи технологияњои таълимї, аз 

љумла усулњои фаъоли таълим, технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї ва шаклњои гуногуни таълими интерактивї, ба баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим мусоидат мекунанд. 

Дар рафти тањќиќот мубрамсозии шахсияти донишљўён чун 

њомилони фарњанги инноватсионї дар фаъолияти педагогї муайян 

гардид. Мафњумњои калидї, аз ќабили диалектикаи анъанањо ва 

инноватсияњо, фарњанги инноватсионї, принсипи фарњангмувофиќї, 

шахсияти донишљўён, консепсияи худогоњї, фарњанги инноватсионии 

педагогї, нерўи педагогии муассисаи тањсилоти олї, фарњанги 

корпоративї, мубрамсозии шахсияти донишљўён, консепсияи 

фасилитатсияи педагогї ва механизми идоракунии педагогї мавриди 

тањлил ќарор гирифтанд ва таъриф шуданд. 

Намунаи муосири тањсилоти олии касбї таќозо мекунад, ки 

донишљўён на танњо соњиби донишњои касбї гарданд, балки њамчун 

субъектони фаъоли фарњанги инноватсионї ташаккул ёбанд. Дар ин 

замина, мубрамсозии шахсияти донишљўён, яъне фароњам овардани 



 

 

97 

 

шароит барои рушди худшиносї, масъулиятнокї ва ќобилияти эљодии 

онњо њамчун њомилони фарњанги инноватсионї, ањамияти калидї пайдо 

мекунад. Ин раванд бояд дар асоси принсипи фарњангмувофиќї сурат 

гирифта, аз арзишњои милливу умумибашарї ва талаботи љомеаи муосир 

бархўрдор бошад. 

Тањлили адабиёти илмї нишон медињад, ки масъалаи ташаккули 

шахсияти донишљўён дар аз нуктаи назари фарњанги инноватсионї њоло 

њам ба таври кофї омўхта нашудааст. Њарчанд, ки корњои алоњидаи 

олимони соњаи педагогика ва психология ва дигарон ба масъалањои 

худшиносї, худмуайянкунї ва рушди шахсї бахшида шуда бошанд њам, 

хусусиятњои мубрамсозии шахсияти донишљўён дар муњити тањсилоти 

олї, бахусус, дар ќаринаи фарњанги инноватсионї, тањќиќи љиддиро 

талаб мекунад. 

Бо назардошти гуфтањои болозикр, муайян намудани омилњои 

муассири мубрамсозии шахсияти донишљўён дар фаъолияти педагогї, 

инчунин тањияи барномањои таълимї ва методњои педагогии 

инноватсионї, ки ба рушди худшиносї, масъулиятшиносии донишљўён 

равона шудаанд, зарур мебошад. Ин имкон медињад, ки донишљўён 

њамчун мутахассисони раќобатпазир ва њомилони фарњанги 

инноватсионї дар љомеа мавќеи арзанда дошта бошанд. 

Низоми маорифи Љумњурии Тољикистон дар шароити кунунї 

дастовардњои ќаблиро нигоњ дошта, бо истифода аз имконоту шароитњо 

барои рушди соња ва гузариш ба меъёрњои тањсилоти байналмилалї 

муносибатњои нави таълимиро ба амал мебарорад. Имрўз бояд  раванди 

таълим на ба гирифтани донишњои тайёр, балки ба салоњиятмандии 

хонандагон нигаронида шавад. 

Имрўз љомеаи муосир дар донишљў як ќатор талаботњои мушаххасро 

пешнињод мекунад: амал кардан дар вазъиятњои проблемавї ва ношинос; 

мустаќилона эљод кардан мувофиќи нерўи зењнї; самтёбї кардан дар 

љараёнњои иттилоот; иртиботнок будан; устувор будан аз нуќтаи назари 

мавќеи муносибати босалоњият ва ѓайра. 
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Аз мавќеи фарњанги инноватсионї дар муассисаи тањсилоти олии 

касбї илова ба вазифањои ба таври умумї ќабулшуда, инчунин татбиќи 

вазифањои зерин имконпазир аст: мањорати дар донишљўён рушд додани 

ќобилиятњои самарабахши дар вазъиятњои проблемавию ношинос зимни 

фаъолияти таълимї ва њаёти воќеї;  ташаккул ва рушди зењни донишљўён, 

талабот ба фаъолияти таълимї-маърифатї дар донишандўзї; омодасозии 

назариявї-амалї бо маќсмади ташаккули њавасмандии маърифатї, 

аксуламал  ба ин ё он њолату вавзъияти рухдода, хоњиши зарурати рафъи 

мушкилоти маърифатї, мушкилоти њангоми ба њаяљон омадан; фањмидан 

ва аз худ кардани намунањо ва усулњои фаъолияти маърифатї, рушди 

нерўи эљодї, ташаккули ќобилияти эљодї; азхудкунии усулњои нав љињати 

татбиќи онњо дар рафторњои амалї; муносибат ба худшиносї; ташаккули 

муносибати мусбат ба тањсил, мањоратњои баён кардани эњсосоти худ ба 

тарзи созанда ва ғайра. 

Хулосаи боби дуюм 

 

Дар боби мазкур муњимияти истифодаи технологияњои инноватсионї 

дар раванди таълим бо назардошти мутобиќ гардонидани онњо ба 

талаботи љомеаи муосир, ки дар он донишњои нави азхудкардашуда њар 

лањза тағйир меёбанд ва малакањои эљодї, зењнї тањлилї ањамияти калон 

пайдо мекунанд. Дар љараёни корњои таълимї-тарбиявї дар муассисаи 

тањсилоти олии касбї татбиќи технологияњои инноватсионї, ба монанди 

омўзиши њамкорї, истифодаи методњои фаъоли таълим, моделсозии 

компютерї ва ғайра, шароит фароњам меоранд, ки раванди таълим боло 

бурда шуда, донишљўён ба фаъолияти мустаќилона ва эљодї худро омода 

созанд. 

Дар масъалаи фарњанги инноватсия, шахсияти донишљў њамчун 

субъекти фаъоли фаъолияти эљодї, ки ќодир аст ба тавлиди ѓояњои нав, 

ќабули ќарорњои ғайримуќаррарї ва амалї намудани онњо нигаронида 

шудааст, ташаккул меёбад. Дар татбиќи ин раванд, омўзгори муассисаи 

тањсилоти олии касбї мавќеи муњимро ишѓол менамояд, ки ў вазифадор 
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аст фазои мусоидро барои рушди ќобилиятњои эљодии донишљўён 

фароњам оварад, онњоро ба таљрибањо њавасманд созад ва дар љустуљўи 

роњњои нави њалли масъалањо дастгирї намояд. 

Тањлили вазъи муосири тањсилоти олии касбї дар Љумњурии 

Тољикистон нишон медињад, ки барои муваффаќ шудан ба мубрамсозии 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї, зарурати 

таљдиди назар ба муносибатњо дар раванди таълим ва љорї намудани 

технологияњои инноватсионї вуљуд дорад. Дар ин самт, таљрибаи 

пешќадами байналмилалї, ки дар он технологияњои инноватсионї дар 

раванди таълим ба таври васеъ истифода мешаванд, метавонад муфид 

бошад. Љорї намудани технологияњои инноватсионї дар раванди 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї имкон медињад, ки раќобатпазирии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олии касбї дар бозори мењнат таъмин гардад ва 

ба рушди иќтисодиёти инноватсионии кишвар мусоидат намояд. 

Дар асоси омўзиши сарчашмањои илмї-педагогї ва дар ин зимн 

муайян кардани диалектикаи анъана ва инноватсияњо дар фарњанг ва 

маориф, арзёбии технологияњои инноватсионї њамчун падидаи фарњанг 

ва маориф ба мо имконият дод, ки дар тавсифи дастгоњи илмии масъалаи 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї масъалањои калидиро муайян созем.  

Муносибати фарњангї дар тањсилот имкон медињад, ки тафаккури 

интиќодї, эљодкорї ва ќобилияти њалли мушкилоти мураккаб дар 

заминаи байнифарњангї инкишоф дода шавад. Муњайё сохтани  

муколамаи мусоиди фарњангњо ва эњтироми гуногунандешї муњити 

мусоидро љињат рушди шахсияти инноватсионї фароњам меорад, ки 

ќодир аст дар љомеаи муосир наќши фаъол дошта бошад. Озмоиш  нишон 

медињанд, ки барномањои махсуси корњоитарбиявї сатњи љалби 

донишљўёнро ба раванди таълим баланд бардошта, натиљањои таълимро 

низ бењтар мекунанд. 

          Фањмиши раванди тањсил дар муассисаи тањсилоти олии касбї 
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масъалаи афзалияти шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ба миён мегузорад. Муносибатњои байнишахсии 

донишљўён дар раванди таълимї бояд ба принсипњои эњтиром, њамкорї 

ва дастгирии њамдигар асос ёбанд. Ин муносибатњо бояд фазои мусоидро 

барои мубодилаи афкор, эљодиёти гурўњї ва рушди шахсии њар як 

донишљў таъмин намоянд. Дар ин раванд, њамкории муассисањои 

тањсилоти олии ксбї бо корхонањо ва созмонњои инноватсионї низ 

метавонад сањми бориз гузорад. 

Роњи њалли он рушди минбаъдаи принсипи бунёдии педагогика ва 

фарњангмувофиќии рушди шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инновватсионї дар намунаи инсондўстї мебошад. Њалли 

масъала дар заминаи методологии назарияи дарки бошуронаи таљрибаи 

шахсият имконпазир аст, ки мувофиќи он инкишофи ќобилиятњои шахс 

тавассути худмубрамсозї, худтакмилдињї  сурат гирад, ки идоракунии 

педагогї, аз љумла донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї таќозо мекунанд. 

Дар ин замина, муњим аст, ки муассисањои тањсилоти олии касбї ба 

рушди ќобилиятњои шахсии донишљўён, махсусан ќобилияти тањлил, 

љамъбасткунї, арзёбї ва њалли масъалањо таваљљўњ зоњир намоянд. Њалли 

ин вазифањо таќозо менамояд,  њамоњангсозии таълимї-методии курсњои 

таълимї дар асоси истифодаи технологияњои иттилоотї таъмин гардад; 

шароити педагогии татбиќи самаранокии мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї асоснок карда 

шавад. Њар яке аз ин вазифањо бо меъёрњо ва нишондињандањои мушаххас 

муайян карда мешавад, ки мављудияти хислатњои муайяни шахсият, аз 

ќабили ќобилияти эљодкорї, тањлили танќидї, њалли масъалањо, ќабули 

хатар ва шавќу завќи донишљўёнро нисбат ба фикру аќидањои нав 

инъикос мекунанд. 
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БОБИ III. ТАТБИЌИ КОНСЕПСИЯИ ИДОРАКУНИИ ПЕДАГОГИИ 

ТАШАККУЛИ МУБРАМСОЗИИ ШАХСИЯТИ ДОНИШЉЎЁН 

ЊАМЧУН ЊОМИЛОНИ ФАРЊАНГИ ИННОВАТСИОНЇ 

 

3.1. Марњилаи муќарраркунандаи кори таљрибавї-озмоишї 

 

Маќсади марњилаи муќарраркунанда муайян кардани њолати 

ибтидоии мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї мањсуб меёфт. 

Дар ин зербанд натиљањои кори таљрибавї-озмоиширо дар 

намунагирии аввал: маълумоти 189 посухдињанда пешнињод карда 

мешаванд. Дар ибтидо ба натиљањои тањќиќот, ки дар байни 81 

нафардонишљўён гузаронида шуд, истода мегузарем. Ба донишљўён 

навиштани иншо «8 роњи худмубрамсозии шахсият» тибќи А. Маслоу 

[150, с. 284] пешнињод карда шуд. Бо кумаки методикаи мазкур имконияти 

ба даст овардани маводи муњимми таљрибавї пайдо шуд, ки хислатњои 

шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

(њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, 

боварибахшї, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулият) ошкор 

мекунад, ки бавосита ва бевосита дар бораи њузури онњо дар 

посухдињандагон, инчунин дар маљмўъ, дар бораи њолати мубрамсозии 

шахсияти донишљўёни муассисаи тањсилоти мушаххас шањодат медињад. 

Мо инро дар назарияи худмубрамсозии шахсият, дар ғояи ба он наздики 

айнияти консепсияи худмубрамсозї, њамоњангии консепсияи идоракунии 

педагогии мо, ки ба татбиќи ќуввањои эњтимолии моњиятии инсон 

нигаронида шудааст, мебинем. Ин метавонад худ ба худ рух дињад ва он 

гоњ хатари рукуд ва њатто таназзули шахсияти њар гуна љинс ва синну сол 

ба маротиб меафзояд. Раванди маќсадноки тањсилотї бошад, ба бартараф 

кардани «бетартибї» дар асоси «ботартибї»-и бадастомада мусоидат 

мекунад. Дар Маслоу, ба назари мо, бо роњи боло рафтани шахсият аз 

эњтиёљоти њаётан муњим ба худмубрамсозї дар чизи эљодї, маънавї ва 
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ахлоќї ба даст меояд. Роњи худшиносї њамеша душвор буд, вале имрўз, ки 

дар њаёт, фарњанг ва маориф на танњо омилњои мусоидаткунанда ба 

тараќќиёти љисмонї, психологї ва иљтимої таъсир мерасонанд, балки 

омилњои нобудкунанда ва шаклдигаркунанда низ вуљуд доранд, ин роњ 

мушкилтар мегардад. Њамин тариќ, мо дар тањќиќоти худ њолати 

аввалиндараљаи мубрамсозии шахсияти донишљўёнро њамчун њамилони 

фарњанги инноватсионї муайян кардем. 

Натиљањои пурсиши донишљўён (110 нафар донишљў) нишон доданд, 

ки масъалаи худмубрамсозии шахсияти донишљўён нисбатан 

бомуваффаќият сурат мегирад. Аз љумла, 77% посухдињандагон иброз 

доштанд, ки дар њаёт бо интихоби гуногун рў ба рў шудаанд; 3% њанўз 

интихоб накардаанд; њамин ќадар ба савол љавоб дода натавонистанд; ва 

1,5% ба тавакал такя мекунанд. Аммо, танњо 18,5% посухдињандагон ба 

рушди шахсиятии худ мароќ зоњир намуданд. Дар ин бора натиља дар 

диаграмма чунин аст. 

 

Диаграммаи 3. Пешравї дар худмубрамсозии шахсияти донишљўён 

Тањлили мазмуни натиљањои иншои мазкур зикри чунин хислатњои 

шахсияти њомилони фарњанги инноватсионї, аз ќабили кушода будан, 

худмубрамсоз буданро нишон дод. Њамзамон, вазъияти таљрибаи 

нокифоя дар бораи масъулияти шахсї барои интихоби кардашуда, 

дурнамоњои рушди эљодкорї ва боварибахшї ошкор карда шуд. Тањлили 
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таљрибањои гузаронидашуда бо донишљўён имкон дод, ки дар бораи ѓайри 

чашмдошт будани раванди мубрамсозии шахсияти њомилонифарњанги 

инноватсионї, таљрибаи нокифояи донишљўён хулоса бароварда шавад 

(њамагї 70 нафар донишљў). Дар ин бора натиља дар диаграмма чунин ба 

назар мерасад. 

 

Диаграммаи 4. Натиљањои иншои «8 усули худмубрамсозии шахсият» 

тибќи А. Маслоу (интихоб кардан рост омад) 

Ба таври мушаххас дар бораи таљрибаи шахсї љавобњои донишљўён 

ба саволи «Оё онњо худро барои амалњо мепурсанд», шањодат медињад. 

Аён гардид, ки 68%-и посухдињандагон барои амали худ аз худ мепурсанд; 

20% баъзан анљом медињанд, дар ин бора фикр намекунанд – 12%. Ин 

манзар дар диаграмма чунин аст.  

 

Диаграммаи 5. Оё донишљён худро барои амалњо мепурсанд? 

Ба таври мушаххас дар бораи таљрибаи шахсї љавобњои донишљўён 

ба саволи «Оё онњо худро барои амалњо мепурсанд», шањодат медињад. 

Аён гардид, ки 68%-и посухдињандагон барои амали худ аз худ мепурсанд; 

20% баъзан анљом медињанд, дар ин бора фикр намекунанд – 12%. Ин 

манзар дар диаграмма чунин аст.  
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Диаграммаи 6. Натиљањои иншои «8 усули худмубрамсозии шахсият» 

тибќи А. Маслоу (аз худ дар бораи кирдорњои худ мепурсанд) 

Натиљањои тањќиќи донишљўёни ихтисоси Омўзгори биология, 

Омўзгори химия (95 нафар) бо истифодаи методикаи «8 усули 

худмубрамсозии шахсият» ба даст оварда шуданд. Аксарият ќайд 

карданд, ки ба онњо рост омад чанд маротиба интихоб кунанд – 79%; 2% 

њанўз интихоб накардаанд. Аммо танњо 19% посухдињандагон ба 

љонибдории рушди шахсиятї интихоб карданд.  

Ба саволи  «Оё онњо аз худ барои кирдорњои худ мепурсанд?» – 64% 

мусбат љавоб доданд; 14% интихоб намекунанд; баъзан мепурсанд – 12% 

ва 10% бо савол љавоб доданд: «Чаро худро шиканља дињам? Аз болои он, 

ки чї тавр ту рафтор кардї, фикр кардан даркор нест». 

Натиљаи бадастомада, ба фикри мо, масъалањои ташаккули 

хислатњои таљрибаи шахсияти донишљўён, аз љумла њамчун њомилони 

фарњанги инноватсиониро мубрам месозанд. Худмубрамсозиро ба 

хислатњои шахсияти њомилони фарњанги инноватсионї нисбат дода, мо 

дар маълумотњои овардашуда мебинем, ки, аз як тараф, дар ќисми 

посухдињандагон кушода будан, хоњиши худмубрамсозї ва, аз тарафи 

дигар, дар бисёрињо мављуд набудани чунин хусусиятњо, ба монанди 

масъулият, боварибахшї ва эљодкориро мебинем. 

Ќайд менамоем, ки ќуллаи намунаи талабот ба худмубрамсозї, 

хоњиш ва кўшиши шахсият барои шудани он касе, ки метавонад дар љомеа 

мавќеи фаъол дошта бошад, мањсуб меёбад. Тибќи фарзияи мо, агар ин 

хислати муњимтарини њомилони фарњанги инноватсионї рушд ёбад, пас 

нерўи шахсиятї амалї мешавад. Мо дар ин вазифаи педагогї – мусоидат 
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намудан ба саъю кўшиши шахсияти донишљўён ба худтакмилдињї, 

бањогузории муносиби худ дар солњои донишљўї, аз љумла дар 

зинанизоми талаботро мебинем. Мо боварї дорем, ки дар роњи 

идоракунї омўзгорони муассисаи тањсилоти олии касбї ба раванди 

мазкур дар њамбастагї ва мукаммалсозии мутаќобилаи педагогика ва 

андрагогика мусоидат мекунанд. 

Дар заминаи мазкур, ба натиљањои иншои иљрошуда баргашта, ќайд 

менамоем, ки 72% донишљўён дар бораи таъйиноти худ фикр мекунанд; 

14% инро баъзан инљро мекунанд ва њамин ќадар, яъне 14%- дигар њељ гоњ 

дар бораи ин фикр намекунанд Далелњои зикршуда, ба фикри мо, 

муњиммияти масъалаи тањќиќшавандаро таќвият медињанд.  

 

Диаграммаи 7. Натиљањои иншои «8 усули худмубрамсозии шахсият» 

тибќи А. Маслоу (дар бораи таъйиноти худ фикр мекунанд). 

Дар мавриди тањлили љавобњо оид ба кашфи худ ба маънои аслии 

калима бошад, далелњои камтар натиљанок ошкор карда шуданд: 36% – 

ња; 20% – не; ќисман «кашфи худ» – 35%; 9% посухдињандагон дар љавоб 

душворї кашиданд. Натиљањои ба даст овардашударо бо хислатњои 

шахсиятии донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

мавриди муќоиса ќарор дода, мо дар бораи масъалаи умумипедагогии 

мубрамсозии шахсияти донишљўён дар шароити пањншавии бештари 

фарњанги инноватсионї њарф мезанем. 

Ин маълумотро бо натиљањои дигари љавобњои донишљўён мавриди 

муќоиса ќарор дода, ошкор кардем, ки донишљўён «худро кашф» 

кардаанд – 43%; худро кашф накардаанд – 21%; ќисман кашф кардаанд – 
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њамин ќадар; дар љавоб додан душворї кашиданд – 15%-ро ташкил дод. 

Маълум шуд, ки ба «кашфи худ «танбалї», «шармгинї», «хусусиятњои 

хислат», «таљрибаи бештари њаётї лозим аст», то ба худ чунин саволњо 

дода шаванд, халал мерасонанд.  

Мо чунин мешуморем, ки ба миён гузоштани чунин саволњои муњим 

дар фазои тањсилотии муассисаи тањсилоти олии касбї, оила ва љомеа 

масъалаи инфантилизми (мувофиќи синну соли худ камол наёфтан) 

иљтимоии донишљўён, аспирантњо ва аз ин рў, масъалањои идоракунии 

сариваќтии донишљўён ва унвонљўёнро мубрам месозад. 

Тањќиќотро дар марњилаи муќарраркунандаи кори таљрибавї- 

озмоишї идома дода, ба мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї, муносибатњои байнишахсиятї (дар 

оила, дўстї) таваљљуњи махсус зоњир карда, мо ба баррасии таљрибаи 

њаётии донишљўёнмурољиат кардем. Категорияи мазкур, ки аз љониби А. 

С. Белкин ва пайравони ў (Н.О. Вербитская, Н.Г. Свинина) њамчун 

таљрибаи худшиносї, худмубрамсозї, худлоињасозї мавриди тањќиќ 

ќарор дорад, таъйиноти асосии мубрамсозии шахсияти донишљўён 

мебошад. Дар ин љо омилњои зерин ба монанди оила, гармии волидойн, 

њурмату эњтироми тарафайн ва муњаббат дар оила, эътимод ба якдигар; 

басомад ва шиддатнокии тамос бо волидон; муњити солими оилавї; 

дараљаи мустаќилиятнокї, ки ба ташаккули шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї таъсири амиќ мерасонанд, ё мављуд 

набудани онњо раванди мазкурро мураккаб месозад, муњим арзёбї 

мегардад.  

Мо маќоми оиларо њамчун омили муњимтарини ташаккул ва рушди 

шахсияти донишљўён эътироф карда, адабиёти илмиии ба проблемаи 

мавриди назар таалуќдоштаро омўхта, се шакли муносибатњоро дар оила 

муќаррар кардем, ки мустаќиман ва бавосита, ба андешаи мо, ба рушди 

шахсияти донишљўён дар маљмўъ ва њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї аз љумла таъсир мерасонанд. Мо боварї дорем, ки оилаи 

муосир ба рушди чунин хислатњои шахсияти донишљўён њамчун њомилони 
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фарњанги инноватсионї, аз ќабили: њассосияти фарњангї, кушода будан 

ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир будан, 

худмубрамсозї, масъулият мусоидат мекунад, аммо он метавонад 

инчунин монеа эљод кунда, ки дар амалияњои идоракунанда аз ањамияти 

хос бархўрдор аст. Дар бораи хусусиятњои муносибатњои оилавї, ки ба ин 

мусоидат мекунанд ё халал мерасонанд, истода мегузарем. 

Навъи якуми муносибатњо самимона, дилгармона мебошанд, ки ба 

зоњир намудани эњтиром ба падару модарон, ба ваљд омадан онњо ва 

хоњиши ба онњо монанд шудан мусоидат мекунанд. Кўдакон ва наврасоне, 

ки тањаммулпазирї, ғамхорї, муњаббат ва эътимоди калонсолонро нисбат 

ба худ эњсос мекунанд, имкон доранд, ки бо дигарон низму носибат 

карданро ёд гиранд. 

Бо истифода аз методњое, ки ба ташаккули хударзёбї, худидоракунї, 

ба дарк ва ќабули ботинии арзишњо ва меъёрњои муайян равона 

гардидаанд, волидон ба он натиља мерасанд, ки наврас майл пайдо 

мекунад, ки онњоро гўш ва ќабул кунад. Чунин наврас ба тағйирот бењтар 

мутобиќ шуда, мустаќилиятро муњокимаронї ва кирдорњо ошкор 

мекунад. Дар маљмўъ, он, ба назари мо, дорои сифатњои фарњанги 

инноватсионї мебошад. 

Навъи дуюм – онњое, ки дар муњити тањаммулнопазирї ва адоват 

зиндагї мекунанд, худро бо «хушунатгар» айният медињанд. Волидоне, ки 

нотањаммулпазириро зоњир карда, чорањои љазоро истифода мебаранд, 

аксар ваќт ба маќсадњои гузошташуда ноил намегарданд. Башумори онњо 

инчунин тарбияи интизом, яъне худташкилкунї низдохил аст. Дар 

мавриди чунин хислатњои шахсият, ба монанди кушода будан ба 

инноватсияњо, эљодкорї, худмубрамсозї, масъулият, мањорати њамкорї 

карда тавонистан бо дигарон дар асоси тањаммулпазирї бошад, дар чунин 

вазъият ин нисбатан мураккаб аст. Барои мисол, рво дидани љазоњои 

берањмона, алахусус дар заминаи афзоиши муносибатњои манфї, ба он 

оварда мерасонанд, ки кўдакон ё наврасон сангдил, бепарво ба воя 

мерасанд. Онњо гапнодаро шуда,  нисбат ба дигарон серталаб мегарданд. 
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Барои чунин кўдакон ва наврасон мутобиќ шудан ба дигаргунињо, зоњир 

кардани эљодкорї ва муошират бо одамон мураккабтар аст. 

Навъи сеюми муносибатњо дар оила, ки ба пайдарпай набудани 

талаботе, ки аз љониби падару модарон пешнињод мешавад, тавсиф ёфта, 

дар оила муњити ноустувор, асабониро ба вуљуд оварда, аксар ваќт боиси 

нисбат ба якдигар бегонашавї ва адоват мегардад. Гузашт кардан, 

беэътиної аз љониби падару модарон ва дигар аъзои оила низ боиси 

душворињо дар иљтимоишавї ва худмубрамсозии њангоми ба даст 

овардани интихоби асоснок ва мањорати назорат кардани худ, масъулият 

барои амалњои худ мегардад. Дар сурати мављуд набудани танзими дуруст 

наврас дар номуайянии интихоб байни некиву бадї ќарор гирифта, дар 

вазъияти радшуда аз љониби њамсолони худ афтода, бо надоштанимуњити 

маънавї, аксарияти наврасон танњої, нороњатиро таљриба карда, 

эњтимолан, сангдил мешаванд. Чунин ташаккули хислатњои шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї: њассосияти 

фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, боварбахшї, масъулиятро 

душвор мегардонад. 

Дар асоси типологияи дар боло овардашуда, мо дар бораи зарурати 

раванди маќсаднок дар муассисаи тањсилоти олии касбї ба хулоса 

омадем, ки метавонад дар шакли самтдињии фаъолонаи раванди таълимї 

ба тарбияи ахлоќии шахсият, рушди чунин сифатњоро, ба монанди 

њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, 

боварибахшї, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулиятнок 

буданро ташаккул дињад. Дар ин мо маънои асосии тањсилот ва натиљаи 

он – рушди шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї мебинем. 

Дар робита ба ин, вазифа гузоштем, ки моњияти таљрибаи шахсии 

донишљўёнро маълум созем, то ки наќшеро, ки волидон дар рушди 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї бозї 

мекунанд, дарк намоем. Барои ин, мо пурсиши 94 нафар донишљўёни 

Коллељи омўзгории Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи 
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Рўдакиро анљом додем. Дар бораи тањлили натиљањои пурсиши 

гузаронидашуда истода мегузарем.       

Тањлили посухњои донишљўён имкон дод, ки дидгоњњои насли навро 

нисбат ба волидони арзанда мушаххас созем. Натиљањо нишон медињанд, 

ки аксарияти донишљўён волидони худро «бофањм ва боэътимод» (32%) 

мењисобанд. Ќисми назарраси дигар (25%) изњор доштанд, ки «Ман 

падару модари бењтарин дорам», дар њоле ки 20% волидони худро 

«серталаб ва принсипнок» арзёбї кардаанд. 17% донишљўён волидони 

худро «ғамхор ва бодиќќат»  номидаанд ва 6% баён доштанд, ки «падару 

модарро интихоб намекунанд». 

  

Диаграммаи 8. Дидгоњњои донишљўён нисбат ба волидони арзанда 

Дар робита ба саволи «Дар кадом соњаи њаёти Шумо созиши 

бештарин бо падару модар ва њамсолон љой дорад?», маълум гардид, ки 

донишљўён бештар дар масъалањои тањсилот бо модарони худ мувофиќат 

мекунанд, гарчанде ки бо падарони худ њамфикр бошанд њам. Дар 

интихоби дўстон низ донишљўён бештар бо модар мувофиќа мекунанд. 

Бартарї дар интихоби либос низ бештар бо модарон алоќаманд аст. 

Мувофиќа бо падар бошад, камтар баммушоњида мерасад. Тањќиќот 

нишон дод, ки дар масъалањои ба њаёти мустаќилона тайёр шудан низ, 

бештари донишљўён бо модар мувофиќат мекунанд. Ин натиљањо нишон 

медињанд, ки модарон дар њаёти донишљўён, бахусус дар масъалањои 

марбут ба тањсил, интихоби дўстон ва либос, наќши муњимтар доранд. 

Тањќиќотњо нишон медињанд, ки модарон аксар ваќт дар муносибатњои 

наздиктар бо фарзандон сањм мегузоранд ва дар масъалањои њассос 

бештар дастрасанд. 

32%

25%
20%

17%

6%
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Њамин тавр, далелњои гирифтаи мо шањодат доданд, ки якум, дар 

бораи мављудияти муносибатњои бовариноки байни донишљўён ва 

волидони онњо маълумот пайдо намоем. Зимнан донишљўён бештар бо 

модарон нисбат ба падарон сирри дилашонро мегуфтанд. Дуюм, 

нишондињандањои фоизї раванди тањсилро дар муассисаи тањсилоти олии 

касбї ба самти мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї, аз љумла, ба инъикоси таљрибаи њаёти шахсии 

худ ва ё аз лињози рушди минбаъдаи бомуваффаќияти он ё бартараф 

кардани оќибатњои манфї барои шахсиятро самтдињї мекарданд. Ирмрўз 

оилаи муосир аз оилаи пештара ба куллї фарќ мекунад. Бинобар ин, он 

метавонад ба пешрафти хислатњои њассосияти фарњангї, љодкорї, 

боварибахшї, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулиятшиносї 

мусоидат кунад ё монеъ шавад. Новобаста аз ин дар ин љо мавќеи 

тањсилоти олии касбї таќвият меёбад. 

Дари маљму, хулоса аз он иборат аст, ки донишљўён талаботро нисбат 

ба муносибатњои боэътимодона бо волидон (бештар бо модарон нисбат 

ба падарон), бо њамсолон (ба дараљаи бештар, нисбат ба падару модарон) 

эњсос намуда, онњоро дар муошират њам бо аввалињо, њам бо дигарињо 

ќонеъ мегардонанд. Ин чунин маъно дорад, ки масъала оид ба имконот ва 

зарурати муассисаи тањсилот ба мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї (њассосияти фарњангї, кушода 

будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир будан, 

худмубрамсозї, масъулият) ба миён меояд. 

Барои маълум кардани таъсири таљрибаи њаёти донишљўён ба эњсоси 

муњти иотакарда, мо пешнињод кардем, ки тарсу њаросњое, ки онњо дар 

њаёт таљриба мекунанд, номбар кунанд. Натиљањои тањлилро бо 

рутбабандї аз калонтарин ба хурдтарин меорем: 

1. Тарси аз даст додани наздикон (вафоти падару модар) – 56%,  

2. Тарс аз бемор шудан (СПИД, саратон) – 11%,  

3. Тарс аз маъюб шудан – 10%,  

4. Тарс њангоми дохил шудан ба муассисаи тањсилоти олии касбї 
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(коллељ) – 17%,  

5. Тарс дар соли 1-ум аз он, ки бо омўзгорону њамсинфони нав рў ба 

рў шудан – 6%. Ин манзара дар љадвали зер чунин ба назар менрасад. 

 

Диаграммаи 9. Ошкор кардани таъсири таљрибаи њаёти донишљўён ба 

эњсоси муњти ињотакарда. 

Мутобиќшавии љавонон ба шароити нави тањсил дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї, аз љумла кўчидан ба шањри дигар, таваљљўњи 

падару модарон ва омўзгоронро таќозо менамояд. Тањлил нишон дод, ки 

донишљўён аз даст додани наздиконро њамчун тарси бузург номбар 

кардаанд ва њамзамон, ќисми муайяни донишљўён ба њиссиёти ботинии 

худ гўш мекунанд.  

Дар тањќиќот рушди эњсосотии донишљўён њамчун љузъи муњими 

худмубрамсозии шахсият муайян карда шуд. Пурсиши донишљўён нишон 

дод, ки эњсосоти равшантарин «ноил шудан ба маќсади гузошташуда 

(13%), «тағйир ёфтани рукнњои зиндагї» (10%) ва «муњаббат» (12%) 

мебошанд. 65% посухдињандагон ба худ гўш карда, аломатњои ботиниро 

эњсос мекунанд. Рушди хислатњои шахсияти донишљўён, аз ќабили 

њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, 

боварибахшї, тањаммулпазирї, худмубрамсозї ва масъулият, зарур аст.  

56%

11% 10%
17%

6%
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Диарраммаи 10. Рушди эњсосотии донишљўён њамчун љузъи муњими 

худмубрамсозии шахсият 

 

Ин њолат зарурати тањия ва татбиќи барномањои мушаххаси равонї-

педагогиро таќозо менамояд, ки ба донишљўён дар мутобиќшавї ба 

муњити нави таълимї, идоракунии стресс ва рушди хислатњои шахсиятии 

мусоид мусоидат намоянд. Таљриба нишон медињад, ки барномањои 

омўзишии равонї, ки усулњои фаъоли омўзиш, аз ќабили гурўњњои 

муњокимавї, бозињои наќшї ва омўзиши худтанзимкуниро истифода 

мебаранд, дар баланд бардоштани устувории равонї ва малакањои 

иљтимоии донишљўён самараноктар мебошанд. 

Барои пешгирии мушкилоти равонї ва иљтимої, ташхиси даќиќи 

њолати равонии донишљўён дар марњилањои аввали тањсил муњим аст. 

Методологияњои стандартишудаи ташхисї, аз ќабили саволномањо, 

мусоњибањо ва санљишњои психологї, метавонанд дар муайян кардани 

донишљўёне, ки ба дастгирии иловагї ниёз доранд, кўмак расонанд. 

 Дар ин бора В.И. Андреев таъкид менамояд дод, ки «хоњиши 

донишљўён ба худтакмилдињї, худмуайянкунї ва худташкилкунї аз 

љузъњои њавасмандкунанда ва эњсосотї ташаккул меёбад. Њавасмандї 

намудњои муайяни рафторро њавасманд менамояд, дар њоле ки эњсосот ба 

таљрибањои субъективї мансубанд. Љузъи эњсосотии хоњиши 

худтакмилсозї, худмуайянкунї ва худташкилкунї аз ќаноатмандї оид ба 

натиљањои фаъолияти шахсии худ иборат аст. Некбинии иљтимої њамчун 

хусусияти муњимтарини шахсияти донишљўён ва њомили фарњанги 

13%
10%

12%

65%
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инноватсионї ба њисоб меравад ва бо њассосияти фарњангї, 

тањаммулпазирї, масъулият ва кушода будан ба инноватсияњо алоќаманд 

аст» [7, с. 66]. 

Бо ин маќсад, мо пешнињод кардем, ки ба саволи глобалї љавоб 

гирем: «Оё вазъияти корњо дар сайёра, ба назари шумо дар 10 соли оянда 

бењтар хоњад шуд ё бадтар?» Мо натиљањои зеринро ба даст овардем: бад 

хоњад шуд – 45%, бењтар хоњад шуд – 55%. Оид ба њаёти шахсї бошад, 85% 

онњо боварї доранд, ки њаёташон бењтар хоњад шуд, 11% – намедонанд ва 

3% – бадтар хоњад шуд. 

Муќоисаи «глобалї»-и дур ва «шахсиятї»-и наздик аз он гувоњї 

медињад, ки посухдињандагон бештар ба дастовардњои шахсиятї самтгирї 

менамоянд. Ноумедї аз ояндаи сайёра бо хушбинї дар бораи талафоти 

њаёти шахсї омезиш меёбад, ки дар шароити рушди љањон тарњрезии роњи 

шахсии худро душвор менамояд. 

Бо дарназардошти он, ки замони муосир бештар бо низоъњо, адоват, 

террор, ғайритањаммулпазирї, муќовимат дар сатњњои гуногун пур аст, 

мо масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї, рушди тамоми хусусиятњои он: њассосияти 

фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, 

тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулиятро дар соњаи тањсилоти 

олии касбї дар шароити лоињасозии мувофиќи муњити муассисаи 

тањсилоти олии касбї ва фарњанги муштараки он ба миён мегузорем. 

Инро далелњои дар боло овардашуда, ки дар марњилаи муќарраркунандаи 

кори таљрибавї-озмоишї ба даст омада буду шахсияти донишљўёни 

муосирро тавсиф мекунанд, бовар мекунонанд. 

Дар асоси тањлили пурсиши донишљўён маълум гардид, ки аксарият 

(66%) истилоњи «Фарњанги инноватсионї»-ро истифода мебаранд, дар 

њоле ки истилоњоти «Њомили фарњанги инноватсионї» (15%), «Шахсияти 

њомилони фарњанги инноватсионї» (10%) ва «Хислатњои шахсияти 

њомилони фарњанги инноватсионї» (9%) камтар маъмул мебошанд. 

Ќариб сеяки донишљўён (24%) ин мафњумњоро истифода мебаранд, дар 
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њоле ки боќимонда (71%) то радди ќатъї («Ман њангоми пешравї арзиш 

ва анъанањои пешинро нигоњ медорам» (5%)) истифода намебаранд. Дар 

муайян кардани хислатњои шахсияти њомили фарњанги инноватсионї 

ихтилофи назарњо вуљуд дорад: аз мутобиќшавї ва кушода будан то 

рафтори ғаразнок. Донишљўён њомилони фарњанги инноватсионї буда, 

воситањои онро ихтиёран ба даст меоранд, вале дар ошкор ва муайян 

кардани хислатњои шахсияти њомилони фарњанги инноватсионї душворї 

мекашанд ва дар ин падида таљрибаи њаётии худро камтар истифода 

мебаранд. Аз ин рў, моделсозии раванди мазкур дар муассисаи тањсилоти 

олї барои рушди бомуваффаќияти шахсияти донишљўён зарур аст. 

Бо вуљуди ин, њангоми гуфтугў бо донишљўён маълум гардид, ки 

инноватсияњо дар фарњанг бо истифодаи технологияњои иртиботї- 

иттилоотї алоќаманданд, сарчашмаи дастраси маърифат ва ба даст 

овардани донишњо гуногун мебошанд, дорои нерўи бесобиќа барои 

тањсил ва кори бомуваффаќият, барои муоширати байнишахсиятї ва 

барои шуғли дўстдошта доранд. Донишљўён инчунин оќибатњои манфии 

инноватсияњои марбут ба истифодаи Интернет, гаљетњо аз мавќеъњои 

физиологї, психологї ва иљтимоиро ќайд карданд. Имконияти тамаркуз 

ба муколама бо донишљўён моро бо масъалаи шахсият рў барў гардонид, 

ки инноватсияро истифода мебарад, аммо ин ба таври стихиявї аст. 

Муњим далели зикри технологияњои инноватсионии дидактикї гардид, 

гарчанде дар суњбат, њангоми ба онњо хотиррасон кардани ин онњо бо он 

розї мешуданд, ки баъзе омўзгорон онњоро дар лексияњо ва семинарњо, 

дар кори инфиродї ва гурўњї бо донишљўён истифода мебаранд. 

Лозим ба тазаккур аст, ки тарси аз даст додани наздикон бузург буда, 

нерўи шахсро мањдуд мекунад. Ин масъала дар љавобњои донишљўён аён 

гардид. Дар иншои донишљўён бо методикаи «8 усули худмубрамсозии 

шахсият», посухдињандагон аз даст додани наздиконро номбар карданд. 

Љавобњои дигар муњаббатро ифода карданд. Инчунин дар байни љавобњо 

супоридани имтињоноти ягонаи давлатї, дохилшавї ба муассисаи 

тањсилоти олии касбї ва ѓайра низ ишора шуданд. Њамзамон, дар 
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мавриди дигар ќисми зиёди посухдињандагон изњор карданд, ки ба худ 

гўш карда, аломатњои дохилиро ба инобат мегиранд. Мекунанд. Ќисми 

ками донишљўён гуфтанд, ки баъзан ба худ гўш мекунанд, як ќисми ками 

донишљўён љавоби манфї доданд ва баъзењо дар љавоб додан душворї 

кашиданд. «Эњсосоти равшан» ва хотираи дўстдоштаи айёми кўдакї 

нишон доданд, ки рушди эњсосотии донишљўён як љузъи муњимми 

мубрамсозии шахсияти њомилони фарњанги инноватсионї мебошад. 

Натиљањои пурсиши донишљўён нишон доданд, ки эњсоси 

равшантарин «ноил шудан ба маќсади гузошташуда», «рукнњои зиндагї 

тағйир ёфтанд», «муњаббат» мебошад. Дар баробари ин, 80% 

посухдињандагон гуфтанд, ки ба худ гўш карда, аломатњои ботинии худро 

гўш карда метавонанд, 22% баъзан инро мекунанд. Муќоисаи натиљањо аз 

рўйи принсипи синну солї имкон медињад, ки дар бораи зарурати рушди 

хислатњои шахсияти њамаи донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї њарф занем: њассосияти фарњангї, кушода будан ба 

инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир будан, 

худмубрамсозї, масъулият. 

Тањлили нишон медињад, ки тарси аз даст додани наздикон барои 

донишљўён мубрамтарин масъала аст. Дар маљмўъ посухдињандагон ба 

аломатњои дохилии худ гўш медињанд. Натиљањои пурсиш инчунин нишон 

доданд, ки «Ноил шудан ба маќсади гузошташуда» эњсоси равшантарин 

барои донишљўён аст. Инчунин ќисми бештари иштирокчиён ќодиранд ба 

худ гўш дињанд. Дар маљмўъ, зарурати рушди хислатњои шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї таъкид шудааст. 

Тањќиќот нишон дод, ки хоњиши донишљўён ба худтакмилдињї, 

худмуайянкунї ва худташкилкунї аз њавасмандї ва эњсосот иборат аст. 

Њавасмандї рафторро бармеангезад ва бо ирода алоќаманд аст, дар њоле 

ки эњсосот ба таљрибањои субъективї вобаста аст. Љузъи эњсосї аз 

ќаноатмандї аз натиљањои фаъолияти шахсї иборат аст, аммо танњо 

ќисми ками донишљўён ноил шудан ба маќсадњоро њамчун таљрибаи 

равшантарин ќайд карданд. 
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Ин номувофиќатии назаррас нишон медињад, ки дар байни 

њавасмандии донишљўён ба худтакмилдињї ва таљрибаи воќеии онњо дар 

раванди тањсил фарќият вуљуд дорад. Гарчанде ки њавасмандї ва эњсосот 

њамчун омилњои калидии худмуайянкунї ва худташкилкунї эътироф 

шудаанд, натиљањои тадќиќот собит месозанд, ки ќонеъ гардидан аз 

дастовардњои шахсї на њамеша як таљрибаи равшан ва муњим барои 

донишљўён аст. Ин метавонад ба сабаби фишори баланди раќобат, 

мушкилоти иќтисодї, ё нокифоя будани дастгирии институтсионалї 

бошад. 

Муносибати байни њавасмандї, эњсосот ва дастовардњо хеле 

мураккаб аст ва аз бисёр љињатњо вобаста аст. Барои баланд бардоштани 

сатњи ќаноатмандии донишљўён аз дастовардњо, муњим аст, ки муњити 

тањсилии мусоид фароњам оварда шавад, ки дар он донишљўён эњсоси 

дастгирї, арзишмандї ва ќадршиносї дошта бошанд. Инчунин, таъмини 

имкониятњои бештар барои рушди шахсї, аз ќабили тренингњо, 

семинарњо ва барномањои менторї, метавонад ба донишљўён дар ноил 

шудан ба маќсадњо ва баланд бардоштани эњсоси ќаноатмандии онњо 

кумак кунад. 

Азбаски мо хушбинии иљтимоиро ба хусусияти муњимтарини 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї мансуб 

медонем ва онро ба хосиятњои ба монанди њассосияти фарњангї, 

тањаммулпазирї, масъулият, кушода будан ба инноватсияњо рабт 

медињем, мо кўшиш намудем фањмем, ки нуќтањои назари донишљўён дар 

маљмўъ чї ќадар хушбин мебошанд. Бо ин маќсад, мо пешнињод кардем, 

ки ба саволи глобалї љавоб дињанд: «Оё вазъияти корњо дар сайёра, ба 

назари Шумо, дар 10 соли оянда бењтар хоњад шуд ё бадтар?» Мо 

натиљањои зеринро ба даст овардем: бад хоњад шуд – 32%, бењтар хоњад 

шуд – 68%. Оид ба њаёти шахсиии худ 86% боварї доранд, ки њаёташон 

бењтар хоњад шуд, 12% – намедонанд ва 2% боварї доранд, ки бадтар 

хоњад шуд. 

Муќоисаи «глобалї» ва «шахсиятї»-и дур аз он гувоњї медињад, ки 



 

 

117 

 

посухдињандагон ба дастовардњои шахсиятї бештар самтгирї менамоянд. 

Ноумедї азояндаи сайёра бо хушбинї дар бораи талафоти њаёти шахсї 

омезиш меёбад, ки дар заминаи рушди љањон раванди амсиласозии 

рушдишахсиро душвор менамояд. 

Бо дарназардошти он, ки замони муосир бештар бо низоъњо, адоват, 

ифротгарої, ғайритањаммулпазирї, муќовимат дар сатњњои гуногун пур 

аст, мо масъалаи мубрамсозии шахсияти донишљў ёнро њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї, рушди тамоми хислатњои он: њассосияти 

фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, 

тањаммулпазирї, рефлексивї будан, худмубрамсозї, масъулият дар соњаи 

тањсилоти олиро дар шароити тарњрезии дахлдори муњити муассисаи 

тањсилоти олї, фарњанги корпоративии он ќарор медињем. Ин ба 

далелњои дар боло овардашуда, ки дар марњилаи муќарраркунандаи кори 

таљрибавї-озмоишї, ки шахсияти донишљўёни муосирро тавсиф 

мекунанд, бовар мекунонанд. 

Тадќиќот нишон дод, ки 57%-и донишљўён мафњуми «Фарњанги 

инноватсионї»-ро истифода мебаранд, дар њоле ки мафњумњои дигар, аз 

ќабили «Њомилони фарњанги инноватсионї» (35%) ва «Хислатњои 

шахсиятии њомилони фарњанги инноватсионї» (25%) камтар истифода 

мешаванд. 40%-и донишљўён ин мафњумњоро хеле кам истифода мебаранд. 

Донишљўён дар фарќгузорї ва муайян кардани хислатњои шахсиятии 

њомили фарњанги инноватсионї душворї мекашанд. Аз ин рў, мо ба 

хулосае омадем, ки донишљўён њомилони фарњанги инноватсионї 

мебошанд, аммо ин раванд тасодуфї аст ва онњо дар ошкор ва муайян 

кардани хислатњои шахсиятии њомилони фарњанги инноватсионї 

душворї мекашанд. 

Бо дарназардошти ин вазъ, зарурати тањия ва татбиќи барномањои 

таълимї ва омўзишї, ки ба ташаккули фањмиши амиќи консепсияи 

«арњанги инноватсионї» ва тавсифи даќиќи «Ислатњои шахсиятии 

њомилони фарњанги инноватсионї» нигаронида шудаанд, ба миён омад. 

Чунин барномањо бояд ба таъмини донишљўён бо асбобњои зарурї барои 
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тањлил ва бањодињии ин падидањо, инчунин ба рушди малакањои 

худшиносї ва худбањодињї, ки барои ташаккули шахсияти инноватсионї 

муњиманд, мусоидат намоянд.   

Бо вуљуди ин, њангоми гуфтугў бо донишљўён маълум гардид, ки 

инноватсияњо дар фарњанг бо истифодаи технологияњои иртиботї- 

иттилоотї алоќаманданд (100%), сарчашмаи дастраси маърифат ва ба 

даст овардани донишњо гуногун мебошанд (96%), дорои нерўи бесобиќа 

барои тањсил ва кори бомуваффаќият (92%), барои муоширати 

байнишахсиятї (87%), барои шуғли дўстдошта (83%) ва ғайра мебошанд. 

Донишљўён инчунин оќибатњои манфии инноватсияњои марбут ба 

истифодаи Интернет, гаљетњо аз мавќеи физиологї, психологї ва 

иљтимоиро ќайд карданд. Имконияти таваљљух ба муколама бо 

донишљўён дар ихтилофи мазкур таваљљуњи моро масъалаи шахсият љалб 

кард, ки аз инноватсияњо истифода мебарад, аммо инро ба таври тавакалї 

мекунад. Иттилооти муњим дар он аст, ки аксарияти кулли донишљўён 

(87%) дар бораи технологияњои нави таълимї маълумот доданд, гарчанде 

ки дар муколама, ваќте ки ба ин мавзўъ ишора карда шуд, онњо ќайд 

намуданд, ки баъзе аз омўзгорон ин технологияњоро дар дарсњои лексионї 

ва амалї, дар фаъолияти мустаќилона ва дастаљамъонаи донишљўён 

истифода мебаранд. 

Њамин тавр, дар марњилаи муќарраркунанда масъала дар бораи 

амсиласозии раванди мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї, дар бораи меъёрњо ва 

нишондињандањои рушди хислатњои шахсиятии њомилони фарњанги 

инноватсионї ба миён омад, кидар бораи дастовардњо, масалан, се 

сатњњои паст, миёна ва баланд, аз ин рў , тањияи абзорњо барои чен 

кардани сатњњои дахлдори дастовардњои донишљўён шањодат медињанд, 

ки донишљўён барои худбањодињї ва омўзгорон барои арзёбии 

дастовардњои донишљўён истифода баранд (миќёсимеъёрї – сатњї) 

истифода бурда метавонанд. 

Дар асоси тахминњои пешакї, мо ба хулосае омадем, ки аксари 
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донишљўён бидуни роњандозии консепсияи фасилитатсияи педагогї ва 

модели мувофиќ дар сатњи заиф ќарор доранд; шумораи хеле кам ба сатњи 

миёна мерасанд ва ба сатњи олии ташаккули шахсият њамчун 

интиќолдињандаи фарњанги инноватсионї ноил намешаванд. 

Хулосањои марњилаи муайянкунанда фарзияи моро тасдиќ намуданд, 

ки донишљўён ба њайси интиќолдињандагони фарњанги инноватсионї 

баромад мекунанд, вале ин њолат ба таври стихиявї ба амал меояд. Бисёр 

хислатњои зикршуда дарк нашуда, маљмўи пурраи хусусиятњо, меъёрњо ва 

нишондињандањо инъикос намеёбанд. Аз ин рў, татбиќи консепсияи 

идораи педагогии донишљўён ва модели ташаккули шахсияти донишљўён 

дар ин замина, њамчун интиќолдињандагони фарњанги инноватсионї, 

амри зарурї мебошад. 

  

3.2. Марњилаи ташаккулдињандаи кори таљрибавї-озмоишї 

 

Марњилаи ташаккулдињандаи таљрибаи озмоишї њамчун ќадами 

амалї дар татбиќи консепсияи роњбарии педагогї муайян гардида, 

њадафи он санљиши модели сохтории мубрамсозии шахсияти донишљўён 

дар ќолиби интиќолдињандагони фарњанги навоварї буд. 

Њалли вазифањои санљиши амсилаи сохтории мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар интихоби 145 

посухдињандагон (145 нафар)-и донишљўён, инчунин 44 нафар омўзорон 

татбиќ карда шуд. Аќидаи омўзгорон мавриди таваљљуњи мо ќарор дошт, 

зеро мањз омўзгорон субъектњои идоракунии педагогии донишљўён дар 

раванди тањсилот мањсуб ёфта, байни омўзгорон ва донишљўён 

муносибатњои субъект – субъектї ташаккул меёбанд. Барои тасдиќи 

фарзия ва ноил гардидан ба маќсади гузошташуда мо тағйирот ворид 

карда, методикањои гуногунро истифода бурдем. Методикањо ба омода ва 

истифода бурдани Фонди технологияњои инноватсионии педагогї дар 

муассисаи тањсилоти олии касбї, ислоњот даровардан ба курсњои 

лексионию машғулиятњои амалї, истифодаи љадвалњои муваффаќият, 
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низоми холї – рейтингии бањогузории донишљўён, худбањодињї ва ғайра 

дахл доштанд.  

Хислатњои шахсиятии донишљўёнро њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї бо истифода аз миќёси меъёрї – сатњї, яъне њассосияти 

фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, 

тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулият, мавриди тањќиќ ќарор 

дода, мо муайян кардани далелњое, ки ба таври муносиб шахсияти 

донишљў ёнро тавсиф мекунанд, зарур шумурдем. Тавассути истифодаи 

маљмўии методњои психологї – ташхисї ва методикањои якдигарро 

пурракунанда мо кўшиш намудем, ки шахсияти донишљўёнро њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї мубрам созем. Дари ин бора мо нуќтаи 

назари О.Н. Любинро љонибдорї менамоем, ки менависад:  «Усули 

тавсифи шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 

ба вокуниши онњо дар вазъияти муноќишавї асос ёфта, ба рушди 

њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсия, масъулият ва 

тањаммулпазирї мусоидат мекунад. Ин усул нуќтаи назари шахсро дар 

вазъияти муноќишавї бо ду омил муайян мекунад: дараљаи муњимияти 

натиља ва зарурати нигоњ доштани муносибатњо. Стратегияњои рафтор 

дар низоъ, ки сатњи исроркорї ва ғамхорї нисбат ба муносибатњоро 

инъикос мекунанд, инњоянд: ифоќа, созиш, зиддият, раќобат, 

мутобиќшавї ва њамкорї. Истифодаи усули мазкур барои тавсифи 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї имкон 

медињад, ки хусусиятњои рафтории онњо дар њолатњои муноќишавї, ки 

нишондињандаи муњими омодагии онњо ба ќабули инноватсияњо ва 

мутобиќшавї ба шароити тағйирёбанда мебошанд, арзёбї карда шавад. 

Рафтори муноќишавї на танњо њамчун вокуниши ситуатсионї, балки 

њамчун ифодаи арзишњо, эътиќодњо ва хусусиятњои шахсии донишљўён 

баррасї мешавад, ки онњоро дар раванди эљоди инноватсия ва татбиќи 

онњо муњим мегардонад» [144, с. 87]. 

Рушди њассосияти фарњангї дар донишљўён, ки яке аз њадафњои 

асосии тавсифи шахсияти онњо њамчун њомилони фарњанги инноватсионї 
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мебошад, имкон медињад, ки хусусиятњои фарњангии гуногуни рафтор дар 

њолатњои низоъ ба назар гирифта шаванд. Тањаммулпазирї, њамчун љузъи 

муњими фарњанги инноватсионї, ба донишљўён имкон медињад, ки ба 

аќидањои гуногун эњтиром гузоранд ва барои њалли муштараки мушкилот 

омода бошанд. 

Дар вавзъияти рушди фарњанги инноватсионї, масъулият на танњо 

њамчун уњдадорї ба иљрои вазифањо, балки њамчун омодагї ба ќабули 

ќарорњои мустаќил ва оќибатњои онњо баррасї мешавад. Донишљўёне, ки 

дорои њисси баланди масъулият мебошанд, одатан, дар њолатњои 

муноќишавї мавќеи фаъолро ишғол мекунанд ва барои њалли мушкилот 

ва ноил шудан ба натиљањои мусбат талош мекунанд. Њамин тариќ, 

истифодаи усули тавсифи шахсияти донишљўён дар асоси вокуниши онњо 

дар вазъияти муноќишавї метавонад барои арзёбии имконияти 

инноватсионии онњо муфид бошад. 

Љадвали 1. Натиљањои санљиши «Омўзиши хусусиятњои вокуниш дар 

вазъияти муноќишавї» (бо фоиз) 

Гурўњ/услуби рафтор дар 

вазъияти муноќишавї 

Дар гурўњи назоратї Дар гурўњи озмоишї 

Писарон Духтарон Писарон Духтарон 

Ифоќа 11 14 7 11 

Созиш 33 58 46 70 

Муќовимат 11 6 10 4 

Раќобат 17 8 7 4 

Мутобиќшавї 17 8 20 7 

Њамкорї 11 6 10 4 

 

Пас аз муайян кардани услуби афзалиятноки рафтори донишљўён дар 

шароити муноќиша, мо фањмидани мавќеъгирии донишљўёнро ба 

рафтори собитсозанда, боварибахш зарур донистем. Методикаи 

пешнињодшуда имкон медињад, ки сатњи инкишофи чунин сифатњои 

шахсиятидонишљўён, њомилони фарњанги инноватсионї, ба мисли 

боварибахшї, худмубрамсозї, масъулиятшинос будан муайян карда 
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шавад. 

Аз љониби мо пурсишномаи «Рафтори боварибахш» истифода бурда 

шуд, ки дар ду шакл дар асоси 10 ќоидањои рафтори боварибахш, ки аз 

љониби Љ. Мануэл Смит [194] коркард шудааст, тањия гардид. Бо вуљуди 

ин, муносибати муаллифии мо аз он иборат буд, ки ба донишљўёни гурўњи 

назоратї пурсишнома бо саволњои асосї – тасдиќњо пешнињод гардида, 

дар гурўњи озмоишї пурсишнома ба таври иловагї боварикунонии 

мушаххасро дар бар мегирифт.  

Тавре ки дар боло ќайд карда шуд, дар тањќиќи масъалаи 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ба даст овардани малакањои рафтори боварибахш дар 

муассисаи тањсилоти оли касбї муњим аст, зеро баъзе љанбањои 

нобоварибахшии шахсро дар самти ба даст овардани хосиятњои 

боварибахшї бо ду сабаб: якум, ташаккули усулњои арзандаи 

худмубрамсозї ва худтанќидкунї дар раванди тањсил ва дар зиндагї 

њамчун њомили фарњанги инновватсионї бо тасавврот дар бораи озодї ва 

шаъну шарафи шахсият дар љомеаи демократї; дуюм, имконияти 

писхологї-педагогї ва дидактикї барои аз байн бурдани хислатњои 

бадќасдона ва харобкунандаи шахсияти донишљўён дар раванди тањсил ва 

дар љомеа ислоњ кардан мумкин аст. 

Пурсиш дар гурўњи озмоишї (68 нафар донишљўён ва дар гурўњи 

назоратї (њамагї – 67 нафар донишљўёни факултети Фарњанг ва 

педагогика) гузаронида шуд. Маълум шуд, ки дар гурўњи озмоишї нисбат 

ба гурўњи назоратї рафтори боварибахш баландтар аст: 

Њуќуќи бањодињии рафтори худ: писарон (100% гурўњи озмоишї ва 

78% гурўњи назоратї), духтарон (97% гурўњи озмоишї, гурўњи назоратї 

79%). 

Њуќуќи хато кардан ва љавобгарї: писарон (87% гурўњи озмоишї, 

87% гурўњи назоратї), духтарон (91% гурўњи озмоишї, 85% гурўњи 

назоратї). 

Њуќуќи тағйири аќида: писарон (71% гурўњи озмоишї, 62% гурўњи 
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назоратї), духтарон (87% гурўњи озмоишї, 69% гурўњи назоратї). 

Гурўњи озмоишї нишондињандањои баланди боварибахширо нишон 

дод. Донишљўёни гурўњи назоратї бо изњороти «Ман њаќ дорам» розї 

нестанд, дар њоле ки донишљўёни гурўњи озмоишї оид ба њуќуќњои 

дигарон фикр мекунанд. 

Њадафи пурсиш муайян кардани сатњи рафтори боварибахш дар 

байни донишљўён буд. 

Натиљањои асосї: 

Њуќуќи бањодињии рафтори худ: Дар њарду љинс, донишљўёни гурўњи 

озмоишї нисбат ба гурўњи назоратї сатњи баланди розигиро бо ин 

изњорот нишон доданд. Ин нишон медињад, ки гурўњи озмоишї дар 

худбањодињї бештар боваринок аст. 

Њуќуќи хато кардан ва љавобгарї: Гарчанде ки фарќият дар ин љо 

камтар назаррас аст, аммо донишљўёни гурўњи озмоишї дар њарду љинс 

нисбат ба гурўњи назоратї каме бештар розї њастанд. Ин метавонад 

нишон дињад, ки онњо нисбат ба хатогињо ва љавобгарї барои онњо 

омодагии бештар доранд. 

Њуќуќи тағйири аќида: Дар ин љо фарќият ба таври назаррас намоён 

аст, хусусан дар байни духтарон. Донишљўёни гурўњи озмоишї нисбат ба 

гурўњи назоратї ба таври назаррас бештар ба ин њуќуќ боварї доранд. Ин 

метавонад нишон дињад, ки донишљўёни гурўњи озмоишї дар тағйир 

додани аќидањои худ, њангоми дучор шудан бо далелњои нав, кушодатар 

мебошанд. 

Хулоса: 

Сатњи баланди боварибахш дар гурўњи озмоишї: Натиљањо нишон 

медињанд, ки гурўњи озмоишї дар маљмўъ нисбат ба гурўњи назоратї 

сатњи баланди рафтори боварибахшро нишон медињад. 

Таваљљўњ ба њуќуќњои дигарон: Азбаски донишљўёни гурўњи назоратї 

бо изњороти «Ман њаќ дорам» розї нестанд, дар њоле ки донишљўёни 

гурўњи озмоишї оид ба њуќуќњои дигарон фикр мекунанд, ин метавонад 

нишон дињад, ки гурўњи озмоишї ба њуќуќњои дигарон бештар эњтиром 
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мегузорад ва дарк мекунад. 

Муњим будани тағйири аќида: Фарќияти назаррас дар розигї бо 

њуќуќи тағйири аќида метавонад нишон дињад, ки гурўњи озмоишї нисбат 

ба гурўњи назоратї ба фикрронии интиќодї ва ќабули аќидањои нав 

омодатар аст. 

Тавре ки аз тањлилњо бармеояд, дар гурўњи озмоишї оид ба чї гуна 

дуруст рафтор кардан шубња пайдо шуд, зеро ба њар як савол донишљўён 

ба шакли боварикунонии зери шубња ќарордошта иловањо дохил карданд. 

Мо дар рафти корњои таљрибавї-озмоишї тахмин карда будем, ки дар 

гурўњи озмоишї пурсишномае, ки ба изњорот дар бораи мављудияти 

боварикунонињои ноустувор илова ворид карда шуда буданд, дар 

донишљўён шубња эљод мекунанд ва њама маљбур мешаванд, ки ба ин ё он 

савол љавоб дињанд, ки оё ў ќарори дуруст ќабул мекунад, оё њуќуќњои ў 

бо њуќуќњои одамони дигар бархўрд намекунанд, фикр кунанд. Бояд 

тазаккур дод, ки саволњои гузоштаи мо донишљўёнро ба ин масъала 

мўътаќид месохт.  

Бояд зикр намуд, ки мо масъалаи рафтори боварибахшро  дар рафти 

корњои таљрибавї-озмоишї пайваста пайгирї менамудем ва ин имкон 

медод, ки маълумоти аниќро дар ин бора ба даст орем. Тавре ки мо дар 

рафти тапњќиќот мушоњида њељ гуна љавобњо дар бораи боварикунонињои 

шубанок ба мушоњида намерасид. Дар ин љо аз љониби донишљўён, 

вокуниш мушоњида карда шуд, яъне ќарор бе дудилагї ќабул карда 

мешуд. Воќеан, њамин тавр њам шуд, яъне фарзияи пешбиникардаи мо дар 

ин манзара  тасдиќ шуд, яъне истифодаи методоњои истифодашуда 

њангоми корњои озмоишї ба ин моро муътаќид сохт. Натиљањои пурсиши 

донишљўён дар љадвалњои 9, 10 оварда шудаанд. 
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Љадвали 2. Натиљањои пурсиши «Рафтори боварибахш» дар гурўњи 

озмоишии донишљўё бо фоиз оварда мешавад.  

№ 
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розї 
њастам 

Ќисман розї 
њастам 

Рад 
мекунам 

Варианти 
худ 

П
и

са
р

о
н

 

Д
у
х
т
а
р

о
н
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и

са
р

о
н

 

Д
у
х
т
а
р

о
н

 

П
и
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р

о
н
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р

о
н
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и
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р

о
н

 

Д
у
х
т
а
р

о
н

 

1. 

Ман њуќуќ дорам рафтори худ, 

фикрњо ва эњсосоти худро 

бањогузорї кунам ва барои 

оќибатњои онњо љавоб гў ям. 

Боваркунонии шубанок: ман 

набояд бе маќсад ва новобаста 

аз дигарон худам ва рафтори 

худро бањо дињам. Дар асл, дар 

њама њолатњо шахсияти маро 

на худам, балки ягон нафари 

хирадмандтар ва 

соњибэътибортар бояд 

бањогузорї карда, муњокима 

намояд. 

 

70 78 21 18 0 4 0 0 

2. 

Ман, њаќ дорам, ки бахшиш 

напурсам ва рафтори худро 

шарњ надињам. Боваркунони 

шубњанок: ман барои рафтори 

худ дар назди одамони дигар 

љавоб мегўям, хуб аст, ки ман 

ба онњо њисобот дињам ва њар 

коре, ки ман мекунам, ба онњо 

фањмонида, барои кирдорњои 

худ бахшиш пурсам. 

25 14 54 50 21 25 0 0 

3. 

Ман, њаќ дорам, ки аќидаи 
худро тағйир дињам. 
Боваркунонии шубанок: дар 
њолате, ки агар ман  ягон 
нуќтаи назарро аллакай баён 
карда бошам, ман њељ гоњ 
набояд онро тағйир дињам. 
Ман мебояд бахшиш 
мепурсидам ё иќрор мешудам, 
ки хато карда будаам. Ин 
чунин маъно хоњад медошт, ки 
ман салоњиятдор нестам ва 
ќобилияти њал карданро 
надорам. 
 

 

 

 

 

 

 

 

   63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 35 25 0 7 0 0 
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Давоми љадвали 2. 

4. 

Ман, њаќ дорам, мустаќилона 
мулоњиза ронам, ки оё 
анбарои њаллу фасли 
мушкилоти одамони дигар 
умуман љавоб мегў ям ё то 
кадом дараља љавоб мегўям. 
Боваркунонии шубанок: ман 
нисбат ба худам, нисбати 
баъзе муассисањо ва одамон 
уњдадорињои бештар дорам. 
Хуб аст, ки шаъну шарафи 
худро фидо кунам ва худро ба 
шароит мутобиќ созам. 

37 30 46 59 17 11 0 0 

5. 

Ман, њаќ дорам хато кунам ва 
барои хатогињои худ 
љавобгар 
бошам. Боваркунонии  
шубњанок: ман набояд хато 
кунам ва агар ягон хато 
кунам, ман бояд худро 
гунањкор њис кунам. 

 
88 
 

84 8 14 4 2 0 0 

6. 

Ман, њаќ дорам гўям, ки ман 
намедонам. Боваркунонии 
шубанок: матлуб аст, то ки 
ман ба њар гуна савол љавоб 
дода тавонам. 

71 71 29 25 0 4 0 0 

7. 

Ман, њаќ дорам, ки аз  
хайрхоњии дигарон ва 
муносибати хуби  
онњо мустаќил бошам.  

59 37 37 45 4 18 0 0 

8.  

Боваркунонии шубњанок: 
маъќул аст, то ки одамон ба 
ман хуб муносибат кунанд, то 
ки манро дўст доранд, ман ба 
онњо ниёз дорам. Ман, њуќуќ 
дорам ќарорњои 
ѓайримантиќї ќабул кунам. 
 

46 16 34 52 12 32 8 0 

9. 

Боваркунонии 
 харобкунанда: матлуб  
аст, то ки ман мантиќ, 
 аќл, оќилона будан ва 
асоснокии њамаи  
чизњоеро, ки ман содир 
мекунам, риоя кунам. 
лаззат мебахшад, ки  
ман њама корњоямро  
мантиќ, тафаккур,  
такмил ва асоснок  
созам. Танњо он чизе, ки 
мантиќист, оќилон аст.  

40 15 32 42 12 30 8 0 
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Давоми љадвали 2. 

10. 

Ман њаќ дорам, ки бигўям: 
«Ман туро намефањмам». 
Боваркунонии харобкунанда:  
Ман бояд ба талаботи дигарон 
бодиќќат ва њассос бошам, ман 
бояд «фикрњои онњоро хонам». 
Дар њолате, ки ман инро 
намекунам, ман љоњили 
берањмам ва касе маро дўст 
намедорад. 

84 73 12 23 4 4 0 0 

         

Љадвали 3. Натиљањои пурсиши «Рафтори боварибахш» дар гурўњи 

назоратї (њамагї 67 нафар донишљўён бо фоиз).  

№ 

 
Саволњо 

Комилан розї 
њастам 

Ќисман розї 
њастам 

Рад мекунам Варианти худ 

П
и
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р

о
н

 

Д
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т
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н
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и
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р

о
н
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о
н
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и
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р

о
н
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о
н
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и
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р
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Д
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х
т
а
р

о
н

 

1. 

Ман, њаќ дорам 
рафтору  эњсосоти 
худро бањогузорї 
кунам ва барои 
оќибатњои онњо 
љавоб гўям 

100 98 0 2 0 0 0 0 

2. 

Ман, њаќ дорам 
бахшиш напурсам 
ва рафтори худро 
шарњ надињам. 

6 10 65 64 29 22 0 0 

3. 
Ман, њаќ дорам 
мустаќилона 
мулоњиза ронам. 

47 50 41 40 12 10 0 0 

4. 

Ман, њаќ дорам 
аќидаи худро 
тағйир дињам. 

70 86 30 14 0 0 0 0 

5. 

Ман, њаќ дорам 
хато кунам ва 
барои хатогињои 
худ љавоб гўям. 

 

 

 

88 90 12 10 0 0 0 0 
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Давоми љадвали 3. 

6. 

Ман, њаќ дорам 
бигўям, ки ман 
намедонам. 

82 78 12 22 0 0 0 0 

7. 

Ман, њаќ дорам аз  
муносибати хуби 
дигарон вобаста 
набошам. 

53 56 35 36 12 8 0 0 

8. 

Ман, њаќ дорам, ки 
ќарорњои ғайри 
мантиќї ќабул 
кунам. 
 

70 34 24 52 6 14 0 0 

9. 

Ман. њаќ дорам 
бигўям: «ман туро 
намефањмам». 

82 82 18 16 0 2 0 0 

10. 

Ман, њаќ дорам 
бигўям: «Ман, ба 
ин шавќ надорам». 

82 58 12 34 6 8 0 0 

 

Натиљањои бадастомада зарурати кори психологї-педагогї оид ба 

ташаккули малакањои рафтори боварибахши донишљўёнро нишон 

медињанд, ки дар њаёт, касб ва муњити таълимї муњим аст. Рафтори 

боварибахш ќобили ќабул буда, ба донишљўён дар муошират кўмак 

мерасонад ва идоракунии педагогї барои дарки арзиши он ва ба даст 

овардани хислатњои шахсият мусоидат мекунад. 

Инчунин, аз сабаби он ки баъзе донишљўён омўзгорони оянда, 

роњбарон, сарварони расмї мебошанд. Аз ин рў, мо ба муайян кардани 

сифатњои афзалиятноки сарвар пурсишнома гузаронидем. Ин пурсиш дар 

мавзўи: «Сарвар. Сифатњои сарвар» буд. Ба донишљўёни гурўњњои 

озмоишї (73 нафар, факултети Химия ва биология, ихтисоси Химия-

экология) ва назоратї (69 нафар, Химия-экология) пешнињод карда шуд, 

ки ба саволњои: роњбар – сарвари муосир бояд дорои кадом сифатњо 

бошад? Инчунин, ба донишљўён пешнњод карда шуд, ки дар бораи 

роњбарон – сарварони муосире, ки ба онњо баробар шудан лозим бошад, 

мисолњо оранд.  

Мувофиќи натиљањои пурсиш, сифатњои муњимтарини роњбар – 

сарвар, ба аќидаи донишљўёни њам гурўњи озмоишї, њам гурўњи назоратї 

чунин сифатњо ба монанди ќобилиятњои эмоционалї-психикї, зењн, 
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масъулият ва мањорати роњбарї мебошанд. Истифодаи методикаи мазкур 

ба ташаккули хислатњои шахии донишљўён њачмун њомилони фарњанги 

инноватсионї ба монанди: боварибахшї, масъулият ва эљодкорї 

мусоидат намуд. 

Дар посух ба савол дар бораи сифатњои роњбарї, донишљўён ќайд 

карданд, ки баъзе аз ин сифатњоро доранд, вале баъзеи дигарро бояд 

такмил дињанд. Онњо масъулият, фаъолнокї, зењн, маќсаднокї, эљдкорї 

ва саъй ба сўи чизи навро њамчун хислатњои худ зикр карданд. Њамзамон, 

хоњиши рушди боварї ба худ, рафъи тарсу њарос дар назди гурўњ ва 

устувории хислатро изњор доштанд. Ба саволи: кї барои пайравї ибрат 

мебошад, љавобњои гуногун буданд: њам шахсиятњои таърихї (Абўалї 

ибни Сино, Саъдии Шерозї, Исмоили Сомонї, ва ѓ.) ва ќањрамонони 

халќи тољик (Темурмалик, Муќанна, Восеъ, Спитамен, Шерак ва ѓ.) ба 

даст омадаанд. Ќобили таваљљуњ аст, ки бисёре аз донишљўён ба сифати 

роњбарон – сарварон падар, бародар, холаашонро, ки дар шањру ноњияњо 

ба касби омўзгорию дигар касбњо машғуланд, ном бурданд. Натиљаи 

пурсиш дар љадвал оварда шудаанд. 

Љадвали 4. Пурсиши «Сарвар, сифатњои сарвар» 

Гурўњ/сифатњои 

сарвар ва мисол 

Дар гурўњи озмоишї  

(35 нафар) 

Дар гурўњи назоратї 

 (69 нафар) 

Сифатњои роњбар- 

сарвар (аз рўйи 

басомади зикр) 

Масъулият, маќсаднокї, 

васеъгии назарњо, аќл, 

ќобилияти роњбарї, хирад, 

ќобилияти корї, хушбаёнї, 

интизомнокї, ростќавлї, 

боазмї 

Зењн, масъулият, дурандешї, 

боазмї, ќобилияти таваккал, 

эљодкорї, муоширатнокї, 

шўњратпарастї, ќобилияти 

роњбарї 

Намунаи роњбар-
сарвар (аз рўйи 

басомади зикр) 

Исмоили Сомонї, Куруши, 

Кабир, Индира Ганди, И.В. 

Сталин, Теодор Рузвелт, 

Маргарет Тетчер, А.В. 

Суворов 

Темурмалик, Муќанна, В. 

Путин, Наполеон, А.В. 

Суворов, И.В. Сталин. 

 

Азбаски дар фарњанги муосир, аз љумла, фарњанги идоракунї, аксар 

ваќт ин ё он сарвар худро њамчун шахсияти забонї ба таври бењтарин 



 

 

130 

 

нишон намедињад, аз љумла, носазогўї мекунад, пас мо ин падидаи 

иљтимої ва шахсиятиро бо мафњуми «шахсияти забонї» пайваст карда, 

бевосита ва бавосита њомилони фарњанги инноватсиониро тавсиф 

мекунем, то он њадде, ки мо кўшиш кардем диќќати донишљўёнро ба ин 

масъала љалб намуда, муносибати онњоро ошкор кунем. Зери носазогўї – 

ман худро њавола медињам, њамла мекунам) истифодаи манъњои нутќї, 

ифодањои дағалона, куфр, тањќир ва сухани ќабењро мефањманд. 

 Барои ошкор кардани муносибати донишљўён ба афзоиши нутќи 

тањќиромез дар фарњанги муосир (ВАО, кино, адабиёт, њаёти рўзмарра), 

дар гурўњњои озмоишии факултети Фарњанг ва педагогика њамагї 58 

нафар тести «Носазогўї»-ро пешнињод кардем. Натиљањои коркарди тест 

дар шакли диаграмма пешнињод карда шуда, ба таври муфассал таваќќуф 

мекунем. Ба саволи «Чї ќадар зуд – зуд ба Шумо имкон дода мешуд, ки 

бидуни љазо носазогўї кунед?» донишљўён љавоб доданд: аксар ваќт 14%; 

баъзан 43%; њељ гоњ 43%, Дар ин бора маълумот дар диаграммаи зер 

оварда мешавад. 

 

Диаграммаи 11. Бидуни љазо носазоигўї кардан 

  

Ба саволи «Чї ќадар зуд – зуд Шумо шунидаед, ки модари шумо 

носазої мекунад?», донишљўён љавоб доданд: аксар ваќт – 18%; баъзан – 

34%; њељ гоњ – 48% (расми 12). 
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Диаграммаи 12. Чї ќадар зуд – зуд Шумо шунидаед, ки модари шумо носазої мекунад? 

   

         Ба саволи «Чї ќадар зуд – зуд Шумо шунидаед, ки падари шумо 

носазогўї мекунад?», донишљўён љавоб доданд: аксар ваќт– 22%; баъзан – 

47%; њељ гоњ – 31% (расми 13). 

 

       Диаграммаи 12. Эсоси донишљўён дар бораи носазої кардани падарон 

 

Ба саволи «Чї ќадар зуд – зуд Шумо носазогўї мекунед?», донишљўён 

љавоб доданд :баъзан – 82%; њељ гоњ – 18% (расми 15). 

Дар асоси натиљањои пурсиши мазкур ба хулоса омадем, ки 

ташаккули «шахсияти забонї» дар раванди мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї ба яке аз вазифањои 

18%

34%

48%

Доимо Гоҳ-гоҳ Ҳеҷ гоҳ

Доимо
Гоҳ-гоҳ

Ҳеҷ гоҳ

22%

47%

31%
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мубрам мубаддал мегардад, зеро шумораи зиёди донишљўён (82% 

посухдињандагон) носазогўї мекунанд (баъзан). Илова бар ин, 47%-и 

посухдињандагон нисбат ба забони номуайян бепарвої зоњир мекунанд, 

ки ин њолати ғайрифаъолро нишон медињад. Ин чунин маъно дорад, ки 

коллективи педагогии муассисаи тањсилоти олии касбиро зарур аст, ки ба 

ташаккули пайгиронаи «шахсияти забонї»-и донишљўён ва омўзгорон 

њамчун «шахсияти иртиботї», њомилони фарњанги инноватсионї 

нигаронида шудааст. Онњо бояд дорои интихоб кардан, ќобилият ва 

омодаанд услуби иртиботї, маљрои иртиботиро интихоб карда, монеањои 

иртиботї, аз љумла дар муоширати шифоњиро рафъ намоянд. Барои ин, 

мо кўшиш намудем, ки низоми пешбари намояндагиро дар донишљўён 

муайян кунем, ба онњо тарзи муайян кардани онро дар њамсўњбатон 

њангоми гуфтушунидњо, вохўрињо омўзонем, то ки дар раванди иртибот 

самаранок ба таври муштарак фаъолият баранд. Барои ин, технологияи 

иртибототи муассири барномасозии нейролингвистї (NLP) истифода 

шуд.  

       3.3. Марњилаи љамъбастии тањќиќоти озмоишї ва натиљањои он 

 

  Давраи донишљўї ин давраи фаъоли ѓанигардии бошууронаи 

таљрибаи мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї ба њисоб меравад. Ба таври мустаќилона дар муоширати 

њаррўза дар љомеа донишљўён таљрибаи мубрамсозии шахсияти худро 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї тавассути арзёбии мавќеъњои 

маънавии худ, хударзёбии рафтори худ, мушоњидањо аз болои кирдорњои 

атрофиён, љустуљўи ќарорњоро дар вазъиятњои интихоби маънавї касб 

мекунанд. Дар асоси тањлили психологию педагогї, љомеашиносию 

фарњангї синну соли донишљўён муќаррар карда мешавад, ки зимини 

бавуљудоии ихтилофот, низоъњои иљтимої дар марњилаи фаъол зењният 

ва талаботи маънавии онњо зоњир мешаванд, ё ин ки нишондињандањо 

баста мешаванд.  

Хусусиятњои ишорашудаи синну соли нављавонї донишљўёнро барои 
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омода будан ба худмубрасозии шахсият њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї водор месозанд, зеро хусусиятњои асосии  њадафманди ин 

синну сол худрушддињї ва худшиносї мебошанд, ки бо интихоби арзишњо 

дар асоси дурнамоњои инкишофи маънавии шахсият, самтнокии он бо 

такя ба маънињои ахлолоќие муайян мешаванд, ки ваљњњо ва њадафањои 

фаъолияти аз љињати маънавї муњимро ошкор месозанд. 

  Барои мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї давраи худмуайянкунии шахсият муњим буда, бо 

таълим дар муассисаи тањсилоти олии касбї марбут мебошад. Равшан аст, 

ки нављавонї давраест, ки инсон њамчун шахсият ташаккул меёбад. Дар 

ин давраи њаёт хусусиятњои аз љињати иљтимої муњим, ќобилият ба 

њамдардї, ба њамкории фаъол бо одамони атроф, ба дилсўзї, азхудкунии 

наќшњо, меъёрњо, ќоидањои муайяншудаи рафтор дар љомеа рушд меёбад. 

Таѓйироти зикршудаи сифатњои шахсият аз андўхтан, азхукунї ва 

афзудани маъноњо ва маънињои аз љињати шахсиятї муњимми таљрибаи 

маънавї дар раванди фаъолияти њаётї гувоњї медињанд.  

Тибќи омўзиши сарчашмањои илмї ба имкониятњои психологию 

педагогии ташаккулии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї зеринњо мансубанд:  

– дар сатњи њавасмандї, мављудияти майлу рағбат ва шавќу њавасњо, 

ваљњњо ва хоњишот, ки самтнокии шахсияти донишљўёнро њамчун 

њомилони фарњанги инноватсионї муайян месозанд;  

– дар сатњи сарвати маънавї, мављудияти донишњо дар бораи 

арзишњои фарњанги маънавии љомеа; 

дар сатњи мавќеи фаъолонаи њаёт, ќобилият ба худмуайянкунї, ки ба 

инкишофи маънавии шахсият мусоидат менамояд. 

 Тағйири мавќеи донишљўёни дирўза дар њамкорї бо олами атроф, 

саъю талош барои мустаќил будан аз он ва аз ин нуќтаи назар 

муќобилгузории имкониятњо ва сифатњои шахсиятии худ ба олам, ба људо 

кардани донишљўён дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз ягонагии 

субъективї бо љомеаи атроф мусоидат менамояд. 



 

 

134 

 

Имрўз љавонон бо таъсири бештар ба донишњои маънавї, таваљљуњ 

ба азхудкунии арзишњои маънавї, яъне бо омодагї ба андўхтани 

таљрибаи инсонї ва дарки воќеањои  дар олам дар намуди донишњо, 

арзишњо, маънињо ва вуљуд доштани некї дар олами атрофи мо тафовут 

доранд. 

Ислоњоти морифи Тољикистон, ки бо таѓйирот дар соњањои фарњангї-

иљтимої марбут мебошад, дар муассисањои тањсилоти олиии касбї 

талаботи ѓайристандартиро ба шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї мегузорад. Ба љомеаи муосир низ шахсияти 

худмубрамсозандаи аз љињати маънавї ѓанї зарур аст, ки ба азхудкунї ва 

интиќоли фарњанги инноватсионї дар љомеа ќодир бошад.  

Масъалаи ѓанигардонии таљрибаи такмилёбии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар њуљљатњои асосии оид ба  

соњаи маориф, аз љумла дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти олии 

касбї ва баъд аз муассисаи тањсилоти олии касбї», инъикос ёфтааст.  

Дар ин њуљљатњо таъкид шудааст, ки ба љомеа ташаккули шахсиятњое 

зарур аст, ки дар худ муњаббат ба ватан, њувияти умумимиллї ва этникї, 

эњтиром ба фарњанг, анъанањои дигар халќияту миллатњоро, ки дар 

пањлуи онњо зиндагї мекунанд, омезиш дињанд. Дар Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф» ба сифати вазифањои афзалиятнок 

љорикунии сохтори муосири тањсилот, ки ташаккули сармояи инсониро 

таъмин менамояд, вобаста ба талаботи љомеаи муосир ташаккули њувияти 

миллї дар насли наврас, пешгирї аз экстремизми этникї ва динию сиёсї 

дар муњити љавонон ќайд карда шудааст.  

Синну соли нављавонї ба ѓанигардонии таљрибаи фарњанги 

инноватсионї хос мебошад, ки ба давраи тањсил дар муассисаи тањсилоти 

олии касбї рост меояд. Пайдошавии ќобилият ба худмуайянкунї, 

худтакмилдињї ва худрушддињї зимни мављуд набудани озодии ботинї 

дар муњити иљтимої, саъю талоши шахсият, рушдёбии тафаккур ва 

хударзёбї, дарки чунин хислатњо, ба мисли нотакрорї, самтгирї ба 
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тарњрезии бошууронаи тай намудани роњи њаёт ва зоњиркунии самтњои 

њаётии омодагии донишљўёни донишгоњ ба ѓанигардонии таљрибаи 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї дар муњити бисёрфарњангии тањсилотї мушкил мебошад.  

      Дар ин робита масъалаи љустуљўи воситањо, методњо ва шаклњои 

дастгирии педагогии раванди ѓанигардонии таљрибаи мубрамсозии 

шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї мубрам 

мегардад, ки ин имкон медињанд, то таъсироти манфии омилњои муњит ба 

њадди аќал расонида шаванд. 

Дар муассисаи тањсилоти олии касбї мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї таќозо мекунад, ки 

донишљўён њамчун субъектњои фаъоли фарњангї, ки ќодиранд арзишњои 

фарњангиро эљод, интиќол ва тағйир дињанд, эътироф шаванд. Ин падида 

омўзгоронро вазифадор месозад, ки дар раванди таълим ва ташкили 

чорабинињои фарњангї на танњо ба интиќоли дониш, балки ба инкишофи 

ќобилияти донишљўён дар муайян кардани мавќеи шахсї дар муносибат 

бо фарњанг, дарк ва ќабули арзишњои фарњангии гуногун ва дар татбиќи 

амалии онњо дар фаъолияти касбї таваљљўњ зоњир намоянд. 

Мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї дар асоси принсипи фарњангмувофиќї бояд усулњои 

фаъоли таълим, аз ќабили омўзиши лоињавї, муњокимањои гурўњї, 

тањлили њолатњо ва моделиронї дар вазъиятњои касбиро дар бар гирад. 

Ин усулњо ба донишљўён имкон медињанд, ки дониш ва малакањои худро 

дар амал татбиќ намуда, таљрибаи мустаќили фаъолияти эљодиро ба даст 

оранд. Бар илова, ба барномањои таълимї ворид намудани курсњои 

интихобї оид ба фарњангшиносї, сотсиологияи фарњанг ва 

антропологияи фарњангї барои тавсеаи љањонбинии фарњангии 

донишљўён мусоидат мекунад. 

Аз ин лињоз бояд омўзгорон љињати ба таври комил ба ин њадафњо 

расидан, бояд ба омода намудани барномањои таълимии муосир, ки ба 

талаботи бозори мењнат љавобгў бошанд, диќќати љиддї дињанд. Ин 
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барномањо бояд ба рушди малакањои калидии донишљўён, аз ќабили 

тафаккури интиќодї, њалли масъалањо, коммуникатсия ва кор дар гурўњ 

нигаронида шаванд. Бояд илова намуд, ки муассисањои тањсилоти олии 

касбї бо технологияњои муосир таъмин карда шаванд ва омўзгорон бањри 

истифодаи самараноки ин технологияњо дар раванди таълим омўзонида 

шаванд. 

Дар тањќиќоти диссертатисонии мо, ки ба ошкор кардани омилњои 

бартаридоштаи фарњанги инноватсионї нигаронида шудааст, мо ба 

хусусиятњои шахсиятии донишљўён, ки мустаќиман ба ин фарњанг таъсир 

мерасонанд, афзалият додем. Аз љумла, кушода будан ба инноватсияњо, 

эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї ва 

масъулиятшиносї њамчун хусусиятњои калидии шахсият, ки барои рушди 

фарњанги инноватсионї муњиманд, муайян карда шуданд. Зеро мо бо 

назардошти он амал кардем, ки ошкор кардани омилњои бартаридоштаи 

фарњанги инноватсионї аз мављудияти хислатњои шахсият вобаста аст. 

Њамзамон, омўзиш моро ба чунин хулоса овард, ки фарњанг дар худ 

тартиби муњофизати арзишњо ва меъёрњои асосиро дорад. Ин низом 

тавассути институтњои иљтимої, аз ќабили оила, мактаб ва дин амалї 

мешаванд. Онњо насли навро бо арзишњои фарњангї ошно сохта, ба ин 

васила, ба идомаи он мусоидат мекунанд. Ин нуктаро олимони соњаи 

педагогика ва психологї, аз ќабили Л.С. Виготский ва Ж. Пиаже, низ 

таъкид кардаанд, ки ба наќши муњити иљтимої ва фарњангї дар рушди 

шахсият диќќати махсус додаанд. 

Дар тањќиќот инчунин масъалаи тағйирёбии фарњанг дар шароити 

љањонишавї баррасї гардид. Муайян шуд, ки љањонишавї, бо вуљуди 

таъсири мусбат ба рушди иќтисодї ва мубодилаи фарњангњо, метавонад 

боиси хатарњои марбут ба якхелашавии фарњангї гардад. Барои 

пешгирии ин хатарњо, зарурати њифзи мероси фарњангї ва гуногунии 

фарњангї таъкид гардид. Дар ин росто, корњои ЮНЕСКО оид ба њифзи 

мероси фарњангї ва дастгирии гуногунии фарњангї (UNESCO, 2009) 

њамчун намунаи муњим зикр карда шуданд. 
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Дар натиља, тањќиќот ба хулосае овард, ки фарњанг на танњо як 

зуњуроти мураккаби иљтимої аст, балки омили муњими рушди љомеа, 

фарњанг ва инсон мебошад. Њифз ва рушди фарњанг, дар шароити 

љањонишавї, вазифаи муњими њар як љомеа мебошад, зеро он ба таъмини 

идомаи таърихї ва худшиносии миллї мусоидат мекунад. Барои расидан 

ба ин њадаф, зарур аст, ки стратегияњои мушаххаси сиёсати фарњангї 

тањия карда шаванд, ки дар асоси арзишњои онтологї, гносеологї ва 

аксиологї бунёд ёфтаанд.  

Тањќиќот нишон дод, ки арзишњои номутаносибї ва зиёдатї аз 

арзишњои танќидї зиёд нестанд, ки аз таќсимоти мўътадили 

нишондињандањо аз рўйи миќёсњои мавриди таваљљуњи мо гувоњї 

медињад. Њангоми муќоисаи тасаввуроти донишљўён бо арзишњои 

стандартї ошкор карда шуд, ки дар маљмўъ аз рўйи намуна баландшавии 

ночиз аз рўйи миќёсњои бартаридошта ба мушоњида мерасад. Аз рўйи 

миќёсњои боќимонда арзишњои бадастомада дар фосилаи мобайнии меъёр 

ќарор доранд. 

Барои маълум кардани он ки оё писарон ва духтарон аз рўйи самтњои 

мавриди таваљљуњи мо фарќ мекунанд, сатњи миќёсии меъёри рафтори 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї истифода шуд. 

Тањќиќоти гузаронидашуда ошкор сохт, ки дар байни писарон ва 

духтарон аз љињати сатњи изтироб фарќияти назаррас ба мушоњида 

мерасад. Тањлилњо нишон доданд, ки сатњи изтироб дар духтарон нисбат 

ба писарон каме баландтар аст, ки ин метавонад аз хусусиятњои психологї 

ва иљтимоии гендерї вобаста бошад. Њамчунин, дар самти ќатї будан дар 

њалли вазифањои ба миёномада байни духтарон ва писарон дар сатњи 

тамоюл фарќиятњо мушоњида шуданд, яъне ин нишондињанда дар 

писарон нисбатан баландтар аст, ки ин метавонад ба омодагии бештари 

онњо барои њалли масъалањо ва муќовимат ба душворињо ишора кунад.  

Бо маќсади тањлили амиќи масъала, дар тањќиќот донишљўёни соли 

дуюми тањсил аз рўи ду ихтисоси гуногун иштирок карданд: «Донишљўёни 

ихтисоси омўзгори синфњои ибтидої» (33 нафар) ва «Донишљўёни 
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ихтисоси химия-биология» (38 нафар). Интихоби ин ихтисосњо ба мо 

имкон дод, ки хусусиятњои махсуси психологї ва шахсиятии донишљўёне, 

ки дар самтњои гуногуни фаъолияти касбї тањсил мекунанд, муќоиса 

карда шаванд. Натиљањои муфассали тањлили муќоисавї дар љадвали зер 

пешнињод шудаанд, ки дар он нишондињандањои гуногуни психологї ва 

шахсиятї барои њар ду гурўњи донишљўён оварда шудаанд. 

Љадвали 5. Фарќиятњо аз рўйи самтгирињои гуногун 
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7, 11 7,35 6,63 7, 30 6,79 2,38 0,66 

7, 33 7, 30 7, 16 7, 65 7, 68 0, 53 0, 96 

5, 78 5, 48 6Д7 7,30 6, 11 2, 55 0, 63 

7, 39 6, 83 8, 42 7, 65 7, 37 5, 28 0, 25 

6, 67 7, 70 8, 00 7, 95 7, 37 6, 19 0, 18 

4, 28 5, 13 5, 32 5, 05 5, 16 2, 81 0, 58 

8, 06 7, 48 6, 95 7, 00 7, 95 5, 03 0, 27 

 

Тањлилњои аввалияи маълумот нишон доданд, ки дар нишондињандаи 

мавриди таваљљуњи мо, яъне дар он нишондињандае, ки мо интизор 

доштем байни гурўњњои гуногун фарќиятњои назаррасро мушоњида кунем, 

фарќиятњои аз љињати оморї боэътимод ошкор карда нашуданд. Ин 

натиља моро водор сохт, ки фарзияњои худро аз нав дида бароем ва 

равишњои тањќиќотии худро иваз намоем, то омилњои дигареро, ки 

метавонанд ба раванди азхудкунии фарњанги инноватсионї таъсир 

расонанд, омўзем. 

Бо назардошти ин, мо бо маќсади амиќтар омўхтани раванди 

азхудкунии фарњанги инноватсионї, тасмим гирифтем, ки робитаи 

эњтимолии ин равандро бо маънои њаёт дар байни донишљўён муайян 
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созем. Мо бар он назар будем, ки эњсоси маъно дар њаёт метавонад ба 

ташаккули муносибати мусбат ба инноватсияњо, эљодкорї ва омодагї ба 

ќабули тағйирот мусоидат кунад. Барои ин, мо аз тести тамоюлоти 

маънии њаёт истифода бурдем, ки њамчун абзори ташхисии 

стандартишуда барои арзёбии дараљаи дарки маънои њаёт аз љониби шахс 

хизмат мекунад.  

Ин методика на танњо ба арзёбии сатњи маънои њаёт нигаронида 

шудааст, балки инчунин маќсади тасдиќи таљрибавии як ќатор 

тасаввуроти назариявиро, аз љумла, тасаввуротро дар бораи таъсири 

маънии њаёт ба рушди шахсият ва омодагии ў ба ќабули фарњанги 

инноватсионї, пайгирї мекард. 

Дар методикаи мазкур мавриди таваљљуњи мо ошкор кардани 

нишондињандањои муњимтарини маќсади њаёт ва василањои ноил шудан 

ба он, мањалли назорати берунї ва дохилї љалб менамояд.  

Тањлилњо аз натиљањои корњои таљрибавї-озмоишї нишон дод, ки 

арзишњои номутаносибї ва зиёдатї аз сатњи танќидї ба таври назаррас 

баланд мебошанд, ки аз каљравї аз таќсимоти муътадили 

нишондињандањо аз рўйи њамаи миќёсњои тамоюлоти маънии њаёт гувоњї 

медињад. Номутаносибии ба таври равшан ифодаёфтаи манфї аз он 

гувоњї медињад, ки дар намунаи мазкури донишљўён асосан љавобњое 

бартарї доранд, ки бо бошуурии баланд ва пуррагии њаёт, тасаввуроти 

донишљўён дар бораи худ њамчун назораткунандагони рўйдодњое 

алоќаманданд, ки маќсадњои њаётї дошта, ба чизе, ки бо онњо сурат 

мегирад, шомил шудаанд.  

Дар љараёни гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї барои муайян 

кардани он ки кадом арзишњо барои намунаи посухдињандагон дорои 

муњиммияти бештар мебошанд, тањлили муќаддамотии нисбат додани ин ё 

он арзиши мартабаи муайян гузаронида шуд. Дар љадвали 22 таносуби 

фоизии интихобњои мартабавї барои арзишњои нињої пешнињод шудааст. 

Љадвали 6. Маълумот дар бораи дучоршавии  арзишњои нињої бо 

мартабаи муайян бо фоиз. 
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1. 12,05 0,00 0,00 2,41 2,41 3,61 1,20 0,00 9,64 

2. 4, 82 0, 00 2, 41 0, 00 4, 82 4, 82 0, 00 4, 82 6, 02 

3. 3, 61 8, 43 2, 41 2, 41 1, 20 6, 02 0, 00 1,20 10, 84 

4. 8,43 10,84 4, 82 2, 41 2, 41 4, 82 1, 20 0,00 6, 02 

5. 4, 82 4, 82 1, 20 6, 02 3, 61 3, 61 0, 00 3,61 7, 23 

6. 4, 82 8, 43 2, 41 7, 23 4, 82 6, 02 2, 41 7, 23 10, 84 

7. 8.43 6,02 7, 23 3, 61 3, 61 1, 20 8, 43 3, 61 4, 82 

8. 7, 23 4, 82 4, 82 4, 82 4, 82 8, 43 2, 41 3, 61 6, 02 

9. 6.02 7, 23 2, 41 10, 84 8, 43 9, 64 2, 41 3, 61 9, 64 

10. 7, 23 12, 05 6, 02 7, 23 7, 23 8, 43 2,41 0, 00 8, 43 

11. 2, 41 8,43 9, 64 8.43 10.84 8,43 2,41 3.61 3, 61 

12. 6,02 7, 23 3, 61 6, 02 7,23 8, 43 3, 61 2, 41 7, 23 

13. 8, 43 7, 23 13, 25 8, 43 10, 84 6, 02 6, 02 3, 61 3, 61 

14. 3,61 3,61 8.43 10,84 8, 43 3.61 7, 23 3.61 0,00 

15. 1, 20 4, 82 9, 64 7, 23 9, 64 3, 61 14, 46 7, 23 1, 20 

16. 6,02 2,41 3, 61 4,82 6,02 8,43 15, 66 14.46 3,61 

17. 1,20 2, 41 10, 84 3, 61 0, 00 1, 20 12, 05 28, 92 1, 20 

18 3,61 1, 20 7, 23 3, 61 3, 61 3, 61 18, 07 8, 43 0, 00 

I 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Тањлили маълумоти пешнињодшуда нишон медињад, ки басомади 

интихоби арзишњои гуногуни нињої дар байни донишљўён яксон нест. Ин 

маънои онро дорад, ки баъзе арзишњо нисбат ба дигарон дар иерархияи 

арзишњои шахсии донишљўён мавќеи баландтарро ишғол мекунанд. 

Масалан, арзиши «Њаёти фаъол» аз љониби 12,05% посухдињандагон 

(10 нафар аз 83 нафар) дар љойи аввал гузошта шудааст. Ин нишон 

медињад, ки барои ин гурўњи донишљўён, фаъолият, њаракат ва иштирок 

дар њаёти љамъиятї ањамияти махсус дорад. Арзиши «Боварї ба худ» низ 

аз љониби як ќисми донишљўён хеле баланд арзёбї шудааст: 9,64% (8 аз 83 

донишљў) онро дар љойи аввал, 6,02% дар љойи дуюм ва 10,84% дар љойи 

сеюм гузоштаанд. Дар маљмуъ, се дараљаи аввали ин арзиш 26,4%-ро 
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ташкил медињанд, ки ин нишондињанда аз ањамияти баланди эътимод ба 

худ ва ќобилияти шахсии донишљўён шањодат медињад. Ин маълумотњо 

бо боварибахшии шахсияти донишљўён хеле ќобили муќоиса мебошад ва 

метавонад ба тањлили минбаъдаи хусусиятњои шахсї ва арзишњои онњо 

асос гузорад. 

Дар њоле ки масалан, арзишњои «Кори љолиб», «Эътирофи 

љамъиятї», «Эљодкорї» аз рўйи муњиммияти худ ба сифати 

аввалиндараља аз љониби ягон нафар аз донишљўён муайян карда 

нашуданд. Дар маљмўъ, бояд ќайд кард, ки арзиши «Боварї ба худ» 

љойњои аввалро ишғол мекунад, дар њоле ки арзишњои «Хушбахтии 

дигарон» ва «Эљодкорї» аксар ваќт љойњои охиринро ишғол менамоянд. 

Дар љадвал таносуби фоизии интихобњои мартабавї барои арзишњои 

нињої пешнињод шудааст. 

Љадвали 7. Маълумот дар бораи арзишњои нињої бо мартабаи муайян 

дар намунаи донишљўён (%) 
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1. 7, 23 9, 64 12, 05 7, 23 4, 82 4, 82 3, 61 0, 00 4, 82 

2. 3, 61 3, 61 8, 43 20, 48 2, 41 6, 02 3, 61 3, 61 4, 82 

3. 1, 20 8, 43 4, 82 7, 23 9, 64 8, 43 4, 82 3, 61 2, 41 

4. 3, 61 3, 61 4, 82 6, 02 4,82 8, 43 7, 23 7, 23 8, 43 

5. 0, 00 1, 20 8, 43 8, 43 3, 61 6, 02 9, 64 2, 41 4, 82 

6. 2, 41 8.43 3.61 12, 05 3, 61 6.02 7,23 6.02 13, 25 
7. 2, 41 2, 41 4, 82 7, 23 7, 23 6, 02 3, 61 7, 23 2, 41 

8. 2, 41 7.23 3.61 1, 20 8, 43 4.82 12, 05 6,02 6, 02 

9. 3, 61 7, 23 4, 82 4, 82 6, 02 3, 61 6, 02 2,41 4, 82 

10. 0, 00 4, 82 4, 82 2, 41 8, 43 8, 43 6, 02 3, 61 3, 61 

11. 4, 82 7, 23 7, 23 4, 82 4, 82 6, 02 3, 61 4, 82 9, 64 

12. 2, 41 7, 23 4, 82 4, 82 9,64 4, 82 8, 43 3, 61 7,23 

13. 2, 41 7, 23 4, 82 2, 41 10,84 723 2, 41 12, 05 4, 82 

14. 2.41 7, 23 7, 23 3, 61 0,00 4.82 3, 61 6, 02 7, 23 

15. 8, 43 2, 41 7, 23 4, 82 2, 41 9, 64 6, 02 9, 64 10, 84 

16. 13, 25 7, 23 4, 82 0, 00 4, 82 2, 41 4, 82 4, 82 1, 20 

17. 14, 46 1, 20 2, 41 2, 41 6, 02 120 7, 23 10, 84 3, 61 

18. 25, 30 3, 61 1, 20 0, 00 2, 41 1, 20 0, 00 6, 02 0, 00 

I 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Аз маълумоти пешнињодшуда бармеояд, ки басомади дучоршавии 

арзишњои гуногун бо маќоми муайян низ якхела намебошад. Масалан, 
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арзиши «Тањсилгирифта» ба љойи 1 бо 12,05% (10 аз 83 посухдињандагон), 

арзиши «Масъулият» дорои маќоми 1 бо 7,23%, ва макоми 2 бо 20.48% 

ќарор дода шуданд. Арзиши «Истиќлолият» бо 9,64% љои 1-ум ва бо 

12,04% љойњои 2 ва 3-ро ишғол мекунанд. Маќомњои пастро (аз 13 то 18) 

арзишњои «Дархостњои баланд» (66 – 67%-и донишљўён) ва 

«Тањаммулпазирї» (49, 40%-и донишљўён) ишғол мекунанд. Арзишњои 

номбаршударо бо хислатњои шахсиятии донишљўён, њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї: масъулият, боварибахшї ва њассосияти 

фарњангї муќоиса мекунем.  

Тањлили муќоисавї нишон медињад, ки фарќиятњои назаррас дар 

афзалиятњои арзишї байни донишљўён амалан вуљуд надорад. Истисноро 

арзишњои «Кори љолиб» ва «Дархостњои баланд» ташкил медињанд. Ва 

мањз «Кори љолиб» ва «Дархостњои баланд»  назаррас аст. Дар љадвали 

зер таносуби фоизи интихобњои маќомии арзишњо пешнињод шудааст. 

Љадвали 8. Таносуби фоизии писарон ва духтарон, ки маќомњои 

гуногунро ба арзишњои «Кори љолиб» ва «Дархостњои баланд» нисбат 

додаанд 

 Духтарон Писарон 

Маќом Кори љолиб Дархостњои баланд Кори љолиб Дархостњои баланд 

     1. 0, 00 0,00 0, 00 17, 65 

2. 0, 00 0, 00 0.00 8,82 
3. 10, 20 2, 04 5, 88 0, 00 
4. 14, 29 2,04 5, 88 5, 88 

5. 6, 12 0, 00 2, 94 0, 00 
6. 8, 16 2, 04 8, 82 2, 94 
7. 8.16 0, 00 2, 94 5, 88 
8. 6, 12 2, 04 2, 94 2, 94 

9. 8, 16 4.08 5, 88 2, 94 
10. 8, 16 0, 00 17, 65 0, 00 
11. 10, 20 6, 12 5, 88 2, 94 

    12. 10.20 2, 04 2,94 2, 94 
    13. 4, 08 4, 08 11, 76 0, 00 

14. 0, 00 4.08 8, 82 0, 00 
15. 4, 08 14, 29 5, 88 0, 00 

16. 2, 04 14, 29 2, 94 11, 76 
17. 0, 00 12, 24 5.88 17.65 
18. 0, 00 30, 61 2, 94 17, 65 

 (%) 100 100 100 100 
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Аз маълумоти љадвали 25 бармеояд, ки бо 30,61% духтарон ба арзиши 

“Кори љолиб” мартабањои ба таври кифоя баланд (3 – 5), ва бо10,2% 

бошад, маќомњои паст – маќомњои пастро (13 – 18) нисбат медињанд. 

Писарон, баръакс, бо 38,24% ба макоми «Кори љолиб» маќомњои 

нисбатан паст (13 –18), ва бо 14,17% бошад, маќомњои баландро (3 – 5) 

нисбат медињанд. Дар мавриди арзиши «Дархостњои баланд» бошад, дар 

њолати мазкур тасвири муќобил танњо барои духтарон ба мушоњида 

мерасад: 4,08% духтарон арзиши мазкурро дар љойњои аввал (дар 

рутбањои 1 – 5), ва 79,59 % духтарон – ба охирињо (маќомњои 13–18) 

мегузоранд. Барои писарон тасвири «ғайрихаттї» хос аст, алахусус: 

шумораи ба таври кифоя зиёди писарон арзиши «Дархостњои баланд»-ро 

дар љойњои аввал (маќомњои 1,2 ва 5; 32, 35%) ва љойњои охирин (маќомњои 

16 – 18; 47,06%) ќарор доданд.  

Бояд ќайд кард, ки дар рафти тањќиќот донишљўёни соли 2-юми 

тањсил, ки аз рўйи самтњои гуногун (Химия-биология (34 нафар), омўзгори 

синфњои бтидої 21 нафар) таълим мегиранд, иштирок карданд. Дар 

љадвали 26 натиљањои тањлили муќоисавї ба иљро расидааст, пешнињод 

шудаанд.  

Љадвали 9. Фарќиятњо дар афзалиятњои арзишї байни донишљўёне, 

ки аз рўйи самтњои гуногуни таълим тањсил мекунанд. 
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1. Њаёти фаъол 9 6,3 8,76 4,22 0,12 
2. Кори љолиб 10 9,95 7,5 8, 61 0, 01 
3. Эътирофи љамъиятї 13 11,6 11,2 2,33 0,31 
4. Маърифат 11 10,2 11,1 0,89 0, 63 
5. Њаёти пурмањсул 8,1 9,7 10,5 1, 46 0,48 

6. Озодї 8,7 9,85 9, 91 1,47 0,47 
7. Хушбахтии дигарон 12 14,9 15, 1 14, 70 0, 001 
8 Эљодкорї 12 14 13, 6 3,70 0,15 

9 Боварї бахуд 7,5 7,25 6, 53 0,63 0,72 

10. Дархостњои баланд 13 13,4 12,8 0,44 0,80 

11. Мустаќилият 9,1 9,55 8, 79 0,11 0,94 
12. 
13. 
14. 
15. 

Тањсилгирифта 10 7,1 7, 29 5, 10 0,07 
13. Масъулият 8,3 4,95 5, 65 5, 88 0,05 
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Давоми љадвали 9. 

14. Оќилона будан 10 9,2 8, 59 1,10 0,57 
15. Мустаќилият 8,6 9,5 7, 85 1,13 0,56 

16 Далерї 
дардифоиаќидаихуд 

9,2 10,1 8, 32 0,43 0,51 
17 Тањаммулпазирї 8,3 8,7 13 11, 48 0, 003 

Маълумоти пешнињодшуда нишон медињанд, ки баъзе фарќиятњо дар 

афзалиятњои арзишї байни донишљўёне, ки аз рўйи самтњои гуногуни 

таълим тањсил мекунанд, љой доранд. Њамин тавр, дар донишљўёни гурўњи 

ихтисоси «Химия-биология» арзиши «Кори љолиб» нисбат ба донишљўёни 

ихтисоси омўзгори синфњои ибтидої мартабаи баландтар дорад.  

Зимни њузури фарќиятњои боэътимод дар маќомбандии арзиши 

«Хушбахтии дигарон» (љадвали 26), бояд ќайд кард, ки дар њамаи гурўњњо 

тамоюли гузоштани ин арзиш дар љойњои охир вуљуд дорад. Фарќиятњо 

ба он дахл доранд, ки то кадом дараља ин тамоюл ифода ёфтааст. Њамин 

тавр, натиља нишон медињад, ки донишљўён арзиши «Хушбахтии 

дигарон»-ро ба љойњои охир гузоштаанд.  

Инчунин донишљўён арзиши «Кори љолиб»-ро дар љойњои аввал 

(маќомњои 3 – 5) мегузоранд. Дар байни љавобњо донишљўён зиёда аз 2 

маротиба (25%) бештар арзиши «Масъулият»-ро ба љойњои охир 

(маќомњои 13 – 18) гузоштаанд. Аксар ваќт ба љойњои аввал (маќомњои 1 

– 5) арзиши мазкурро (61, 9%) мегузоранд. 

Барои маълум кардани он, ки арзишњои нињоии донишљўён бо кадом 

арзишњои методї алоќаманданд, тањлили њамбастагии байни арзишњои 

нињої ва методї истифода шуд. 

Зимни њузури фарќиятњои боэътимод дар маќомбандии арзиши 

«Хушбахтии дигарон», бояд ќайд кард, ки дар њамаи гурўњњо тамоюли 

гузоштани ин арзиш дар љойњои охир вуљуд дорад. Фарќиятњо ба он дахл 

доранд, ки то кадом дараља ин тамоюл ифода ёфтааст. Њамин тавр, аз 

натиљањо нишон медињанд, ки донишљўён арзиши «Хушбахтии дигарон»-

ро ба љойњои охир гузоштаанд.  

Дар тањќиќот мо ду миќёси асосии тамоюли шахсиятї, ки барои 

тањлили хусусиятњои психологї ва муносибати инсон ба њаёт муњим 

мебошанд, мавриди таваљљуњ ќарор додем: 



 

 

145 

 

Миќёси муваќќатї: Ин миќёс нишон медињад, ки инсон дар айни 

замон то чї андоза ба зиндагї кардан майл дорад, бидуни он ки пайваста 

ба оянда назар дўзад ё ба гузашта баргардад. Ин миќёс нишон медињад, 

ки шахс то чї андоза ќодир аст, ки аз лањзаи њозира лаззат барад ва дар 

њозира зиндагї кунад, бе он ки фикрњои доимї дар бораи оянда ё 

пушаймонї дар бораи гузашта ўро парешон созанд. 

Миќёси дастгирињо: Ин миќёс ќобилияти шахсро барои рушд 

бахшидан ба худ ва такя кардан ба захирањои дохилии худ андозагирї 

мекунад, на ба интизорињо ё арзёбињои одамони дигар. Ин миќёс муайян 

мекунад, ки шахс то чї андоза мустаќил аст, ба худ бовар дорад ва оё ў 

метавонад мустаќилона ќарор ќабул кунад ва ба њадафњои худ бирасад, 

бидуни он ки аз фикри дигарон вобаста бошад. 

Омўзиши ин ду миќёс ба мо имкон медињад, ки фањмиши амиќтар дар 

бораи хусусиятњои шахсї ва стратегии зиндагии инсон ба даст орем, ки ин 

дар навбати худ, барои тањияи барномањои рушди шахсї ва касбї муфид 

буда метавонад. 

Илова бар ин, миќёсњои иловагї мављуданд, ки чунин сифатњоро, аз 

ќабили худэњтиромкунї, тасодуфият, арзишњои њастї, мусбатнокии 

назарњо ба табиати инсонї андозагирї мекунанд. Ба назари мо, онњо бо 

чунин хислатњои шахсиятии донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї: њассосияти фарњангї, кушода будан ба инноватсияњо, 

эљодкорї, масъулият, тањаммулпазир будан, худмубрамсозї, масъулият 

робита доранд. 

Тести мазкур имкон дод, ки аз рўйи тањлили шахсикунонидашуда, аз 

љумла аз рўйи љинс, натиљањои боварибахш ба даст оварда шаванд, ки 

зарурати татбиќи консепсияи идоракунии педагогии донишљўёнро тасдиќ 

мекунанд (љадвали 30). Њам духтарон, њам писарон нишондињандањои 

баландро аз рўйи миќёси арзишњо кашф карда, арзишњои шахсияти 

худмубрамшавандаро љонибдорї мекунанд, ки ба шумори онњо А. 

Маслоу чунинњоро, ба монанди њаќиќат, некї, зебої, якпорчагї, 

набудани парешонхотирї, њаётї будан, бењамтої, комилият, комёбї, 
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адолат, тартибот, соддагї, сабукї бе вазнинї, бозї, худкифоягї нисбат 

медод. Афзалияти ин арзишњо аз љониби донишљўёни гурўњи 

озмоишїимкон медињад, ки дар бораи кў шиши онњо њамчун њомилони 

фарњанги инновватсионї баќобилияти мустаќилона ба танзим 

даровардани рафторихуд ва ва барои он љавобгў будан, боварибахшї ва 

масъулияти онњо њарф занем. 

Тибќи пурсиш, донишљўён дар замони њозира њаёт ба сар бурда, онро 

«ба баъд» ба таъхир наандохта, арзиши муњимми њаётро «дар ин љо ва 

айни замон» дарк карда, чунин хислатњоро, ба монанди худмубрамсозї, 

худтатбиќкунї дар саъю талоши мутобиќ шудан ва айният ёфтан љињати 

ноил шудан ба маќсадњои гузошташуда кашф мекунад. 

Маълум шуд, ки баъзе духтарон ба дастгирии психологї ниёз доранд, 

дар њоле ки дигарон аз он озоданд; аксарияти посухдињандагон майли 

иваз кардани завќу арзёбињои худро бо стандартњои берунии иљтимої 

надоранд. Дар посухдињандагон ба таври равшан муоширатнокї, 

кобилият ба барќарорсозии муносибатњои устувор ва хайрхоњњона бо 

атрофиё ифода ёфтаанд. Танњо дар баъзе духтарон (дар муќоиса бо 

писарон) нобоварї ба худ ва изтироб (20%) ба назар мерасанд. 

Натиљањои тести мазкур моро ба чунин хулоса оварданд, ки 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї дар раванди татбиќи шароити зарурии педагогї, ки 

истифодаи маќсадноки воситањо ва методњои идоракунии педагогии 

донишљўёнро дар раванди таълим пешбинї менамоянд, бомуваффаќият 

сурат гирифт. Дар натиљаи кори таљрибавї-озмоишї дурустии 

муќаррароти асосии фарзияи пешнињодшуда тасдиќ карда шуд, ки 

мувофиќи он мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї дар назария ва амалияи муассисаи тањсилоти 

олии касбї, ки принсипи фарњангмувофиќиро дар консепсияи идоракунии 

педагогии донишљўён татбиќ менамояд, имконпазир аст. Маќсади 

тањќиќот ба даст омада, вазифа ва фарзияњо татбиќи худро ёфтанд. 

Методика ва абзорњои тањќиќот дуруст муайян карда шудаанд. 
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Хулосаи боби сеюм 

 

1. Дар боби мазкур натиљањои кори таљрибавї-озмоишии аз љониби 

мо гузаронидашуда, марњилањо ва ташкил, тањлил ва шарњи натиљањои 

бадастомадаи он пешнињод шудаанд. Дурустии фарзия тасдиќ карда шуд, 

ки мувофиќи он донишљўён, њомилони фарњанги инноватсионї 

мебошанд, аммо ба ин таври номуташаккил омада, аз љониби аксарият 

хислатњои аз љониби мо фарќгузорї кардашуда, бахусус тамоми маљмўи 

онњо, тамоми меъёрњо ва нишондињандањо инъикос намешаванд. Ин 

зарурати татбиќи конспесияи идоракунии педагогии донишљўён ва дар 

асоси он амсилаи мубрамсозии шахсияти донишљўёнро њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї муайян месозад. 

2. Фарзияи тањќиќотї бо истифода аз маљмўи усулњои назарї (тањлил, 

љамъбаст, муќоиса, амсиласозї) ва таљрибавї (тањлили њуљљатњо, тањќиќи 

нерўи муассиса, мушоњида, пурсиш, тестгузаронї, мусоњиба, арзёбии 

коршиносї, худбањодињї, иншо, методи зиндагиномавї, тањлили 

мазмунї, кори таљрибавї-озмоишї, озмоиши таълимї, усулњои омори 

математикї) тасдиќ карда шуд. 

Дар кори таљрибавї-озмоишї самарабахшии истифодаи маљмўии 

методњои психологї-ташхисї асоснок ва тасдиќ карда шуд. Марњилаи 

муќарраркунандаи кори таљрибавї-озмоишї ташхиси њолати 

мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї, тањияи меъёрњо ва нишондињандањо, ошкор кардани вазъи 

ибтидої ва тањияи барномаи кори таљрибавї-озмоиширо дар бар гирифт. 

Дар мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсионї таљрибаи муносибатњои байнишахсї (оила, дўстон) мубрам 

гардонида шуд. Тасаввуроти донишљўён дар бораи волидони сазовор 

чунин таќсим шуданд: «дарккунандагон ва эътимодкунандагон» – 33 %, 

«ман волидони бењтарин дорам» – 24%, талабкунандагон ва 

принсипнокњо – 19%, «ғамхорї ва бодиќќат» – 18%, «волидонро интихоб 

намекунанд» – 6%. 
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 3. Дар марњилаи ташаккулдињандаи кори таљрибавї-озмоишї, 

раванди татбиќи консепсияи идоракунии педагогї пайваста мониторинг 

карда шуд, ки тасдиќи фарзияи тағйирёбї ва рушди имконпазири 

хислатњои шахсиятии донишљўён њамчун њомилони фарњанги 

инноватсиониро таъмин намуд. Ин натиља тавассути якчанд омил ба даст 

омад:  

– тасдиќи амсилаи сохтории мубрамсозии шахсияти донишљўён 

њамчун њомилони фарњанги инноватсионї: Амсилаи сохторї ба мо имкон 

дод, ки сохтори мураккаби муносибатњои байни омилњои гуногуни шахсї 

ва иљтимоиро, ки ба мубрамсозии шахсияти донишљўён таъсир 

мерасонанд, фањмем ва тасвир намоем;  

– истифодаи миќёси аз љониби мо тањиягардидаи меъёрї-сатњї: 

Миќёси тањияшуда ба мо имкон дод, ки сатњи мубрамсозии шахсияти 

донишљўёнро ба таври объективї арзёбї намоем ва тағйиротњоро дар 

динамика мушоњида кунем.  

– истифодаи методњои психологї-ташхисї ва методикањои 

њамдигарро пурракунанда: Маљмўи васеи методњо ба мо имкон дод, ки ба 

тањлили њамаљонибаи шахсияти донишљўён ва омилњои таъсиррасон ноил 

гардем. 

Дар маљмуъ, ин равиш ба мо имкон дод, ки муваффаќияти татбиќи 

консепсияи идоракунии педагогї ва таъсири онро ба рушди шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї тасдиќ намоем.  

4. Марњилаи љамъбастї ќисмати нињоии тањќиќотро ташкил дода, 

дар он маълумоти љамъовардашуда коркард ва тањлил карда шуданд. Ин 

раванд дар асоси методологияи пешбинишуда ва миќёси меъёрї-сатњї, ки 

махсус барои ин тањќиќот тањия гардида буд, амалї гардид. 

Дар ин марњила, тањлили амиќи маълумотњо имкон дод, ки натиљањои 

даќиќи кори таљрибавї-озмоишї муайян ва тавсиф карда шаванд. 

Инчунин, дар асоси натиљањои бадастомада, муќаррароти асосии 

тањќиќот, ки дар марњилањои аввал пешнињод шуда буданд, тасдиќ ва ба 

таври муфассал шарњ дода шуданд. Њамин тариќ, марњилаи љамъбастї 
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имкон дод, ки тамоми маълумотњо ба як хулосаи мушаххас љамъбаст 

шуда, ањамият ва сањми тањќиќот дар соњаи мавриди назар нишон дода 

шавад.  

Истифодаи тестњо ошкор кард, ки омилњои афзалиятдошта дар 

донишљўён аз рушди чунин хислатњои шахсияти донишљўён њачмун 

њомилони фарњанги инноватсионї, ба монанди њассосияти фарњангї, 

кушода будан ба инноватсияњо, эљодкорї, боварибахшї, тањаммулпазир 

будан, худмубрамсозї, масъулият гувоњї медињанд. 

 Ин ба таври назаррас инчунин бо натиљањои бо истифодаи тестњо ба 

даст омада тасдиќ мешавад. Њамин тавр, арзишњои номутаносибї ва 

зиёдатї ба таври эътимодбахш аз сатњи танќидї баланд мебошанд, дар 

бораи каљравї аз таќсимоти муътадили нишондињандањо аз рўйи њамаи 

миќёсњои тамоюлоти маънии њаётї шањодат медињад. Номутаносибии ба 

таври ќавї ифодаёфта аз он гувоњї мењад, ки дар намунаи мазкури 

донишљўён асосан љавобњое бартарї доранд, ки бо бошуурї ва пуррагии 

њаёт, бо тасаввуроти донишљўён дар бораи худ њамчун 

назораткунандагони њодисањои рўйдињанда, ки дорои маќсадњои њаётї 

буда, ба он чизе ки бо онњо сурат мегирад, шомил карда шудаанд, 

алоќаманданд. Мо бо чунин хислатњои донишљўён: кушода будан ба 

инноватсияњо, эљодкорї, худмубрамсозї ва масъулият робита дорем. 

Дар натиљаи кори таљрибавї-озмоишї мо дурустии фарзияи 

пешнињодшударо тасдиќ кардем, ки тибќи он мубрамсозии шахсияти 

донишљўён њамчун њомилони фарњанги инноватсионї дар таълими 

муассисаи тањсилоти олии касбї дар шароити идоракунии педагогии 

донишљўён имконпазир аст. 
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ХУЛОСА 

Дар натиљаи тањќиќоти гузаронидашуда ва натиљањои бадастомада 

мо ба хулосањои зерин омадем:   

1. Ташаккули мубрамсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї вазифаи муњимми муассисаи тањсилоти олии 

касбї буда, тавассути равишњои навини муосир дар соњаи тањсилот татбиќ 

меёбад.    

2. Тањќиќоти мо ба дарки он равона гардидааст, ки чї гун анъанањо 

ва инноватсияњо ба њам марбутанд ва чї гуна фарњанги љомеа ба шахсияти 

њар як донишљў таъсир мерасонад. Масъалаи асосї – муайян намудани он 

аст, ки фарњанги инноватсионї чист, аз чї таркиб ёфтааст ва чї гуна онро 

дар донишљўён ва омўзгорон рушд додан мумкин аст.   

3. Фарњанги инноватсиониро мо њамчун ќисмати фарњанги умумии 

љомеа ва шахсияти алоњида баррасї менамоем. Тањќиќоти мо ба он 

равона гардидааст, ки таркиби онро дарк намуда, чї гуна равишњои навро 

дар тањсилот истифода бурдан мумкин аст, ошкор созем. Дар баробари 

ин, мо сайъ намудем муайян созем, ки њадафи омодасозии мутахассисони 

муосир дар чист, ба кадом донишу мањоратњо онњо бояд балад бошанд, то 

ки на танњо чизи навро ќабул намоянд, балки онро дар кори худ истифода 

бурда тавонанд.       

4. Дар рафти лоињаи тањќиќотии мазкур, ки ба тањлили амиќи 

масъалаи мавриди назар бахшида шуда буд, на танњо тањлил, балки 

даќиќнамої ва мушаххаснамоии аппарати илмии он низ анљом дода шуд. 

Раванди мазкур таърифи даќиќтари мафњумњои калидиро дар бар 

мегирифт, ки асоси фањмиши фаъолияти инноватсионї дар муњити 

таълимиро ташкил медињанд.        

6. Дар чањорчўбаи тањќиќоти гузаронидашуда бо роњи озмоишї як 

ќатор сифатњои муњимми шахсияти донишљўён, аз он љумла фарњанги 

рафтор, њассосї ба навгонињо, кушода будан ба ғояњо ва равишњои нав, 

худшиносї, эљодкорї, ошкор ва собит карда шуданд. Диќќати махсус ба 

робитаи миёни ин сифатњои шахсиятї ва самаранокии фаъолияти 
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инноватсионї равона гардид.     

7. Дар асоси мавќеъњои назариявї, ки ба татбиќгардии шахсият дахл 

доранд, консепсияи муаллифї тањия гардид, ки равишњои навро ба 

идоранамоии педагогии донишљўён њамчун барандагони фарњанги 

инноватсионї пешнињод мекунад. Асоси консепсияи мазкурро амсилаи 

педагогие дар бар мегирад, ки ба рушди зарфияти инноватсионии њар як 

донишљў равона гардидааст. Амсилаи мазкур хусусиятњои инфиродї ва 

эњтиёљоти донишљўён ва инчунин вижагињои муњити таълимиро ба 

эътибор мегирад.        

8. Амсилаи сохтории пешнињодгардидаи татбиќнамоии шахсияти 

донишљўён њамчун барандагони фарњанги инноватсионї тамоюли даќиќ 

барои ноил гардидан ба дастовардњои мушаххасро доро мебошад, ки он 

ба рушди зуњуроти фаъоли шахсият марбут буда, ба фаъолияти 

натиљабахши инноватсионии онњо мусоидат мекунад.   

9. Барои татбиќи босамари консепсияи идоранамоии педагогии 

донишљўён њамчун барандагони фарњанги инноватсионї як ќатор 

шароитњоеро ба вуљуд овардан зарур аст, ки ба рушди худтакомулдињї, 

худтатбиќсозї, худшиносї ва худамалигардонї мусоидат мекунанд. 

Омили боварибахш ташкили раванди њадафманди тарбия мебошад, ки ба 

принсипњои гуманистї асос ёфтааст.      

10.  Меъёри муњимми арзёбии самаранокии консепсияи идоранамоии 

педагогї дар муассисаи таълимї мављудияти низоми даќиќи њадаф ва 

вазифњо мањсуб мешавад, ки ба дарки даќиќи худ њамчун барандагони 

фарњанги инноватсионї аз љониби донишљўён равона гардидааст. Ғайр аз 

ин, равиши навоваронаи омўзгоронро ќайд намудан зарур аст, ки дар 

омодагии онњо ба њамкории судманд бо донишљўён зимни принсипњои 

аслияти фарњангї-таърихї ифода мегардад.              

11. Самарабахшии консепсияи пешнињодгардидаи идоранамоии 

педагогї ва амсилаи татбиќсозии шахсияти донишљўён њамчун њомилони 

фарњанги инноватсионї дар рафти тасвиби он дар раванди кори 

таљрибавї-озмоишї бо истифода аз методњои гуногуни назариявї ва 
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амалї собит гардид. Фарзия оид ба таъсири мусбати идоранамоии 

педагогї ба рушди зарфияти инноватсионии донишљўён тавассути 

истифодаи методњои назариявї, ба монанди тањлил, љамъбасткунї, 

муќоисакунї, тањияи хулосањо ва амсиласозї, инчунин методњои озмоишї 

ба монанди тањлили њуљљатњо, омўзиши имконияти муассисаи тањсилоти 

олии касбї, мушоњида, пурсишнома, тестгузаронї, мусоњиба, эссе амалї 

гардид.      

12. Дар хотима ба сифати пинсипњои заминавии тарбияи фарњангї 

тамоюл ба хосиятњои моњиятии инсонро, ки дар педагогика ва тањсилот 

ањамияти хосса дошта, аз љониби муњити табиї ва иљтимої муайян 

мегардад, ном бурдан љоиз аст. Принсипи мазкур барои ташаккули 

шахсияти рушдкарда, ки ќодир аст бомуваффаќият ба шароитњои 

тағйирёбанда мутобиќ гардад ва сањми худро дар рушди љомеа гузорад, 

заминаи мусоид фароњам меорад.    

Тавсияњо љињати истфодаи амалии натиљањои тањќиќот: 

Худтатбиќнамоии шахсияти донишљўён њамчун барандагони 

фарњанги инноватсионї самарабахш хоњад буд, агар:   

– муњити таълимии донишгоњ барои исифодаи самарабахши омилњои 

иљтимої-сиёсї ва психологї-педагогї дар худтатбиќсозї ва 

худтакомулдињии шахсияти донишљўён шароит фароњам орад;   

– дар раванди татбиќсозии шахсияти донишљўён чун барандагони 

фарњанги инноватсионї ба муносибатњои байнињамї диќќати махсус дода 

шавад (оила, дўстон);    

– дар раванди рушди шахсияти донишљў њамчун барандаи фарњанги 

инноватсионї диќќати аввалиндараља ба нуќтаи назар ва талошњои ў 

равона кардан шавад;   

– мундариљаи таљрибаи худринкишофдињии донишљўён дар соњаи 

мазкур бояд бо меъёрњои маромї ва арзишї, ки унсурњои худшиносї, 

рушди маънавї ва намунањои ахлоќиро фаро мегиранд, муайян гарданд;   

– барои татбиќгардии бомуваффаќияти донишљўён дар фарњанги 

инноватсионї коркард ва санљиши меъёрњо ва нишондињандањо талаб 
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карда мешавад, ки сатњи рушди шахсияти донишљўро њамчун барандаи 

фарњанги инноватсионї арзёбї менамоянд.   

Айни замон дар доираи тањќиќоти диссертатсионї омўхтани тамоми 

љанбањои проблемаи мавриди назар ғайриимкон аст.   

Тањќиќоти минбаъдаро дар самтњои зерин гузаронидан ба маќсад 

мувофиќ аст: 

         1. Тањќиќи омилҳое, ки ба ташаккули худмубрамсозии шахсияти 

донишҷӯен дар муассисаи таҳсилоти миёнаи касбӣ мусоидат мекунанд. 

         2. Тањќиќи љойгоњи муассисаи таҳсилоти миёнаи умумї дар 

худмубрамсозии шахсияти хонандагон. 

         3. Њамкории муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ва оила дар 

ташаккули худшиносии шахсияти донишҷӯён. 
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